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Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25177. Bezmaksas. Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "MĀRKETINGA UN REKLĀMAS AĢENTŪRA LAIKS"; Valmieras novadā 
(izņemot Valmieru) SIA "RELLER". 

Kontaktinformācija: Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150, e-pasts: info@valmierasnovads.lv. 
Izdevumu elektroniski lasiet: valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 22. līdz 26. aprīlim.  
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 19. līdz 23. maijam.
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Aicinām sazināties ar pašvaldību, zvanot pa tālr. 64207150 vai rakstot uz e-pasta adresi info@valmierasnovads.lv, ja neesat savā pastkastītē saņēmis informatīvo izdevumu; 
ja vairs drukātā veidā informatīvo izdevumu saņemt nevēlaties, jo par aktuālo pašvaldībā uzzināt, lasot izdevumu elektroniski.

27

28
PASĀKUMI MAIJĀ

INVALĪDU BIEDRĪBAS “ATSPĒRIENS”  
AKTUALITĀTES

NOVADĀ ATJAUNOS TRĪS TRANZĪTA IELU 
POSMU SEGUMU
VALMIERĀ ŠORUDEN BŪS PIEEJAMI 120 
ENERGOEFEKTĪVI ĪRES DZĪVOKĻI

NODOD LAUKSAIMNIECĪBAS PLASTMASAS  
IEPAKOJUMU UN VEICINI PĀRSTRĀDI!

ATBALSTS SILTUMENERĢIJAS UN  
ELEKTROENERĢIJAS RAŽOŠANAS IEKĀRTU 
IEGĀDEI

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS STATISTIKA

VPVKAC VAR PIETEIKT VIDEO KONSULTĀCIJU 

VALMIERAS INDUSTRIĀLAJĀ PARKĀ  
UZSĀKTA DZELZCEĻA BŪVNIECĪBA

UZSĀK AUSEKĻA IELAS POSMA  
ATJAUNOŠANU 

GODALGOTIE UZŅĒMUMI NOMINĀCIJĀ 
“GADA BŪVUZŅĒMUMS”
STRENČU PSIHONEIROLOĢISKĀ SLIMNĪCA 
DIGITĀLĀS TRANSFORMĀCIJAS CEĻĀ

BŪVNIECĪBAS NOZARE
VALMIERAS NOVADA FONDAM ŠOGAD 20!

PAZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA  
APSTIPRINĀŠANU

AICINA ZIEDOT PIEAUGUŠO DRĒBES UN 
TRAUKUS

VĒLĒŠANAS BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 

IEDZĪVOTĀJIEM SNIEGTIE SOCIĀLIE  
PAKALPOJUMI UN PALĪDZĪBA 2024. GADĀ
HIV PROFILAKSES PUNKTS VALMIERĀ 

BĒRNU UN JAUNIEŠU TEĀTRU FESTIVĀLAM  
PILNGADĪBA

TIKSIMIES 28. GAUJAS PLOSTNIEKU  
SVĒTKOS!

VISVALDIM SKUJIŅAM 90

KINO PEDĀLIS SVIN 10 GADUS VALMIERĀ

APSTIPRINĀTI PROJEKTI SAKRĀLĀ  
MANTOJUMA SAGLABĀŠANAI UN  
UZTURĒŠANAI 

PAŠVALDĪBA IESAISTĀS NVA SKOLĒNU 
VASARAS NODARBINĀTĪBAS PASĀKUMĀ

INTEREŠU IZGLĪTĪBAI VALMIERĀ – 65!

SALDĒJUMA SVĒTKI RŪJIENĀ 2025

IZVEIDOTS JAUNS BIBLIOTĒKU E-KATALOGS

AMATU MĀJU SAIETS MAZSALACĀPAR LĪDZFINANSĒJUMA PIEŠĶIRŠANU  
PRIVĀTAJĀM IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒM 

TIEKAMIES MUZEJU NAKTĪ VALMIERAS 
NOVADĀ!

AICINĀM UZ PAŠVALDĪBU VĒLĒŠANĀM  
2025. GADA 7. JŪNIJĀ!

VIDZEMES SLIMNĪCA SVIN 50 GADU  
JUBILEJU 
“GADA SLIMNĪCA 2024” – MAZSALACAS 
SLIMNĪCA
PIEDALIES APTAUJĀ PAR VĒŽA SKRĪNINGU

BRILJANTA PĀRIS ALVIS UN MIRDZA LAZDIŅI

IZMAIŅAS AUTOBUSU KUSTĪBĀ MAIJĀ

VALMIERAS NOVADA TŪRISMA  
UZŅĒMĒJDARBĪBAS PIEREDZES STĀSTS

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

AKTIVITĀTES PENSIONĀRIEM
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NORISINĀSIES NODARBĪBAS TRADICIONĀLO 
AMATU IZKOPŠANAI
UZLABOTA VIDES PIEEJAMĪBA SEDĀ
PAR PROJEKTU KONKURSU 
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VALMIERAS NOVADA SPORTA VIENĪBAS 
SASTĀVS 

KLĀT JAUNĀ FIZKULTŪRES SEZONA

LEPOJAMIES AR MŪSU FLORBOLISTIEM! 

IEDZĪVOTĀJIEM PIEEJAMI PĀRVIETOJAMIE 
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AKTUĀLI

Pašvaldības īpašumu 
atsavināšanas un nomas 
tiesību IZSOLES

Dzīvokļu īpašumi
Dzīvojamās ēkas
Nekustamie īpašumi 
uzņēmējdarbībai
Lauksaimniecības zemes
Zemes vienības ar mežaudzi
Izcērtamā koksne
Transportlīdzekļi

Meklē izsoles tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv sadaļā 

Pašvaldība/Informācija/
Izsoles

VDMV  
aktualitātes

7.–10. maijā Valmieras Dizaina un 
mākslas vidusskola (VDMV) aicina uz Di- 
zaina un mākslas dienām, to laikā, 9. un  
10. maijā, skolā notiks Atvērto durvju die- 
nas visās izglītības programmās. 

Cita starpā Dizaina un mākslas dienās no-
risināsies aktivitātes, kur iespējams pieda-
līties vai tās vērot ikvienam interesentam: 

 ♦7. un 8. maijā plkst. 10.30–14.30 Val-
mieras pilsētvidē notiks VDMV audzēkņu 
plenērs “Pilsētas pārdomas – dzīve un 
ainava”; 

 ♦10. maijā plkst. 10.00–15.00 pie Val-
mieras Kultūras centra notiks VDMV 
audzēkņu darbu tirgus un vides objektu 
darbnīcas; 

 ♦10. maijā plkst. 15.00–16.00 Valmieras 
muzeja pagalmā būs VDMV audzēkņu 
plenēra darbu izstāde un Valmieras 
Mūzikas skolas audzēkņu koncerts.

Plašāk skolas tīmekļvietnē vdmv.lv.
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Aktivitātes 
Valmieras  
pensionāriem

Valmieras invalīdu  
biedrības “Atspēriens”  
aktualitātes

Biedrības “Valmieras pilsētas pen-
sionārs” darba plāns 2025. gada maijam: 

PULCIŅU NODARBĪBAS: 

 ♦vingrošana 1. grupai trešdienās plkst. 
11.30 un piektdienās plkst. 10.00;
 ♦vingrošana 2. grupai trešdienās plkst. 
10.00 un piektdienās plkst. 11.30;
 ♦vingrošana 3. grupai trešdienās un 
piektdienās plkst. 13.00;  
 ♦deju kopas “Atvasara” mēģinājums 
otrdienās plkst. 10.00 un ceturtdie- 
nās Valmieras Kultūras centrā plkst. 
9.30;
 ♦ šlāgergrupas mēģinājums otrdienās 
plkst. 12.30;
 ♦novusa spēle otrdienās plkst. 10.00;
 ♦ zolītes spēle ceturtdienās plkst. 
10.00;
 ♦ līnijdejas trešdienās plkst. 19.00;
 ♦dārzkopju pulciņš 6. maijā plkst. 
12.00;
 ♦dziesmu draugu kopas “Gaujas laks-
tīgalas” mēģinājums ceturtdienās 
plkst. 10.00;
 ♦angļu valodas apmācība ceturtdie-
nās plkst. 12.00;
 ♦ šaha sekcijas turnīrs 11. maijā plkst. 
10.00 un 19. maijā plkst. 19.00;
 ♦nūjošanas nodarbības pirmdienās 
un ceturtdienās plkst. 10.00.

PASĀKUMI: 

 ♦biedrības valdes sēde 9. maijā plkst. 
10.00,
 ♦Politiski represēto biedrības biedru 
tikšanās 7. maijā plkst. 10.00;
 ♦groziņu pēcpusdiena 8. maijā plkst. 
12.30; 
 ♦ekskursija uz Daugavpili un apkārtni 
no 16. līdz 17. maijam; 
 ♦pasākums projektā “Dienu pa die-
nai” – 26. maijā plkst. 13.00 zinātkāro 
spēle “Zināji? Minēji? Uzzināsi!”; 
 ♦Diabēta biedrība strādā 12. maijā un 
19. maijā no plkst. 11.00. 

Par ekskursijām un kultūras pasāku-
mu apmeklēšanu ārpus Valmieras in-
teresēties pie dežurantēm. Pensionāru 
biedrības dežurantes strādās no otrdie-
nas līdz piektdienai no plkst. 10.00 līdz 
14.00. Tālr. saziņai 64231032, valdes 
priekšsēdētāja tālr. 28355209.

Biedrības “Valmieras pilsētas  
pensionārs” valde

Izmaiņas autobusu  
kustībā maijā

SIA “VTU Valmiera” informē par izmaiņām maršrutu autobusu kustības 
sarakstos no 30. aprīļa līdz 10. maijam (ieskaitot), kā arī no 1. maija tiks at-
jaunoti sezonas maršruti.

Saistībā ar 1. maija un 4. maija svētkiem, kā arī pārcelto darba dienu 
Valmieras pilsētas maršrutu autobusi kursēs:

 ♦1. un 2. maijā kā sestdienā;
 ♦4. un 5. maijā kā svētdienā;
 ♦10. maijā kā darba dienā.
Mainītais kustības saraksts skatāms uzņēmuma tīmekļvietnes vtu-valmiera.lv 

sadaļā “Pasažieru pārvadājumi”, “Izmaiņas kustības sarakstos”. 
No 1. maija atjaunos sezonas maršrutus:
 ♦Valmiera – Brenguļi – Pūpoli – Valmiera no Valmieras autoostas plkst.  8.30  
un plkst. 19.05 (trešdienās, sestdienās, svētdienās un svētku dienās);
 ♦Valmiera – Gauja – Gaujmala – Valmiera no Valmieras autoostas plkst. 8.30  
un plkst. 17.35 (trešdienās, sestdienās, svētdienās un svētku dienās).

Par visām izmaiņām tīmekļvietnē vtu-valmiera.lv.
SIA “VTU Valmiera”

Valmieras invalīdu biedrības “Atspēriens” aktualitātes maijā: 
 ♦6. maijā plkst. 10.00 tikšanās ar Ivaru Briedi, kurš piedalījās Latvijas Republikas 
neatkarības atjaunošanas 4. maija sēdē. Tikšanās Garā ielā 9, Valmierā;
 ♦13. maijā plkst. 10.00 dārza darbi – pieredzes stāsti, mainīšanās ar stādiem, 
sēklām. Tikšanās Garā ielā 9, Valmierā;
 ♦15. maijā plkst. 9.45 informatīva ekskursija Valmieras Olimpiskajā centrā. 
Tikšanās Čempionu ielā 2, Valmierā (līdzi jāņem maiņas apavi vai bahilas);
 ♦20. maijā plkst. 10.00 gatavošanās vasaras saulgriežiem – darināsim, at-
jaunosim tērpus. Vingrošana. Tikšanās Garā ielā 9, Valmierā;
 ♦27. maijā plkst. 10.00 gatavošanās vasaras saulgriežiem – uzposīsim telpas, 
pagalmu. Vingrošana. Tikšanās Garā ielā 9, Valmierā;
 ♦ individuālās nodarbības, informācija – pirmdienās, trešdienās no plkst. 10.00 
līdz 12.00. Ceturtdienās galda spēles no plkst. 10.00 līdz 14.00. 

Valmieras invalīdu biedrība “Atspēriens” 

Veiktās reģistrācijas 
Valmieras novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
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VPVKAC var  
pieteikt video  
konsultāciju ar 
iestāžu  
speciālistiem

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministri-
ja (VARAM) sadarbībā ar pašvaldībām jau kopš 2015. gada 
nodrošina lielāko klientu klātienes apkalpošanas tīklu 
valstī – valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas 
centru tīklu (VPVKAC) – ar 228 klientu apkalpošanas  
vietām. Līdz 2025. gada beigām VPVKAC skaits sasniegs 
jau 315, tā nodrošinot pieprasītāko pakalpojumu pie- 
ejamību reģionos. No 2025. gada aprīļa iedzīvotājiem visos 
VPVKAC ir iespēja saņemt individuālu video konsultāciju 
ar Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA), Valsts 
zemes dienesta (VZD), Valsts ieņēmumu dienesta (VID) un 
Veselības inspekcijas (VI) speciālistiem. 

VARAM ministre Inga Bērziņa: “Valsts un pašvaldī-
bu vienoto klientu apkalpošanas centri kļūst par arvien 
būtiskāku atbalsta mehānismu iedzīvotājiem, kuri vēlas 
saņemt pakalpojumus ērtāk un efektīvāk. Mūsu mērķis 
ir veicināt digitālo pieejamību un nodrošināt, lai neviens 
Latvijas iedzīvotājs nepaliktu bez iespējas saņemt sev ne-
pieciešamos pakalpojumus neatkarīgi no dzīvesvietas.”

Attālināti video formātā iestāžu speciālisti izskaidro, 
kā pieprasīt un saņemt pakalpojumus, veic provizoriskos 
aprēķinus un izskaidro pieņemtos lēmumus. Speciālisti 
izvērtē arī klienta dokumentus, kas nepieciešami pakalpo-
juma izpildei, nepieciešamības gadījumā lūdz papildus 
iesniegt informāciju.

VSAA un VZD speciālisti padziļināti konsultē par visiem 
iestādes pakalpojumiem. VID speciālisti sniedz individuā-
lu konsultāciju jautājumos par kapitāla pieaugumu, kad 
tiek pārdots personīgais nekustamais īpašums. VI konsultē 
jautājumos par iesnieguma sagatavošanu Ārstniecības  
riska fondam un ārstniecības personu un ārstniecības  
atbalsta personu pirmreizēju reģistrāciju, reģistra at-
jaunošanu un pārreģistrāciju.

Lai saņemtu iestāžu speciālistu attālināto konsultāci-
ju, iedzīvotājam iepriekš jāsazinās ar kādu no VPVKAC un 
jāpierakstās uz konsultāciju, norādot interesējošo jautāju-
mu. Norunātajā laikā jāierodas VPVKAC, uzrādot personu 
apliecinošu dokumentu, kur tiks nodrošināta video kon-
sultācija ar speciālistu. VPVKAC adrešu saraksts un kontakt- 
informācija pakalpojumucentri.lv. 

VPVKAC – palīgs iedzīvotājiem un iestādēm
VPVKAC tīklā var patstāvīgi vai ar darbinieka palīdzību 

elektroniskā veidā pieteikt būtiskākos valsts un pašvaldību 
pakalpojumus, gūt atbalstu eParaksta un oficiālās e-adre-
ses izmantošanā, kā arī saņemt citas konsultācijas. VPVKAC ir 
nozīmīgs atbalsta punkts tiem iedzīvotājiem, kuriem ne-
pieciešama palīdzība digitālo pakalpojumu pieteikšanai 
un saņemšanai portālā  Latvija.gov.lv, tostarp konsultāci-
jas atbilstošākā valsts pakalpojuma izvēlei. Iedzīvotājiem 
nav jāmēro ceļš uz attiecīgās iestādes filiāli, kas citreiz 
nav nemaz tik tuvu un aizņem daudz laika. VARAM sadar-
bībā ar pašvaldībām turpina pilnveidot valsts pārvaldes 
pakalpojumu sniegšanas sistēmu, lai iedzīvotāji valsts 
pakalpojumus attālināti varētu saņemt tikpat ērti kā klā-
tienē. Vairāk informācijas par valsts un pašvaldību vienoto 
klientu apkalpošanas centru VARAM tīmekļvietnē varam.
gov.lv/lv/vpvkac. 

VARAM 

Paziņojums par  
detālplānojuma  
apstiprināšanu

Valmieras novada pašvaldības dome 27.03.2025. ir pieņēmusi  lē-
mumu Nr. 171 (protokols Nr. 4, 68.§) “Par detālplānojuma zemes vie-
nībām ar kadastra apzīmējumiem 9601 011 0064, 9601 011 0063,  
9601 011 1110, 9601 011 0046, 9601 011 1132 un 9601 011 0037, 
Valmierā, Valmieras novadā, apstiprināšanu”. 

Detālplānojums stājas spēkā pēc tā paziņošanas (publikācija oficiā-
lajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, laidiens: 03.04.2025., Nr. 66, oficiālās 
publikācijas Nr.: 2025/66.22).

Ar apstiprināto detālplānojumu var iepazīties Valsts vienota-
jā ģeotelpiskās informācijas portālā (Ģeolatvija) geolatvija.lv. vai 
tīmekļvietnē valmierasnovads.lv. 

Valmieras novada  
fondam šogad 20!

Kopš 2005. gada vasaras Valmieras novadā darbojas nevalstiskā or- 
ganizācija Valmieras novada fonds (VNF). Kopienu fonda mērķis ir at-
balstīt vietējo iedzīvotāju idejas, palīdzēt līdzcilvēkiem un sekmēt Val- 
mieras novada apkaimju attīstību un uzlabošanu. Labdarība, ziedošana, 
filantropija, jaunas idejas, palīdzība grūtībās nonākušajiem – tie ir vārdi, 
kas caurvij mūsu ikdienu un kas liek mums visiem kopīgi veidot labāku 
un daudzveidīgāku dzīvi Valmieras novadā.

Līdz šim esam aktīvi darbojušies, organizējot labdarības un kolektīvās 
ziedojumu piesastes aktivitātes, aicinot novada iedzīvotājus diskutēt 
par aktualitātem, vajadzībām un ierosinājumiem domradēs un forumos. 
Izsludināti projektu konkursi novada iedzīvotājiem, nereti dodot īpašu 
iespēju jauniešiem un senioriem gūt atbalstu visdažādākajām idejām. 
Atskatoties uz 20 gados padarīto, aicinām svinēt kopā, novērtēt un 
priecāties, piedaloties šī gada VNF pasākumos, un atsaukties aicināju- 
miem ziedot Valmieras novada kopienas attīstībai!

VNF darbu kopienas attīstības labā nebūtu iespējams veikt bez mūsu 
ilggadējiem atbalstītājiem – visiem ziedotājiem, Valmieras novada 
pašvaldības un Borisa un Ināras Teterevu fonda.

Patricija Siliņa, 
Valmieras novada fonds  
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Saulainā 4. aprīļa dienā Rūjienā ģimenes 
un draugu lokā 70 gadu kāzu jubileju jeb 
Briljanta kāzas atzīmēja Alvis un Mirdza 
Lazdiņi. Lazdiņu ģimene ir jau otrais Bril-
janta pāris Valmieras novadā, kas kopā 
sagaidījuši šo cienījamo kāzu jubileju.

Mirdza dzimusi lauksaimnieku ģimenē 
Rencēnu pagasta Arājos, jau no mazotnes 
radināta pie darba – gājusi ganos, ravē-
jusi garās biešu vagas, rūpējās par kārtī-
bu mājās. Skolas gaitas uzsāka Rencēnu 
pamatskolā, tad mācījās Rūjienas vidus- 
skolā, pēc tam iestājās Latvijas Universi-
tātes Bioloģijas fakultātē.

1949. gadā Mirdzas ģimeni pāršalca 
ļaunums – viņu un brāli no Rīgas, kā arī ve- 
cākus no savas iekoptās lauku saimnie- 
cības izsūtīja uz Tālajiem Austrumiem – 
Sibīriju. Pēc 23 pavadītām dienām vagonā 
abi izsēdināti kolhozā, kur bija auglīga 
zeme. Arī Sibīrijā Mirdza darījusi lauku  
darbus, taču pēc gada komendants, kurš 
pārraudzīja represētos, paziņoja, ka jau-
nieši var mācīties.

Alvi Lazdiņu kopā ar mammu un ve-
comāti 1949. gada 25. martā izsūtīja no 
Alūksnes apriņķa Annas pagasta “Āmaņu” 
mājām uz Amūras apgabalu.

Mirdza iestājās feldšeru skolā un pēc 
tās beigšanas viņu aizsūtīja uz medicīnas 
punktu tālu taigā apkalpot mežstrād-
niekus. Reiz bija gadījums, kad bija jābrauc 
uz barakām tālu izcirtumā, bet mašīnā bez 
šofera tikai viena brīva vieta, kurā jau sēž 
viens tīri glīts jaunietis. Neatlika nekas cits, 
kā sēsties viņam klēpī. Un šis jaunietis bija 
neviens cits kā Alvis.

Nākamā tikšanās pienāca, kad mež- 
strādnieku apmetnē bija izcēlusies gri-
pa, tad Mirdza atkal sastapa Alvi. Alvim  
Mirdza bija “iekritusi” acīs, un viņš meklē-
ja iespējas, kā satikt viņu, līdz beidzot abi 
sagāja kopā.

Abi sapratuši, ka ir viens otram īstie, un 
nolēmuši reģistrēt laulību, kas nebūt ne- 
notika tik gludi, kā varētu šķist. Alvim bija 
pazudusi apliecība, kas tolaik bija pases 
vietā. Kad beidzot tā atradās, Mirdzai bija 
jādodas uz mediķu konferenci attālākā 
rajonā, un Alvis nolēma doties līdzi, lai abi 
var beidzot reģistrēt laulību, taču tur viņus 
nepieņēma. Bija jādodas uz sava ciema 
padomi, bet tur gara, gara rinda. Kamēr 
rinda izstāvēta, pazudis zīmogs. Izrādās, 
tas ieslēgts skapī, kuram nozaudētas at-
slēgas. Mirdza pie sevis nodomājusi – vai 

tiešām neizdosies tikt pie Lazdiņu uzvār-
da? Tomēr viss beidzās labi un sava ciema 
padomē Amūras apgabalā (tālajā Sibīri-
jā) 1955. gada 5. aprīlī reģistrēta Alvja un 
Mirdzas laulība.

Alvis sākumā strādāja par traktorista 
palīgu, un, kad traktors bija jāremontē,  
Alvim tas izdevās, jo viņam ir zelta rokas. 
Beidzot viņam piešķīra arī pašam savu 
darbnīcu vagonā. Reiz viņš spēja salabot 
traktora detaļu, ko pat rūpnīcā nespēja.

Alvis ar Mirdzu sādžā dzīvoja ambu-
lancē, kad piedzima dēls, pārvācās dzīvot 
pie Alvja mammas un vecmāmiņas.

Vispirms 1957. gadā atbrīvota Mirdzas 
ģimene, tad 1960. gadā atbrīvoja arī Al-
vja ģimeni, un 1961. gada pavasarī visi 
atgriezās Rūjienā pie brāļa ģimenes un 
vecākiem.

Mirdzai piedāvāja darbu Rūjienas 
slimnīcā, pēc laika vajadzēja feldšeri vi-
dusskolā, kur Mirdza nostrādāja līdz pat 
aiziešanai pensijā, tikmēr Alvis joprojām 
nodarbojās ar dažādu automašīnu detaļu 
remontēšanu. Alvim darbs bija toreizējā 
Rūjienas pilsētas Starpkolhozu celtniecī-
bas organizācijā.

Latvijā ģimeni pāršalca vēl viena 
traģēdija, pāra vienīgo dēlu paņēma Čer-
nobiļas katastrofa, Alvis ar Mirdzu palika 
divi vien.

Alvis ar Mirdzu arī pensijas gados nav 
sēdējuši rokas klēpī salikuši. Ir iekopts savs 
dārzs, ir gan ziedi, gan ierīkota siltumnī-
ca, raža pietiek gan pašiem, gan dāvinā-
ta kaimiņiem. Mirdza stāsta – visu laiku 
rušinoties dārzā un esot kustībā, nav laika 
domāt par slimībām. Veselība abiem tu-
ras. Mirdzas hobijs savulaik bijis rokdarbi,  
dziedājusi pilsētas korī, nodibināts arī Rū-
jienas dāmu klubiņš “Ievas”, kur no sāku-
ma bijušas septiņas dalībnieces, nu jau  
ap 20.

Un tā, vienam par otru rūpējoties, 
pieskatot, apčubinot, nodzīvoti 70 gadi 
laulībā. Briljants ir kā noslīpēts dimants, 
kas mirdz spoži, kāds ir arī Alvja un Mirdzas 
laulības piemērs, kas pierāda – lai arī kādas 
grūtības dzīvē notiek, ģimene stāv pāri vi-
sam. Tā ir ticība, cerība un mīlestība, kas 
ļauj kopā noiet dzīves ceļu, vienam otru 
atbalstot un stiprinot!

No sirds sveicam pāri nozīmīgajā jubi-
lejā! Lepojamies, cienām un novērtējam 
ģimeni un laulību kā augstāko vērtību, kas 
ir visa pamatā. Lai laba veselība, dzīves-
prieks un mīlestība turpina valdīt Lazdiņu 
ģimenē!

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Aicina ziedot pieaugušo drēbes un traukus
Biedrības “Latvijas Sarkanais Krusts” Vidzemes komiteja aicina ziedot apģērbu (īpaši sieviešu un vīriešu) un traukus.
Ja vēlaties dalīties ar mantām, kas ir labā stāvoklī un izmantojamas, bet pašiem nav nepieciešamas, aicinām ziedot un nodot 

tās humānās palīdzības punktā Stacijas ielā 26, Valmierā no trešdienas līdz piektdienai no plkst. 9.00 līdz plkst. 14.00 (ieeja 
no Stacijas ielas puses pa centrālajām durvīm). Cienīsim sevi un citus, tāpēc aicinām ziedot tikai tīras un izmantojamas mantas.

Jautājumu gadījumā zvanīt pa tālr. 29905151.

Biedrība “Latvijas Sarkanais Krusts”

Briljanta pāris Alvis un Mirdza Lazdiņi
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SABIEDRĪBA

HIV profilakses punkts Valmierā
Lai veicinātu sabiedrības izpratni par seksuāli reproduktīvās veselības jautājumiem, tai skaitā infekcijas slimību agrīnu diag-

nostiku un inficēšanās risku novēršanu, Valmierā, Stacijas ielā 26, “Latvijas Sarkanā Krusta” HIV profilakses punktā tiek nodrošinā-
ta iespēja bez maksas, anonīmi un konfidenciāli veikt HIV, sifilisa, B un C hepatītu eksprestestus. 

HIV profilakses punkta piedāvātie pakalpojumi un iespējas:
 ♦HIV, sifilisa, vīrushepatītu B un C eksprestestu veikšana bez maksas, anonīmi, konfidenciāli, saņemot pirms un pēc testa 
konsultāciju;
 ♦bezmaksas prezervatīvu saņemšana;
 ♦ konsultācijas un informācijas saņemšana par HIV/AIDS, STI, vīrushepatītu B, C profilaksi un ārstēšanu;
 ♦ informācija par ārstēšanās un rehabilitācijas iespējām;
 ♦ sociālās palīdzības organizēšana un medicīnas darbinieka konsultācijas;
 ♦ informatīvo materiālu saņemšana.
HIV punkta darba laiks: katru trešdienu no plkst. 10.00 līdz 14.00. 
Adrese: Stacijas iela 26 (ieeja no Stacijas ielas puses pa centrālajām durvīm). 

Biedrība “Latvijas Sarkanais Krusts”

Iedzīvotājiem sniegtie sociālie pakalpojumi 
un palīdzība 2024. gadā

Sociālie pakalpojumi 
2024. gadā, līdzīgi kā iepriekš, ir vērojama pašvaldības no-

drošināto sociālo pakalpojumu nozīme mājsaimniecībām ar 
zemākiem ienākumiem. Nemainīgi augsts saglabājas senioru un 
personu ar invaliditāti pieprasījums pēc pakalpojumiem. 

574 personas ar I vai II invaliditātes grupu regulāri saņēma 
asistenta pakalpojumu. Vairumā gadījumu tas tika izmantots ārst-
niecības iestāžu apmeklējumam un aktivitātēm dažādos sociāla-
jos pasākumos, tai skaitā dienas aprūpes centra un nevalstisko 
organizāciju apmeklēšanai. Savukārt bērniem asistenta pakalpo-
jums nodrošināts nokļūšanai uz un no izglītības un ārstniecības 
iestādēm.

132 pilngadīgi iedzīvotāji un 36 bērni izmantoja pakalpoju-
mu “Aprūpe mājās”, bet 233 pilngadīgas personas un pieci bērni 
– ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojumu kādā no pašvaldības 
aprūpes iestādēm vai aprūpes iestādēs, kas atrodas ārpus novada 
teritorijas.

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumus personām, kas cietušas 
no vardarbības, individuālu konsultāciju veidā saņēma 77 
pilngadīgas personas un 109 bērni. Pakalpojumu ar izmitināšanu 
saņēma 32 personas, bet pakalpojumu vardarbīgas uzvedības 
mazināšanai – 21 persona.

Nakts patversmes pakalpojumu izmantoja 40 personas, 
bet patversmes pakalpojumu piecas personas bez noteiktas 
dzīvesvietas. Krīzes centra pakalpojums bija nepieciešams 34 
Valmieras novada iedzīvotājiem. 

Dienas aprūpes centru apmeklēja 21 bērns ar funkcionāliem 
traucējumiem, specializētās darbnīcas un dienas aprūpes centrus 
apmeklēja 72 personas ar garīga rakstura traucējumiem, taču 
grupu dzīvokļi par mājvietu kļuvuši 64 personām ar garīga 
rakstura traucējumiem. Sociālās rehabilitācijas pakalpojumus 
(ABA terapija, smilšu, mākslas, kustību, logopēda, psihologa u.c.) 
kopumā saņēma 82 bērni.

2024. gadā Sociālo lietu pārvalde turpināja sniegt sociālā 
darba, psihologa, ģimenes asistenta, sociālā mentora un 
atbalsta personas pakalpojumus, lai nodrošinātu mērķtiecīgu 
atbalstu pilngadīgām personām sociālo problēmu risināšanā 
(bezpajumtniecība, bezdarbs, dažāda veida atkarības, veselības 
problēmas, attiecību problēmas u.c.), un vecākiem bērnu 
aprūpē un audzināšanā, vienlaikus sarunās sniedzot jaunas, 
vecākiem būtiskas zināšanas par bērnu emocionālo audzināšanu, 

disciplinēšanu un citiem konkrētajai ģimenei svarīgiem 
jautājumiem. Tādā veidā tika sniegts atbalsts un palīdzība kopā 
1734 personām Valmieras novadā.

Sociālā palīdzība
2024. gadā garantētā minimālā ienākuma pabalstu saņēma 

268 novada mājsaimniecības, kopumā 455 personas. Trūcīgas 
mājsaimniecības statuss piešķirts 982 mājsaimniecībām. Mazno-
drošinātas mājsaimniecības statuss – 360 mājsaimniecībām, kopā 
480 personām. 

Mājokļa pabalstu, kas ietver personas materiālās situācijas iz-
vērtēšanu, saņēma 1607 mājsaimniecības.

1549 daudzbērnu ģimeņu bērni, kuri apgūst obligāto izglītību, 
saņēma atbalstu mācību piederumu iegādei. 322 personas saņē-
ma pabalstu izdevumu par veselības aprūpi daļējai segšanai. 

Nozīmīgas dzīves jubilejas 2024. gadā svinēja un pabalstu 
saņēma 89 seniori no 90 gadu vecuma.

Valmieras novada Sociālo lietu pārvalde sadarbojas ar so-
ciālās jomas nevalstiskajām organizācijām un sociālo pakalpo-
jumu sniedzējiem, lai kopīgi sniegtu atbalstu mazaizsargātām 
iedzīvotāju grupām un nodrošinātu sabiedrībā balstītu pakalpo-
jumu īstenošanu. Tās ir organizācijas, kas dažādos veidos atbalsta 
seniorus, politiski represētās personas un personas ar invaliditāti.

Izmaiņas 2025. gadā
Šogad garantētais ienākumu slieksnis pirmajai vai vienīga-

jai personai mājsaimniecībā ir 166 EUR (2024. gadā – 137 EUR) 
un pārējām personām mājsaimniecībā – 116 EUR (2024. gadā –  
96 EUR).

2025. gadā trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksnis 
pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā ir 377 EUR (2024. 
gadā – 343 EUR), pārējām personām mājsaimniecībā – 264 EUR 
(2024. gadā – 240 EUR).

Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu sliekšņa mak-
simālais apmērs pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā 
ir 453 EUR (2024. gadā – 411 EUR), pārējām personām mājsaim-
niecībā – 317 EUR (2024. gadā – 288 EUR).

Plašāka informācija pieejama, sazinoties ar Valmieras novada 
Sociālo lietu pārvaldi – tālr. 64207140, e-pasts slp@valmieras 
novads.lv. 

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība
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VĒLĒŠANAS

2025. gada 7. jūnijā Latvijā notiks 
pašvaldību vēlēšanas, kad ikvienam Lat-
vijas un Eiropas Savienības pilsonim, kurš 
sasniedzis 18 gadu vecumu, būs iespēja iz-
vēlēties, kas vadīs viņa novadu vai pilsētu 
nākamos četrus gadus.

Dalība vēlēšanās ir viens no demokrāti-
jas pamatprincipiem, kad tauta izsaka savu 
viedokli par to, kādu pārstāvniecību tā vēlas 
redzēt savas pilsētas vai novada vadībā.

Lai nobalsotu, ir jādodas uz jebkuru no 
Valmieras novada 35 vēlēšanu iecirkņiem, 
līdzi ņemot derīgu pasi vai personas apliecī-
bu (ID karte). Vēlēšanu dienā, 7. jūnijā, ie-
cirkņi strādās no plkst. 8.00 līdz 20.00. Ie-
priekšējā balsošana būs iespējama katru 
dienu laika posmā no 2. jūnija līdz 6. jūnijam, 
taču šajā laikā vēlēšanu iecirkņu darba laiks 
katrā no dienām būs citādāks:

 ♦ pirmdiena 17.00–20.00;
 ♦ otrdiena 8.00–11.00;
 ♦ trešdiena 17.00–20.00;
 ♦ ceturtdiena 8.00–11.00;
 ♦ piektdiena 12.00–15.00.
Balsstiesīgajiem Latvijas iedzīvotājiem, 

kuriem veselības stāvoklis neļauj nokļūt 
vēlēšanu iecirknī, būs iespēja pieteikt bal-
sošanu savā atrašanās vietā. Būs jāuzraksta 
iesniegums (iesnieguma forma atrodama 
tīmekļvietnē valmierasnovads.lv), kas paš- 
valdības vēlēšanu komisijai jāiesniedz no 2. 
jūnija līdz 7. jūnija plkst. 12.00 dzīvesvietai 
tuvākajā vēlēšanu iecirknī (to var aiznest 
radinieks vai cita uzticības persona), vai sū-
tot pa e-pastu savas pašvaldības vēlēšanu 
komisijai, parakstot ar drošu elektronisko 
parakstu (plašāk cvk.lv).

2025. gada pašvaldību vēlēšanām Val-
mieras novadā iesniegti 8 politisko partiju 
saraksti ar 129 kandidātiem. Tas ir par vienu 
politisko partiju mazāk, nekā 2021. gada 
pašvaldību vēlēšanās, kad Valmieras nova- 
da domes vēlēšanās kandidēja 9 politisko 
spēku partijas. Vecākais kandidāts ir 77 ga- 
dus vecs, jaunākais – 20 gadus vecs. Ievēlē-
jamo deputātu skaits Valmieras novada 
pašvaldības domē ir 19 deputāti. Konkuren-
ce uz vienu deputāta krēslu Valmieras 
novada pašvaldības domes vēlēšanās ir 6,8 
deputāti.

11. aprīlī Valmieras novada Vēlēšanu ko-
misija organizēja komisijas sēdi, kuras laikā 
notika Valmieras novada kandidātu sarakstu 
numuru izloze:

 ♦ Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!” – 
“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” – 1. nu-
murs;
 ♦ Politiskā partija “Latvijas Reģionu Ap- 
vienība” – 2. numurs;
 ♦ “SUVERĒNĀ VARA”. APVIENĪBA JAUNLAT-
VIEŠI – 3. numurs;
 ♦ Zaļo un Zemnieku savienība – 4. numurs;
 ♦ LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ – 5. numurs;
 ♦ “Valmierai un Vidzemei” – 6. numurs;
 ♦ Politiskā partija “Pašcieņa” – 7. numurs;
 ♦ Latvijas Zaļā partija – 8. numurs. 

Aicinām uz pašvaldību vēlēšanām 7. jūnijā!
Vēlēšanu iecirkņi Valmieras novadā

Iecirkņa 
numurs Atrašanās vieta Iecirkņa adrese

886 Sedas Kultūras nams Parka iela 21, Seda, Valmieras nov.

889 Strenču Kultūras centrs Baznīcas iela 2, Strenči, Valmieras nov.

895 Ēveles Tautas nams “Ēveles klubs”, Ēvele, Ēveles pag., Valmieras nov.

897* Jērcēnmuiža “Jērcēnmuiža”, Jērcēni, Jērcēnu pag., Valmieras nov.

902 Plāņu Tautas nams “Muiža”, Plāņi, Plāņu pag., Valmieras nov.

905 Trikātas Kultūras centrs Nākotnes iela 2, Trikāta, Trikātas pag., Valmieras nov.

910 Valmieras Kultūras centrs Rīgas iela 10, Valmiera, Valmieras nov.

911 SIA “Valmieras namsaimnieks” Semināra iela 2A, Valmiera, Valmieras nov.

912 Valmieras Pārgaujas Valsts 
ģimnāzija Zvaigžņu iela 4, Valmiera, Valmieras nov.

913 Valmieras dienesta viesnīca 
“Auseklis” Ausekļa iela 25B, Valmiera, Valmieras nov.

914 Valmieras 5. vidusskola Raiņa iela 3, Valmiera, Valmieras nov.

915 Valmieras 2. vidusskola Raiņa iela 11, Valmiera, Valmieras nov.

916 Valmieras Pārgaujas sākumskola Meža iela 12A, Valmiera, Valmieras nov.

917 Mazsalacas Kultūras centrs Rūjienas iela 1, Mazsalaca, Valmieras nov.

918 Rūjienas Kultūras centrs Upes iela 9, Rūjiena, Valmieras nov.

919 Bērzaine “Pīlādži”, Bērzaine, Bērzaines pag., Valmieras nov.

920 Brenguļi “Kaimiņi”, Brenguļi, Brenguļu pag., Valmieras nov.

921 Burtnieku Kultūras centrs Jaunatnes iela 15, Burtnieki, Burtnieku pag.,  
Valmieras nov.

922 Dikļu Kultūras centrs “Straumes”, Dikļi, Dikļu pag., Valmieras nov.

923 Ipiķi “Papardes”, Ipiķi, Ipiķu pag., Valmieras nov.

924 Jeri “Jeru skola”, Endzele, Jeru pag., Valmieras nov.

925 Mūrmuiža “Pagastmāja”, Mūrmuiža, Kauguru pag., Valmieras nov.

926 Kocēnu Kultūras nams Alejas iela 3, Kocēni, Kocēnu pag., Valmieras nov.

927 Rubenes Sporta nams Nākotnes iela 2, Rubene, Kocēnu pag., Valmieras nov.

929 Lode “Lieplejas”, Lode, Lodes pag., Valmieras nov.

930 Matīšu Tautas nams Valmieras iela 16, Matīši, Matīšu pag., Valmieras nov.

931 Naukšēnu pagasta kultūras nams “Putniņi”, Naukšēni, Naukšēnu pag., Valmieras nov.

932 Ramata “Jaunķīši”, Ramata, Ramatas pag., Valmieras nov.

933 Rencēnu pagasta kultūras nams Valmieras iela 12, Rencēni, Rencēnu pag., Valmieras 
nov.

934* Sēļi “Sēļu muiža”, Sēļi, Sēļu pag., Valmieras nov.

936 Vaidavas Kultūras un  
amatniecības centrs Skolas iela 1A, Vaidava, Vaidavas pag., Valmieras nov.

937 Valmieras Viestura vidusskola Viestura aleja 3, Valmiera, Valmieras nov.

938 Vecate “Kultūras centrs”, Vecate, Vecates pag., Valmieras nov.

939 Vilpulka “Pagastmāja”, Vilpulka, Vilpulkas pag., Valmieras nov.

940 Zilaiskalns Kultūras iela 1, Zilaiskalns, Zilākalna pag., Valmieras 
nov.

Informācijas avots: Centrālā vēlēšanu komisija
*  Šajos vēlēšanu iecirkņos nav nodrošināta pieejamība personām ar kustību traucējumiem.
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Valmieras novada vēlēšanus saraksti

VĒLĒŠANAS

1. Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”-”Tēvzemei  
un Brīvībai/LNNK”

5. LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ

6. “Valmierai un Vidzemei”

7. Politiskā partija “Pašcieņa”

8. Latvijas Zaļā partija

2. Politiskā partija “Latvijas Reģionu Apvienība”

4. Zaļo un Zemnieku savienība

3. “SUVERĒNĀ VARA”, APVIENĪBA JAUNLATVIEŠI

Informācijas avots: Centrālā vēlēšanu komisija

Vēlēšanas bērniem un 
jauniešiem 

Valmieras novadā 2025. gada 7. jūnijā norisināsies vēlēšanas 
bērniem un jauniešiem. Iniciatīva “Demokrātija sākas ģimenē” 
aicinās jauno paaudzi izteikt savu viedokli un piedalīties lēmu-
mu pieņemšanas procesā. Bērnu un jauniešu vēlēšanas pare- 
dzētas tiem, kuri uz vēlēšanu laiku nebūs sasnieguši 18 gadu 
vecumu. 

Lai vēlēšanu process noritētu veiksmīgi, Valmieras novada 
jaunieši aicināti kļūt par brīvprātīgajiem. Vieta – Tavs izvēlētais 
vēlēšanu iecirknis. 

Brīvprātīgā jaunieša uzdevumi: 
 ♦ iekārtot vēlēšanu balsošanas vietu vēlēšanu iecirknī ie-
priekšējās dienas vakarā (aptuveni 1–2 stundas);
 ♦ skaidrot bērniem un jauniešiem vēlēšanu procesu;
 ♦ koordinēt un uzraudzīt bērnu un jauniešu vēlēšanas pie trīs 
vēlēšanu kastēm trīs vecuma grupām;
 ♦veikt balsu skaitīšanu pēc vēlēšanām.
Brīvprātīgajiem jauniešiem būs nodrošinātas pusdienas un 

pieejams atbalsta personāls. 
Iegūsti pieredzi, pilnveido savas komunikācijas prasmes un 

iepazīsti demokrātiskos procesus tuvplānā! 
Plašāka informācija Valmieras novada tīmekļvietnes valmieras 

novads.lv sadaļā “Sabiedrība” – “Sabiedrības līdzdalība” – “Bērnu un 
jauniešu vēlēšanas”.  

Valts Grasbergs
Mareks Bērziņš
Jānis Grava
Uldis Jansons
Ineta Amoliņa
Daiga Siliņa 
Toms Treimanis
Jānis Ozoliņš
Inga Zūle-Kaibe
Kristaps Staņa
 Agris Ludriksons

Emīls Censonis
Anta Ozoliņa
Uģis Adata
Nauris Jurgenbergs
Jānis Ozols
Baiba Vilsone-Kovisāre
Lauris Starikovs
Jānis Lārmanis
Kristers Taims
Sintija Grava
Harijs Balodis

Jānis Baiks
Ričards Gailums
Guntis Gladkins
Jānis Olmanis
Jānis Upenieks
Guna Ķibere
Toms Upners
Reinis Muižnieks
Guntars Štrombergs
Andrejs Gluhovs
Jānis Dainis

Edgars Grandāns
Līga Dzene
Iluta Roberta
Viesturs Karlivāns
Antra Kupriša
Ivars Caune
Rihards Bergs
Nauris Skride
Zita Gustavsone
Alvis Viļums
Kaspars Kļaviņš

Gvido Salinieks
Līga Bērziņa
Mareks Strazdiņš
Eva Aļeksejeva
Regīna Veigure

Ingūna Draudiņa

Ringolds Arnītis
Ints Kļaviņš
Saiva Liepa
Valdis Leska
Raitis Briedis
Jānis Lucāns
Olafs Lakučs
Jānis Jurašs
Lāsma Gredzena
Raivo Kužums
Zaiga Ivana

Gunita Bajāre
Aija Lapiņa
Robins Jānis Lellis
Krišjānis Penka
Mārtiņš Toms
Ināra Miķelsone
Patrīcija Fūrmane
Ginta Zariņa
Linards Īsonis
Jānis Bērziņš

Vugars Ecmanis
Edvīns Straume
Marika Grūsle
Imants Strads
Romāns Naudiņš
Rolands Rākins
Zorjana Koroļova
Viktors Iļjins
Dmitrijs Lācis
Egīls Kaužēns
Igors Korņējevs

Gatis Cukmacis
Baiba Treija
Romāns Vaščenko
Aivars Baurovskis
Cilda Purgale
Ivars Slotiņš
Ivo Dobenbergs
Jānis Vidovskis
Viktors Strāders
Inguna Liepiņa
Jānis Brengulis

Artūrs Lubūzis
Madars Baldiņš
Edmunds Zāģeris
Santa Cīrule
Uģis Bērziņš
Viola Lāce
Līga Drone

Elīna Ezera
Juris Majors
Linda Reva
Reinis Lapiņš
Andris Salinieks
Loreta Tašmane
Inesis Reinfelds

Andis Apsītis
Līvs Baltgailis
Andrejs Pisarevs
Edgars Bārens
Dace Zāģere
Andrejs Beļuns
Mareks Ludvigs
Inga Cirša
Mārtiņš Kokums
Viktors Eunapu
Baiba Kaufmane

Mārtiņš Strazdiņš
Lenora Rožņaja
Andris Belousovs
Gundars Ganiņš
Anita Kājiņa
Vladimirs Kandibovs
Eduards Kovtuns
Eva Šakena
Jūlija Hmeļevska
Ieva Vīlande-Pravdivceva
Valerijs Vilčinskis
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VESELĪBA

“Gada slimnīca 2024” – 
Mazsalacas slimnīca

Ik gadu Latvijas Ārstu biedrība sadarbībā ar Latvijas Jauno ārstu asociāci-
ju un Latvijas Māsu asociāciju, kā arī Latvijas Universitāti un Rīgas Stradiņa 
universitāti organizē pasākumu “Gada balva medicīnā”. 26. martā, jau 15 reizi 
notika “Gada balva medicīnā” svinīgā ceremoni-
ja, kurā balvu “Gada slimnīca 2024” saņēma SIA 
“Mazsalacas slimnīca”. 

Šo balvu piešķir pēc sabiedrības balsojuma. 
Gādīgs personāls, atsaucīgs kolektīvs un jauka 
atmosfēra – tā slimnīcu raksturo pacienti.  

Slimnīcas kolektīvs izsaka lielu pateicību vi-
siem balsotājiem par novērtējumu. Tas mazajai 
Mazsalacas slimnīcai ir liels pagodinājums. Pa- 
teicības vārdi no tuviniekiem, klientiem  
un pacientiem ir saņemti ļoti bieži, bet 
šis apbalvojums ir augstākais Mazsalacas 
slimnīcas darba novērtējums. Neapšaubāmi, 
tas dod stimulu turpmākajam darbam un 
rada gandarījumu par līdzšinējo darbu. 

Mazsalacas slimnīca lepojas arī ar me-
dicīnas māsu Daci Šilbergu, kura 2024. gadā 
ieguva “Latvijas lepnuma” balvu, un tagad 
tai piepulcējas arī “Gada slimnīca 2024” 
apbalvojums. Kolektīvs no sirds pateicas 
visiem par atzinīgajiem pateicības vārdiem 
un laba vēlējumiem! 

SIA "Mazsalacas slimnīca"

2025. gadā Vidzemes slimnīca atzīmē 
nozīmīgu jubileju – 50 gadus, kopš tā durvis 
vēra Valmierā, Jumaras ielā 195. Nozīmīgs 
gadu skaitlis aizritējis, sniedzot galvenokārt 
Vidzemes reģiona iedzīvotājiem drošus un 
kvalitatīvus medicīnas pakalpojumus. Gada 
laikā slimnīca sniedz palīdzību vairāk nekā 
80 tūkstošiem pacientu neatliekamajā, sta-
cionārajā un ambulatorajā aprūpes jomā. 
Vidzemes slimnīca ir vieta, kuru par savu dar-
bavietu ir izvēlējušies 797 darbinieki. Pašlaik 
slimnīcā strādā seši darbinieki ar darba stāžu 
50 un vairāk gadi.   

Vidzemes slimnīca tika atklāta 1975. gadā 
kā reģionālais medicīnas centrs, kas no-
drošināja neatliekamo palīdzību un speci- 
alizētus veselības aprūpes pakalpojumus. 
Ga-du gaitā slimnīca piedzīvojusi ievērojamu  
attīstību – paplašināti ārstniecības profili, 
modernizēta infrastruktūra un ieviestas jau-
nākās medicīnas tehnoloģijas. Šodien Vidze-
mes slimnīca ir viens no vadošajiem reģionā-
lajiem veselības aprūpes centriem Latvijā, 
kurš pagājušā gada nogalē atklāja arī jaunu 
un modernu rehabilitācijas centru.  

Esošais slimnīcas stratēģiskais virziens 
balstās uz trīs galvenajiem mērķiem: augsti 
kvalificēts, ar darba vietu apmierināts per-
sonāls, ar sniegtajiem pakalpojumiem ap-
mierināts pacients un pieejami kvalitatīvi un 
inovatīvi veselības aprūpes pakalpojumi, un 
droša vide. 

Vidzemes slimnīcas vīzija ir kļūt par drošāko 
un inovatīvāko veselības aprūpes pakalpoju-
mu sniedzēju un labāko darba devēju Latvijā. 
Slimnīca noteikti turpinās attīstīties, sadarbo-
joties ar citām medicīnas iestādēm, veicinot 
inovācijas un ieviešot digitālos risinājumus 
pacientu ērtībai.  

Vidzemes slimnīcas valdes priekšsēdētājs 
Uģis Muskovs uzsver: “Šī nozīmīgā jubileja ir 
apliecinājums mūsu slimnīcas pamatvērtībai 
– pacients un viņa veselība, kā arī ar darba- 
vietu apmierināts personāls. Šogad, plānojot 
un organizējot dažādus svētku pasākumus, 
vēlamies aktīvi gan to organizēšanā, gan 
dalībā iesaistīt arī slimnīcas personālu, jo tie ir 
svētki ikvienam, kas pašaizliedzīgi velta savas 
profesionālās zināšanas un spējas slimnīcas 
attīstībai.”

Agnija Upīte, 
SIA “Vidzemes slimnīca”

Vidzemes 
slimnīca svin 
50 gadu  
jubileju 

Aicinām piedalīties aptaujā 
par vēža skrīningu

Viens no svarīgākajiem un aktuālākajiem sabiedrības veselības jautājumiem 
ir onkoloģiskās slimības un to savlaicīga atklāšana. Mirstība no ļaundabīgajiem 
audzējiem ir otrs biežākais nāves cēlonis visā pasaulē, un arī Latvijā šis jautājums ir 
ļoti aktuāls. Lai laikus atklātu pirmsvēža izmaiņas vai vēzi agrīnā stadijā, Latvijā tiek 
organizēts valsts apmaksāts vēža skrīnings jeb profilaktiskās pārbaudes.

Laikus atklāts vēzis ir veiksmīgāk ārstējams, tāpēc ir svarīgi pievērst uzmanī-
bu regulārām pārbaudēm. Skrīnings ir nacionāla mēroga prioritāte, un ikvienas 
atbildīgas pašvaldības uzdevums ir informēt un izglītot savus iedzīvotājus par tā 
nozīmi. Lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli par veselības paradumiem, tajā skaitā 
par valsts apmaksāto vēža skrīninga veikšanu, Valmieras novada pašvaldība aicina 
piedalīties aptaujā!

Aptaujā aicinām piedalīties sievietes vecumā no 25 gadiem un vīriešus 
vecumā no 50 gadiem.

Aptauja ir anonīma, un tās dati tiks izmantoti tikai apkopotā veidā. Jūsu viedok- 
lis ir ļoti svarīgs, lai uzlabotu veselības aprūpes pakalpojumus, veicinātu sabiedrības 
veselību un informētību.

Lūdzam aizpildīt aptauju līdz 30. aprīlim. Aptauju var aizpildīt tikai elektro- 
niski pašvaldības tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, sadaļā “Sabiedrība”, “Veselības 
aprūpe”, “Aptaujas par sabiedrības veselību”. Ja Jums nav iespēju šo aptauju aizpil- 
dīt savā dzīvesvietā, aicinām to izdarīt kādā no 19 Valmieras novada Valsts 
un pašvaldības vienotajiem klientu apkalpošanas centriem vai Apmeklētāju 
pieņemšanas centrā Valmierā, Lāčplēša ielā 2. 

Veselība ir mūsu lielākā vērtība, un tikai mēs paši esam atbildīgi par tās sagla-
bāšanu. Regulāras veselības pārbaudes, tostarp vēža skrīnings, ir viens no galvena-
jiem veidiem, kā parūpēties par sevi un novērst nopietnas slimības agrīnā stadijā. 
Negaidi, kad parādīsies pirmās pazīmes – esi proaktīvs un veic nepieciešamās pār-
baudes laikā!

Esi aktīvs – aizpildi aptauju un rūpējies par savu veselību!
Elīna Upīte, 

Valmieras novada pašvaldība
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PROJEKTI

Nodarbības  
tradicionālo amatu 
izkopšanai

Rūjienas tautskola visa gada garumā aicina apmeklētājus 
uz izglītojošām nodarbībām tradicionālo amatu saglabāšanai, 
izkopšanai un popularizēšanai, tādējādi attīstot sabiedrisko 
aktivitāšu dažādību. Pirmā nodarbība norisinājās 15. aprīlī, kad 
notika apmācības “Tradicionālo dārza ainavu veidošana lau-
kos un mazpilsētā”. Nodarbību vadīja ainavu dizainere Vineta 
Radziņa. 29. aprīlī plkst. 17.30 aicinām apmeklēt nodarbī-
bu "Vēsturisko un tradicionālo rakstīšanas prasmju izkopša-
na", pasniedzēja Iveta Gudeta. Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
26397236. 

Īstenojot Valmieras novada pašvaldības Eiropas Savienī-
bas Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
līdzfinansēto projektu Nr. 25-09-CL09-C0LA19.2203-000002 
“Darām kopā – darām skaisti!”, Rūjienas tautskola aicina apme-
klēt nodarbības tradicionālo ēdienu gatavošanā, vēsturisko un 
tradicionālo rakstīšanas prasmju izkopšanā, tradicionālo dārza 
ainavu veidošanā laukos un mazpilsētā, iepazīt latviskā galda 
klāšanas tradīcijas vēsturiskā griezumā un etnogrāfiskos ele-
mentus mūsdienu tērpos. 

Projekta rezultātā tiks popularizētas Rūjienas un apkārtnes 
tradicionālās vērtības, kas ir visa Valmieras novada nema-
teriālais kultūras mantojums. Tas veicinās tradīciju un tradi-
cionālo Latvijas vērtību iepazīšanu, saglabāšanu, uzlabos to 
pieejamību un nodrošinās vērtību pārmantošanu nākamajām 
paaudzēm, kā arī palielinās vietas attīstības potenciālu un 
pievilcību. 

Projekta plānotais īstenošanas termiņš 2025. gada 15. ap- 
rīlis – 2026. gada 14. maijs. Projektā plānotās kopējās iz-
maksas 7789,60 EUR ieskaitot PVN, no tiem ELFLA finansē-
jums 4634,81 EUR. Projektu atbalsta Lauku atbalsta dienests 
un Zemkopības ministrija, bet Valmieras novada pašvaldības 
sagatavoto LEADER projektu apstiprināšanai Lauku atbalsta 
dienestā pēc izvērtēšanas virzīja vietējā rīcības grupa “No Sa-
lacas līdz Rūjai”. 

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Par projektu konkursu 
Biedrība “Lauku partnerība Ziemeļgauja” izsludina ceturtās 

kārtas projektu iesniegumu pieņemšanu kopējās lauksaimniecības 
politikas stratēģiskā plāna 2023.–2027. gadam intervencē “Darbību 
īstenošana saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju, tostarp 
sadarbības aktivitātes un to sagatavošana” (LA19) aktivitātēs 
“Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas” un “Kopienu 
spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas”.

Projektu iesniegumu pieņemšanas laiks no 2025. gada 30. 
aprīļa līdz 2025. gada 30. maijam. 

Projektu iesniegumi tiks pieņemti šādās vietējās attīstības 
stratēģijā noteiktajās rīcībās.

Mērķis 1 – vietējās ekonomikas attīstība: 

 ♦ jaunu produktu un pakalpojumu radīšana, esošo attīstīšana un 
realizācija tirgū – paredzētais finansējums – 200 000 EUR;

 ♦ tūrisma nozares pakalpojumu attīstība – paredzētais finansējums 
– 150 000 EUR. 

Mērķis 2 – dzīves vides kvalitātes uzlabošana: 

 ♦ aprīkojuma un inventāra iegāde sabiedrisko aktivitāšu īstenoša-
nai – paredzētais finansējums – 100 000 EUR; 

 ♦ vietējo kopienu iniciatīvas – paredzētais finansējums – 70  000 
EUR. 

Kopējais pieejamais atbalsta apmērs – 520 000 EUR. 

Iepazīties ar sabiedrības virzītu vietējās attīstības (SVVA) stratēģi-
ju var biedrības “Lauku partnerība Ziemeļgauja” birojā (Nākotnes 
ielā 3, Trikāta, Trikātas pagasts, Valmieras novads, LV-4731). 

Ar SVVA stratēģiju var iepazīties arī biedrības tīmekļvietnē zgauja.lv,  
kā arī Lauku atbalsta dienesta tīmekļvietnē lad.gov.lv. 

Projekta iesniegumus var iesniegt tikai Lauku atbalsta dienesta 
Elektroniskās pieteikšanās sistēmā.  

Kontaktinformācija: administratīvā vadītāja Linda Krūmiņa, tālr. 
29163859, administratīvās vadītājas asistente Dagnija Ūdre, tālr. 
29219477, e-pasts ziemelgauja@gmail.com. 

Biedrība “Lauku partnerība Ziemeļgauja”

Valmieras novada pašvaldības realizējusi Eiropas At-
veseļošanas fonda (AF) finansēto projektu “Vides pieejamības 
nodrošināšana pašvaldības ēkā Skolas laukumā 2, Sedā, Valmie- 
ras novadā”. Ēkai nodrošināta vides pieejamība, lai varētu veikt 
pilnvērtīgu klientu apkalpošanu. Līdz ar būvdarbu noslēgšanos 
pakāpeniski jaunajās telpās iekārtojas pašvaldības speciālisti, lai 
visi pašvaldības un valsts sniegtie pakalpojumi būtu pieejami 
vienkopus. 

Primāri projekta ietvaros izremontētās telpas paredzētas kā 
sociālo pakalpojumu sniegšanas vieta – attālināto klientu ap-
kalpošanas punkts. Lai nodrošinātu pieejamu pakalpojumu cil-
vēkiem ar kustību traucējumiem, uz jaunām telpām pārcelsies 
arī Strenču apvienības pārvaldes darbinieki no pašvaldības ēkas 
Skolas laukumā 1. Pašreiz ēkā darbojas Sedas pilsētas bibliotē-
ka, kura strādā arī kā Valsts un pašvaldības vienotais klientu ap-
kalpošanas centrs. Pārvākšanās risināsies visu aprīli, un par jau-
no pakalpojumu saņemšanas vietu un laikiem informācija tiks 
publicēta atsevišķi tīmekļvietnē valmierasnovads.lv.

Veiktie būvdarbi ietver būtiskus uzlabojumus, nodrošinot 
ēkas pieejamību visām sabiedrības grupām, tostarp personām 

ar invaliditāti un funkcionālajiem traucējumiem:
 ♦veikta pandusa un rekonstruētu trepju izbūve pie galvenās 
ēkas ieejas;
 ♦ sakārtota rezerves ieeja, iekļaujot pandusa izbūvi un ieejas 
pārbūvi;
 ♦pielāgots kabinets sociālā darbinieka vajadzībām;
 ♦ izbūvēta sanitārā telpa ar vides pieejamību.
Būvdarbus veica SIA “Ekers”, būvuzraudzību nodrošināja SIA 

“RS Būvnieks”, bet autoruzraudzību – SIA “Meldera arhitektūras 
studija”, kas izstrādāja būvniecības dokumentāciju.

Projekta Nr. 3.1.2.1.i.0/1/22/I/CFLA/013 “Vides pieejamības 
nodrošināšana pašvaldības ēkā Skolas laukumā 2, Sedā, Val-
mieras novadā” kopējie izdevumi:  177 595,65 EUR, no tiem 
kopējie attiecināmie izdevumi: 177 595,65 EUR, tajā skaitā  
AF finansējums 146 773,26 EUR un Valmieras novada pašvaldī-
bas finansējums 30 822,39 EUR. 

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

Uzlabota vides pieejamība
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INFRASTRUKTŪRA

Atjaunos 
tranzīta 
ielu posmu 
segumu

2025. gadā Valmieras nova-
da pašvaldība veiks trīs tranzīta 
ielu posmu brauktuvju asfalta 
dilumkārtas atjaunošanu, lai no-
drošinātu satiksmei drošu un 
kvalitatīvu savienojumu starp 
valsts autoceļu un pilsētu ielu tīk-
lu. Strenčos atjaunos Valkas ielas 
segumu posmā no Slimnīcas ielas 
līdz pilsētas robežai (autoceļa 
maršrutā A3). Rūjienā atjaunos 
Pērnavas ielu (autoceļa maršrutā 
P17) un Rīgas ielu posmā no 
Valdemāra ielas līdz Blaumaņa ie-
lai (autoceļa maršrutā P22). Darbu 
laikā veiks esošo asfalta bedrīšu 
labošanu un jaunas asfalta dilum-
kārtas uzklāšanu.

Transporta infrastruktūras uz-
labošanas projektu īstenošanai 
piešķirts valsts budžeta apakšpro-
grammas “Valsts autoceļu uztu- 
rēšana un atjaunošana” finansē-
jums 580 526 EUR apmērā, kas 
sedz 75 % no izmaksām. Atlikušos 
25 % jānodrošina pašvaldībai.

Valmieras novada pašvaldības 
īpašumā ir astoņas tranzīta ielas, 
pa kurām pilsētās notiek intensīva 
kravas automašīnu pārvietošanās. 
Atjaunojamie posmi izvēlēti, ņe-
mot vērā VSIA “Latvijas Valsts 
ceļi” sniegto atzinumu par esošo 
tranzītu ielu fizisko nolietojumu. 
Pašvaldība Satiksmes ministrijai  
finansējuma saņemšanai iesnie-
dza piecus tranzīta ielu posmus 
novada teritorijā, kuru stāvoklis 
tika novērtēts kā slikts, tomēr ak-
ceptēti tika trīs atjaunošanas pro-
jekti. 

Kopumā Satiksmes ministrijai 
pieteikumus tranzīta ielu atjauno- 
šanai 2025. gadā iesniedza 15 paš- 
valdības. Finansējums piešķirts 
19 projektiem par kopējo summu  
7 002 519 EUR.

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmierā, risinot mājokļu pieejamības 
trūkumu, būvē divus gandrīz nulles enerģi-
jas daudzdzīvokļu dzīvojamos namus, kuros 
kopumā būs pieejami 120 dzīvokļi. Prognozē-
joši jaunos namus nodos ekspluatācijā šī gada 
rudenī. Lai jauno īrnieku reģistrēšana zemas 
īres maksas dzīvojamo māju dzīvokļu rindā 
noritētu savlaicīgi, Valmieras novada pašval- 
dība 2025. gada 15. aprīlī uzsāka pieņemt 
potenciālo īrnieku iesniegumus. Pirmajā dienā 
saņemti 118 pieteikumi dzīvokļu īrei, no tiem 
95 iesniegti elektroniski un 23 klātienē.

Jauno dzīvokļu īres maksa būs atbilstoša 
vidējam atalgojumam reģionā, ko nodrošina 
dalība valsts atbalsta programmā, palīdzot 
samazināt būvniecības izmaksas. Vienlaikus šī 
programma nosaka, ka mājokļiem jābūt pie- 
ejamākiem tām ģimenēm, kas nevar atļauties 
īrēt dzīvokli par tirgus noteiktajām cenām. 
Līdz ar to galvenais īrnieku atlases kritērijs ir 
mājsaimniecības kopējie bruto (pirms no-
dokļu nomaksas) mēneša vidējie ienākumi, 
kuri nepārsniedz 2896 EUR, ja vēlas īrēt divu 
istabu dzīvokli, un 4433 EUR trīs vai čet-
ru istabu dzīvoklim. Šos sliekšņus aprēķina 
Ekonomikas ministrija. 

Savukārt Valmieras novada pašvaldība no-
teikusi prioritārās attīstāmās nozares, kurās 
uzņēmējiem ir svarīgi piesaistīt darbaspēku, 
piemēram, apstrādes rūpniecībā, militāro 
kaujas transportlīdzekļu ražošanā, veselības 
aprūpē un citur. Šajās nozarēs nodarbināta-
jiem kvalificētajiem speciālistiem (un to māj-
saimniecībai) nodrošināta prioritāte īres tiesī-
bu iegūšanai. Ja nozaru grupā nepieteiksies 
pietiekams skaits īrnieku, tad īres tiesības 
varēs iegūt arī nākamās prioritārās grupas un 
pēc tam jebkura mājsaimniecība, kura atbilst 
minētajiem ienākumu sliekšņiem un nosacīju-
mam, ka īpašumā nav citas dzīvojamās telpas 
Valmieras novada pašvaldības administratīva-
jā teritorijā.

Detalizēta informācija interesentiem par 
reģistrēšanās kārtību pieejama tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv pašvaldības sagatavotajā 
ceļvedī, kur pieejamas arī pašvaldības saga- 
tavotas atbildes uz iedzīvotāju biežāk uzdota-
jiem jautājumiem. 

Īres maksa kopā ar SIA “Valmieras nam-
saimnieks” pārvaldīšanas maksu, nekustamā 
īpašuma nodokli, apdrošināšanu un uzkrāju-
mu plānota aptuveni 6,00 EUR/m2. Papildus 
tam jāveic arī maksājumi par komunālajiem 
pakalpojumiem, kā arī, noslēdzot īres līgumu, 
jāveic īres maksājums par tekošo un nākamo 
mēnesi. 

Jaunā projekta divās ēkās, Ķieģeļu ielā 11 
un 13, būs 52 divu istabu (40,46–44,02 m2), 58 
trīs istabu (54,52–61,67 m2), 10 četru istabu 
(72,75 m2) dzīvokļi. Divi no tiem pielāgoti 
cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Dzīvokļi 
būs ar pilnu iekšējo apdari, aprīkoti ar 
mūsdienīgām virtuves iekārtām. Plānojums 
– izolētas istabas, viena no tām apvienota ar 
virtuvi, kā arī daļai dzīvokļu būs balkons. Ēkās 
izbūvēti lifti. Īrniekiem būs pieejama slēgta 
velo novietne. Pie namiem būs labiekārtota 
teritorija ar atpūtas zonām un stāvlaukumu. 

Šis jau ir otrais īres daudzīvokļu namu 
būvniecības projekts, kuru īsteno Valmieras 
novada pašvaldības 100 % kapitālsabiedrība 
SIA “Valmieras namsaimnieks”. Attīstoties 
uzņēmējdarbības videi, pilsētā un tās apkārt-
nē nemainīgi saglabājas augsts pieprasījums 
pēc pieejama, kvalitatīva un energoefektīva 
dzīvojamā fonda. Piedāvājot īrei mūsdienīgus 
mājokļus par zemām īres cenām, pašvaldības 
mērķis ir paaugstināt pilsētas konkurētspēju 
kvalificēta darbaspēka piesaistē. 

Kopējās projekta izmaksas ir 12,1 miljons 
EUR, no kuriem ALTUM aizdevums Eiropas 
Savienības Atveseļošanas un noturības me-
hānisma plāna 3.1. reformu un investīciju 
virziena “Reģionālā politika” 3.1.1.4.i. in-
vestīcijas “Finansēšanas fonda izveide zemas 
īres mājokļu būvniecībai” ietvaros abām ēkām 
ir 11,61 miljons EUR, no kura pēc projekta 
īstenošanas iespējams atgūt līdz 30 % no 
projekta attiecināmajām izmaksām kā valsts 
atbalstu. Atbilstoši iepirkuma rezultātiem un 
līgumam būvniecību veic SIA “MONUM”.

Edīte Stērste, 
Valmieras novada  

pašvaldība

Valmierā šoruden būs  
pieejami 120 energoefektīvi īres 
dzīvokļi



Valmieras Industriālajā 
parkā uzsākta dzelzceļa 
būvniecība

Valmieras novada pašvaldība turpina īstenot Atveseļošanas fonda 
projektu “Valmieras Industriālā parka attīstība”, kas ir vēsturiski lielākās 
investīcijas uzņēmējdarbības attīstībai Valmieras novadā un Valmierā, 
lai ilgtermiņā veicinātu visa Vidzemes reģiona ekonomisko attīstību un 
iedzīvotāju labklājību. Līdz 2025. gada nogalei vietējiem un starptau-
tiskiem investoriem būs pieejama jauna rūpnieciskajai ražošanai sagata- 
vota teritorija. Valmieras Industriālā parka infrastruktūras būvniecība 
uzsākta pirms astoņiem mēnešiem un aktīvi noritējusi arī visu ziemas pe- 
riodu. 

Viena no stratēģiskām parka priekšrocībām ir iespēja izmantot  
dzelzceļu ar iekraušanas/izkraušanas (loģistikas) laukumu un diviem pie- 
ņemšanas–nosūtīšanas sliežu ceļiem. Kopumā paredzēta platsliežu  
dzelzceļa lietošanas tīkla izbūve parka teritorijā 2,3 km garumā un savie- 
nojuma izveide ar publisko dzelzceļu 0,8 km garumā. Darbi jau ir sekmī-
gi uzsākušies - izbūvēts savienojums ar publiskās lietošanas dzelzceļu un 
uzsākta sliežu ceļa izbūve. Būvdarbu intensitāte tiks palielināta aprīlī un 
maijā. 

Savienojums ar publisko dzelzceļu izveidots ārpus parka teritorijas 
gar posma “Valmiera – Bāle” esošo galveno sliežu ceļu. Pašreiz dzelzceļa 
uzbērums līdz parka teritorijai izbūvēts vairāk nekā 70 % apjomā. Tāpat 
veikta sliežu un gulšņu ielikšana 300 m apjomā no kopējiem 720 m. Secīgi 
veiks galvenā sliežu ceļa iecirkņa pārbūvi 443 m garumā, to pārvietojot, lai 
autoceļa P18 pārvada zonā būtu pietiekami plaša vieta pievadceļa izbūvei. 

Arī Valmieras Industriālā parka teritorijā uzsākta iekštīkla dzelzceļa in-
frastruktūras būvniecība - pilnā apjomā izbūvēts dzelzceļa uzbēruma iera-
kums un dzelzceļa drenāžas sistēma, kā arī veikta sliežu un gulšņu ielikša-
na 175 m apjomā. Turpinās arī betonēšanas darbi iekraušanas/izkraušanas 
(loģistikas) laukumam ~44 600 m2  platībā ar nestspēju 60 t, kas paredzēts 
dzelzceļa kravu iekraušanai – izkraušanai.

 Uzstādīti arī 15 apgaismes stabi 25 m augstumā, lai nodrošinātu ap-
gaismojumu publiskajiem stāvlaukumiem, dzelzceļa un ceļu infrastruk-
tūrai. Tāpat gandrīz pilnībā veikta inženiertīklu (maģistrālā ūdensvada un 
sadzīves kanalizācijas tīklu) izbūve Ozolkalna ceļā. Turpinās divu publisko 
stāvlaukumu (vieglajiem un kravas transporta līdzekļiem) izbūve u.c. pro-
jektā paredzētie darbi. 

Sakārtota arī nepieciešamā dokumentācija, lai tuvākajos mēnešos 
uzsāktu elektroenerģijas infrastruktūras izbūvi. No 2025. gada 31. decem-
bra elektroenerģiju paredzēts nodrošināt 15 MW apjomā un ar jaudas  
ģenerācijas apjomu 9,8 MW, kā arī to pēc izvēles un nepieciešamības  
nomnieks varēs palielināt līdz pat 100 MW. 

Paralēli būvdarbiem norisinās arī potenciālo investoru piesaiste ap-
būves gabaliem ražošanas ēku būvniecībai, nomas teritorijas labiekārtoša-
nai, iekšējo inženiertīklu un pieslēgumu maģistrālajiem tīkliem izbūvei. 
Komersanti iegūt tiesības izmantot Valmieras Industriālā parka teritori-
jas daļas var atklātās apbūves tiesību izsolēs. 9. aprīlī notika izsoles di- 
vām parkā esošajām rūpnieciskās apbūves teritorijām 23,7 ha un 12 ha   
platībā. Lielākajai apbūves teritorijai ir saņemts viens atbilstošs pietei- 
kums un noteikts izsoles uzvarētājs. Mazākajai teritorijai tiks izsludināta 
atkārtota izsole. Savukārt dzelzceļa infrastruktūras un loģistikas laukuma 
nomas tiesību izsole tiks izsludināta šī gada pirmajā pusgadā. Sekot in-
formācijai par aktuālajām izsolēm var tīmekļvietnē investinvalmiera.eu. 

Infrastruktūras izbūves darbi tiek veikti ar Atveseļošanas fonda līdzfi-
nansējumu 20 miljonu eiro apmērā, īstenojot projektu Nr. 3.1.1.i.0/1/23/A/
CFLA/008 “Valmieras Industriālā parka attīstība” (2. kārtas attīstība, 57 ha 
lielā teritorijā). Atbilstoši iepirkumu rezultātiem un līgumiem būvdarbus 
Valmieras Industriālajā parkā veic šādi būvuzņēmumi: piegādātāju ap- 
vienība “ACB8”, SIA “Limbažu ceļi” un piegādātāju apvienība “VIP ACB&R”. 
Valmieras novada pašvaldība inženiertīklu izbūvi veic kopā ar projekta 
partneri SIA “Valmieras ūdens”, kas nodrošinās parka teritorijā ūdenssaim-
niecības pakalpojumus. Projekta kopējais budžets 24 030 609,68 EUR.

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība
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Uzsāk Ausekļa 
ielas posma  
atjaunošanu 

Valmierā uzsākta Ausekļa ielas posma no Rīgas 
ielas līdz Voldemāra Baloža ielai seguma virskārtas no-
maiņa, lai nodrošinātu ērtu un drošu pārvietošanos, 
kā arī paildzinātu ielas segas kalpošanas laiku. Darbus 
paredzēts pabeigt līdz jūlijam.

Būvdarbu laikā veiks seguma dilumkārtas atjauno- 
šanu visā ielas posma garumā un ielas apmaļu no-
maiņu. Veiks arī lietus ūdens kanalizācijas, sadzīves 
kanalizācijas un ūdensvada skataku remontdarbus 
un to regulēšanu seguma līmenī. Atsevišķos posmos 
paredzēta lietus ūdens kanalizācijas cauruļvadu no-
maiņa. Pēc ielas seguma izbūves atjaunos ielas hori-
zontālo marķējumu.

Veic arī ietves atjaunošanu posmā no Vaidavas ielas 
līdz Voldemāra Baloža ielai, nomainot sadrupušo asfalt-
betona segumu ar betona bruģi.

Būvdarbu laikā noteikti  satiksmes ierobežojumi. 
Aicinām autovadītājus ievērot, ka Ausekļa ielas posmā 
no Rīgas ielas līdz Voldemāra Baloža ielai ir aizliegts 
novietot transportlīdzekļus stāvēšanai ielas malās. 
Uzsākoties darbiem brauktuves daļā, maksimālais at- 
ļautais braukšanas ātrums ir ierobežots līdz 30 km/h. 
Tiek nodrošināta piekļuve īpašumiem gan iedzīvotā-
jiem, gan operatīvajiem dienestiem.

Ņemot vērā iespējamo satiksmes plūsmas pa-
lēnināšanos, autovadītāji tiek aicināti rēķināties ar 
ilgāku laiku šī posma šķērsošanai un iespēju robežās 
izvēlēties apbraucamos ceļus. Atvainojamies par 
sagādātajām neērtībām!

Ausekļa iela savieno divas Valmieras pilsētas ma-
ģistrālās ielas – Rīgas ielu un Voldemāra Baloža ielu. 
Šo posmu izmanto daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
un dienesta viesnīcu iedzīvotāji, kā arī tā nodrošina 
ērtu piekļuvi Valmieras Olimpiskajam centram, 
degvielas uzpildes stacijai, Māra Štromberga BMX 
trasei “Valmiera“. Šeit vērojama satiksmes intensitātes 
palielināšanās, tāpēc ir nozīmīgi sakārtot šo posmu un 
paildzināt ielas kalpošanas laiku.

Darbus atbilstoši iepirkuma rezultātam un līgumam 
veic SIA “Limbažu ceļi”. Atjaunošanas darbos Val-
mieras novada pašvaldība iegulda 245 891 EUR (15 % 
paredzot budžetā, 85 % piesaistot aizņēmuma veidā no 
Valsts kases). 

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība
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VSAOI INN

5 210 110 2 576 180

5 687 600 2 847 920
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Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība
Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība

Būvniecība
Stikla šķiedras ražošana

Pārtikas produktu un dzērienu ražošana
Veselība un sociālā aprūpe

Mašīnbūve un metālapstrāde
Koksnes, koka un papīra izstrādājumu un mēbeļu ražošana

Profesionālie, zinātniskie, tehniskie, administratīvie, apkalp. dienestu darbība, izglītība
Transports un uzglabāšana

Elektroenerģija, siltumapgāde, ūdens apgāde, atkritumu apsaimniekošana
Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde

Operācijas ar nekustamo īpašumu
Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi

Cita ražošana*
Informācijas un komunikācijas pakalpojumi

Māksla, izklaide, sports un atpūta

25%
18%

14%
11%

6%
4%
3%
3%
3%
3%
2%
2%

1%
1%
1%
1%
1%

Apgrozījums Peļņa

100 931 340

4 859 936

132 599 210

4 927 096

195 161 044

13 862 999

1315 1362
1526

UZŅĒMĒJDARBĪBAS VIDES
ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI
*Finanšu dati attēloti par 2021. - 2023. gadu. Datu attēlojumā apkopoti dati par visiem aktīvajiem uzņēmumiem
(bāze: 2023. gada dati), kuru juridiskā adrese ir reģistrēta Valmieras novadā. 
Avots: Lursoft, 2024.

Kopējais darbinieku skaits

Nomaksātie nodokļi: VSAOI un IIN (EUR)

VSAOI - Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas

INN - Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

2021

2022

2023

BŪVNIECĪBAS NOZARE VALMIERAS NOVADĀ

TOP NOZARES VALMIERAS NOVADĀ

*Cita ražošana - tekstilizstrādājumi un audumi, ķīmiskās vielas un to produkti, poligrāfija un ierakstu reproducēšana, plastmasas un gumijas
izstrādājumi, porcelāna un keramikas izstrādājumi, betona, cementa, ģipša izstrādājumi un akmeņu apstrāde.

Apgrozījuma un peļņas rādītāji (EUR)

Aktīvie uzņēmumi (apgrozījums > 0 EUR)

180

Valmieras novads
2021 2022 2023

2021 2022 2023

Dati attēloti pēc uzņēmumu apgrozījuma rādītājiem.

Datu attēlojumā apkopoti dati par visiem aktīvajiem uzņēmumiem, kuru juridiskā adrese ir reģistrēta Valmieras novadā un kas atbilst
NACE: 41, 42, 43 kodu klasifikatoriem.

Būvniecības nozare
Būvniecības nozare Valmieras novadā ir viena no 

nozīmīgākajām tautsaimniecības nozarēm, kas būtiski 
ietekmē gan reģiona ekonomisko attīstību, gan iedzīvotā-
ju dzīves kvalitāti. Tā aptver plašu darbības spektru – no 
publiskā sektora infrastruktūras uzlabošanas līdz privātās 
apbūves projektiem. Novadā tiek aktīvi īstenoti gan 
pašvaldības finansēti, gan Eiropas Savienības līdzfinansēti 
būvniecības projekti, piemēram, izglītības iestāžu moder- 
nizācija, ceļu infrastruktūras atjaunošana un jaunu sabied- 
risko ēku būvniecība. Vienlaikus aug pieprasījums arī pēc 
kvalitatīvām dzīvojamām platībām un energoefektīvām 
privātmājām. 

Valmieras novadā darbojas dažāda lieluma būvuzņē-
mumi – no reģionā nozīmīgām kompānijām līdz maza-
jiem specializētajiem uzņēmumiem, kas fokusējas uz 
konkrētām jomām, piemēram, fasāžu siltināšanu, elektro- 
instalācijām vai koka konstrukcijām. Daļa no tiem īsteno arī 
ilgtspējīgas būvniecības principus, piemēram, izmantojot 
videi draudzīgus materiālus vai risinājumus, kas samazina 
ēku enerģijas patēriņu.

Būvniecības nozare saskaras arī ar vairākiem izaicinā-
jumiem. Viens no tiem ir kvalificēta darbaspēka trūkums 
– gan būvnieku, gan inženieru un projektu vadītāju jomās. 
Tāpat nozari ietekmē būvmateriālu cenu svārstības un 
birokrātiskie šķēršļi, kas var palēnināt projektu īstenoša-
nu. Šos izaicinājumus daļēji palīdz risināt sadarbība ar 
izglītības iestādēm un uzņēmējdarbības atbalsta orga-
nizācijām. Valmieras novada pašvaldība aktīvi veicina 
investīciju piesaisti industriālo teritoriju attīstībai, kā arī 
sadarbojas ar uzņēmējiem infrastruktūras un inovāciju 
projektu īstenošanā. Piemēram, ar izglītības iestāžu – Vid-
zemes Augstskolas un Valmieras tehnikuma atbalstu tiek 
stiprināta speciālistu sagatavošana būvniecības jomā, no-
drošinot nozares ilgtspējīgu attīstību ilgtermiņā.

Valmierā tiek īstenota pieejamu dzīvojamo mājokļu at-
tīstības programma, kuras mērķis ir nodrošināt iedzīvotā-
jiem kvalitatīvus, energoefektīvus un pieejamus īres dzī- 
vokļus. Šīs programmas ietvaros 2018. gadā ekspluatāci-
jā tika nodoti pirmie zemas īres maksas īres nami ar 150 
dzīvokļiem. Šobrīd noris jaunu īres namu būvniecība ar 
kopumā 120 dzīvokļiem. Projekta mērķis ir piesaistīt Val- 
mierai jaunus speciālistus un nodrošināt mājokļus vietē-
jiem iedzīvotājiem. Par dzīvojamā fonda piedāvājuma pa-
plašinājumu aktīvi rūpējas arī privātie attīstītāji un būvnie-
ki. Tie veido būtisku daļu no pilsētas attīstības ekosistēmas, 
piedāvājot mūsdienīgus mājokļus, atbalstot ekonomisko 
izaugsmi un nodrošinot dzīves telpas dažādām iedzīvotāju 
grupām. Viņu klātbūtne un ieguldījumi veicina konkuren-
ci, uzlabo mājokļu kvalitāti un papildina pašvaldības cen-
tienus radīt pieejamu, ilgtspējīgu un pievilcīgu dzīves vidi 
Valmieras novadā. 

Aktīvi šajā jomā ir arī citu nozaru uzņēmumi – tiek būvē-
tas jaunas rūpnīcas, attīstīts industriālais parks ar modernu 
infrastruktūru un pieejamu enerģiju. Reģions piesaista in-
vestīcijas un veidojas kā spēcīgs un mūsdienīgs rūpniecī-
bas attīstības centrs.

Justīne Skrastiņa, Anete Todu, 
Valmieras Attīstības aģentūra

TOP 20 uzņēmumi pēc apgrozījuma būvniecības nozarē Valmieras novadā.

16. SIA “ZKRP BŪVE”
17. SIA "LOGU ALIANSE" 
18. PS "FASĀDE 150"
19. SIA "WHITE RAVEN"
20. SIA "RG MEISTARS"

11. SIA "DUCTUS"
12. SIA "R.K.C.F. RENESANSE"
13. SIA "KVEBEX"
14. SIA "INSTALKOM"
15. SIA "JK BUILDING"

6. SIA “KRAFTER”
7. SIA "SIDLU CEĻI"
8. SIA "EKERS"
9. SIA "ROYAL BŪVE"
10. SIA "VATLAT"

www.developvalmiera.lv

agentura@valmierasnovads.lv

/VAA.Valmiera/

/valmieras.attistibas.agentura/

Valmieras Attīstības aģentūra

PIERAKSTIES UN SAŅEM JAUNUMUS
SAVĀ E-PASTĀ!

https://vaa.www.developvalmiera.lv/jaunumi

SIA "AIMASA"1.
SIA "WOLTEC"2.
SIA "SANART"3.
PS "SIA "MRK SERVISS" UN SIA "AIMASA""4.
SIA "KVARTĀLS"5.



Valmieras novada uzņēmēju godināšana ir kļuvusi par 
nozīmīgu tradīciju, kas simbolizē cieņu un atzinību vietējiem 
uzņēmumiem, kuri ar savu darbu un inovācijām sekmējuši nova-
da attīstību. Atlases un vērtēšanas procesā tiek ņemti vērā objek-
tīvi uzņēmumu datu rādījumi, kā arī sadarbības organizāciju ietei-
kumi, kas nodrošina plašāku skatījumu uz uzņēmumu ietekmi un 
darbības rezultātiem.

Aizvadītā gada novembrī uzņēmumi tika sumināti svinīgā ap-
balvošanas ceremonijā. 14 nomināciju uzvarētāji saņēma īpašu 
Valmieras novadā izgatavotu balvu, un vēl divi uzņēmumi katrā 
nominācijā (izņemot gada uzņēmuma kategorijā) saņēma goda 
rakstu. 

Par Valmieras novada 2024. gada būvuzņēmumu tika  
atzīta SIA “AIMASA”, goda rakstus saņēma SIA “SANART” un 
SIA “SIDLU CEĻI”. 

SIA “AIMASA” specializējas ģenerālbūvniecībā, rekonstrukcijā, 
inženiertīklu izbūvē un teritoriju labiekārtošanā. Ar vairāk nekā 
120 profesionāliem darbiniekiem uzņēmums īsteno sarežģītus 
projektus gan Latvijā, gan ārpus tās robežām. Viens no nesena-
jiem nozīmīgākajiem projektiem ir Valmieras teātra rekonstruk-
cija, par ko uzņēmums ieguva 1. vietu nominācijā “Ilgtspējīgākais 
projekts – pārbūve“ konkursā “Ilgtspējība arhitektūrā, būvniecībā, 
dizainā Baltijā 2024“.

SIA “SANART” piedāvā pilna cikla būvniecības darbus no 
pamatiem līdz jumtam, ieskaitot ūdensapgādes, kanalizācijas, 
apkures un ventilācijas sistēmu izbūvi. Uzņēmums savu 
ieguldījumu Valmieras novada izaugsmei sniedzis, īstenojot 
jauno šķeldas katlumājas būvniecību. 

SIA “SIDLU CEĻI” specializējas ceļu un laukumu asfaltēšanā, 
veicot visu sarežģītības līmeņu darbus – no bedrīšu remontiem 
līdz lielu industriālo laukumu izbūvei. Uzņēmuma piedāvājums 
ir paplašinājies, ietverot arī bruģēšanas, labiekārtošanas un ēku 
būvniecības pakalpojumus.

Justīne Skrastiņa, 
Valmieras Attīstības aģentūra
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UZŅĒMĒJDARBĪBA

Mūsdienu veselības aprūpē digitalizācija kļūst par būtisku 
attīstības virzienu, kas uzlabo pakalpojumu kvalitāti, pieejamību 
un efektivitāti. Projekta “Latvijas Digitālais akselerators” ietvaros 
Vidzemes Augstskolas (ViA) eksperti sadarbībā ar Valmieras At-
tīstības aģentūru (VAA) ir izstrādājuši digitālās transformācijas 
stratēģiju VSIA Strenču psihoneiroloģiskajai slimnīcai (PNS), lai 
veicinātu inovatīvu un efektīvu veselības aprūpes risinājumu ie- 
viešanu. 

Meklējot reģionālos sadarbības partnerus telepsihiatrijas pa-
kalpojuma projekta izstrādei, slimnīca vērsās pie VAA, kas, kā EDIC 
kontaktpunkts Vidzemē, informēja par iespēju veikt digitālā brie-
duma izvērtējumu un izstrādāt digitālās transformācijas stratēģi-
ju. Tie ļāva ne tikai novērtēt slimnīcas esošo digitālās attīstības 
līmeni, bet arī izveidot skaidru ceļa karti turpmākajai attīstībai. 

Digitālā transformācija veselības aprūpē būtiski ietekmē gan 
pacientu aprūpes kvalitāti un pieejamību, gan slimnīcas darbības 
efektivitāti. Stratēģijas izstrāde palīdzēja noteikt galvenos digi- 
tālās attīstības virzienus un nepieciešamos resursus to īstenoša-
nai. Lai gan stratēģija nav detalizēts “soli pa solim” plāns, tā kalpo 
kā sistēmisks redzējums, kas palīdz virzīties uz mērķtiecīgu di- 
gitalizāciju un inovāciju ieviešanu. Tajā noteikti vairāki prioritāri 
virzieni:

 ♦ārstniecības procesu digitalizācija – pilnīga ārstēšanas un 
aprūpes digitalizācija;
 ♦pacientu plūsmas organizēšana – mākslīgā intelekta risināju-
mu izmantošana efektīvākai pārvaldībai;
 ♦veselības aprūpes piekļūstamība – attālinātu konsultāciju at-
tīstība;
 ♦viedā vadība – datu analītikā balstīta slimnīcas pārvaldība;
 ♦digitālās prasmes un kultūra – darbinieku digitālo kompe-
tenču stiprināšana.

“Dalība šajā projektā nodrošināja praktisku un pielāgotu di- 

gitālās transformācijas stratēģiju, kas ir ne tikai dokuments, bet 
reāls instruments slimnīcas attīstībai,” uzsver Strenču PNS Projek-
tu vadītāja Ilona Rāviete.

Pēc stratēģijas izstrādes Strenču PNS jau ir sākusi īstenot 
vairākas iniciatīvas un tuvākā gada laikā plāno ieviest jaunus risi- 
nājumus. Tāpat plānotas EDIC projekta apmācības, lai uzsāktu 
slimnīcas viedās pārvaldības pīlāra ieviešanu, kas veicinās digitā-
lo kopstrādi un uzlabos datu pārvaldību. 

Strenču PNS augstu vērtē sadarbību ar EDIC, uzsverot, ka dalī-
ba projektā bija vienkārša un efektīva. “Noteikti iesaku šo projektu 
citām ārstniecības iestādēm – tā ir iespēja izstrādāt digitālās at-
tīstības stratēģiju, saņemt ekspertu atbalstu un ES finansējumu. 
Digitālā transformācija notiek jau tagad, un šis projekts palīdz ap-
gūt labāko praksi,” saka I. Rāviete. 

Strenču PNS ceļš digitālās transformācijas virzienā tikai sākas, 
taču jau tagad tas sniedz būtiskus uzlabojumus pacientu aprūpē 
un veselības pakalpojumu kvalitātē. 

Līdzfinansēts no Eiropas Savienības projekta “Latvijas Digi- 
tālais akselerators” DAoL, ID Nr. 101083718 un Eiropas Savienības 
Atjaunošanas un noturības mehānisma ID Nr. 2.2.1.1.i.0/1/23/I/
CFLA/002. Finansē Eiropas Savienība un Eiropas Savienība – Next-
GenerationEU. Tomēr paustie uzskati un viedokļi ir tikai autora(-u) 
uzskati un viedokļi un ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības 
vai Eiropas Komisijas uzskatus un viedokļus. Par tiem nav atbildī-
ga ne Eiropas Savienība, ne Eiropas Komisija.

Marta Svīķe, 
Valmieras Attīstības aģentūra 

Godalgotie uzņēmumi nominācijā “Gada 
būvuzņēmums”

Nominācijas “Gada būvnieks” apbalvojumu saņēmēji.  
Foto autors: Klāvs Vasiļevskis. 

Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca digitālās 
transformācijas ceļā
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Interešu izglītībai  
Valmierā – 65!

Pirms 65 gadiem Valmierā sākās kas daudz vairāk par pulciņiem un nodar-
bībām – sākās stāsts par radošumu, zinātkāri un kopābūšanu. Gadu gaitā in-
terešu izglītība piedzīvoja pārmaiņas – mainījās paaudzes, interešu loki, teh-
noloģijas, taču palika nemainīga tā sajūta, kas rodas, kad pirmo reizi uzkāp uz 
skatuves, uzbūvē savu pirmo modeli, nofotografē mirkli, kas paliks mūžam, vai 
nopelni un turi rokās pirmo sporta kausu. 

Pirmie interešu izglītības pulciņi Valmierā darbojās no 1960. gada. Tie bija 
laiki, kad skolotāju aizrautība un bērnu dabiskais zinātkāres gars radīja ko 
vērtīgu – vietu, kur atklāt sevi. Gadi gāja, mainījās gan piedāvājums, gan orga-
nizatori, taču viena lieta palika nemainīga – interešu izglītība bija un ir vieta, 
kur sapņi satiek realitāti. Šodien šo tradīciju turpina Valmieras Jaunatnes centrs 
(VJC) “Vinda”, dodot jauniešiem iespēju ne tikai izpausties, bet arī atrast ceļu 
uz nākotni.

Lai atzīmētu šo nozīmīgo jubileju, “Vinda” plāno plašu svinību program-
mu, kas ilgs no aprīļa līdz 13. jūnijam. Svinību ietvaros norisināsies atvērtās 
nodarbības, radošās darbnīcas, meistarklases un dažādi āra pasākumi, kas būs 
pieejami ikvienam interesentam. Tie būs svētki ne tikai “Vindai”, bet ikvienam, 
kurš kādreiz bijis daļa no šīs kopienas – skolotājam, kurš iemācīja ticēt saviem 
spēkiem, audzēknim, kurš ar spītīgu degsmi piepildīja savu sapni, vecākam, 
kurš redzēja, kā bērna acīs iemirdzas prieks.

Jubilejas ietvaros tiks īstenotas gan sociālo tīklu kampaņas “Toreiz un tagad“, 
kur atskatīsimies uz interešu izglītības attīstību Valmierā, gan kampaņa “Vinda 
iedvesmo“, kurā cilvēki, kuri kādā veidā ir bijuši saistīti ar “Vindu”, dalīsies savās 
atmiņās, emocijās un piedzīvojumos. Cilvēks ir lielākā vērtība, kas mums ir, un 
tieši to arī vēlamies akcentēt šajos svētkos. Jo bez pedagoga nebūtu interešu 
izglītības un bez audzēkņa nebūtu, kam to nodot tālāk.

Interešu izglītība ir atmiņas par pirmajiem soļiem uz deju grīdas, par 
aplausiem, kas skan pēc izrādes, par draugiem, kuri atbalsta, un skolotājiem, 
kuri redz tevī ko tādu, ko pats vēl neesi atklājis. “Vinda” jau 65 gadus turpina 
citu iesākto ceļu un sniedz jauniešiem platformu, kur augt, mācīties un 
pilnveidoties.

Aicinām ikvienu pievienoties jubilejas svinībām un būt daļai no šī vēsturiskā 
brīža! Sekojiet līdzi jaunumiem “Vinda” sociālo tīklu kontos un tīmekļvietnē 
vinda.valmiera.lv, lai uzzinātu vairāk par gaidāmajām aktivitātēm.

Agija Veinberga, 
Valmieras Jaunatnes centrs “Vinda”

Interešu izglītības jubilejas aktivitātes maijā

 ♦1. maijā plkst. 19.00 improvizācijas teātra izrāde – ar pamācību. Valmiera, 
Rīgas iela 43A. 

 ♦No 5. maija līdz 3. jūnijam bijušo audzēkņu un skolotāju foto stāsti.  
VJC ”Vinda” aicinās dalīties ar attēliem un stāstiem par notikumiem pul-
ciņos un pasākumos.

 ♦6. maijā no plkst. 13.50 līdz 18.00 “Šūšanas un modelēšanas studija 
“Fantāzija”” atvērtā nodarbība. VJC “Vinda” 3. telpa.

 ♦6. maijā no plkst. 14.00 līdz 16.50 grafikas studija “Melni-balts” atvērtā 
nodarbība. VJC “Vinda” 5. telpa.

 ♦9. maijā no plkst. 14.00 līdz 16.50 tamborēšanas studija “Caurie džem-
peri un citi” atvērtā nodarbība. VJC “Vinda” 5. telpa.

 ♦11. maijā Sporta un aktīvās atpūtas parka (SAAP) “Mežs” sezonas at-
klāšanas sacensības. SAAP “Mežs”.

 ♦14. maijā plkst. 18.00 Dārza svētki. VJC “Vinda” dārzā.

 ♦22. maijā no plkst. 14.00 līdz 15.00 “Dizaina un mākslas studija” atvērtā 
nodarbība – plenērs. SAAP “Mežs”.

 ♦27. maijā no plkst. 14.00 līdz 16.50 grafikas studija “Melni - balts” atvērtā 
nodarbība. VJC “Vinda” 5. telpa.

 ♦29. maijā no plkst. 13.50 līdz 18.00 “Šūšanas un modelēšanas studija 
“Fantāzija”” atvērtā nodarbība. VJC “Vinda” 3. telpa.

 ♦29. maijā no plkst. 14.00 līdz 16.50 tamborēšanas studija “Caurie džem-
peri un citi” atvērtā nodarbība. VJC “Vinda” 5. telpa.

IZGLĪTĪBA

Bērnu un  
jauniešu teātru 
festivālam  
pilngadība

Līksmojot par sevi atgādina XVIII Latvijas 
bērnu un jauniešu teātru festivāls “…un es iešu 
un iešu!”, kas šogad notiks 25. un 26. aprīlī 
Valmierā, Valmieras Viestura vidusskolā. Kā jau 
jubilejā, būs pārsteigumi – torte ar 18 svecītēm 
un ciemiņi no tuvas un tālas apkaimes: Tilžas, 
Madonas, Praulienas, Svētes, Ikšķiles, Ilūkstes, 
Lielvārdes, Sventes, Kocēniem, Valmieras, 
Limbažiem, Siguldas, Ogres, Lubānas, Gulbenes, 
Rīgas, Jelgavas, Jūrmalas, Ventspils, Daugavpils 
un Liepājas. Tā būs grandioza ballīte ar 800 
dalībniekiem. Apsveikumā varēsim skatīties 45 
izrādes. Svētkos savu dalību nav pieteikusi Pepija, 
nebūs arī Karlsona, Īkstītes, Pelnrušķītes, bet būs 
Sprīdītis, Miķelītis, Mazā raganiņa un citi. 

Bet svētki ir kas daudz lielāks par aizraujošu 
izklaidi. Iekāpt citā tēlā, izprast viņa emocijas, 
rīcību un pasaules skatījumu – tas ir kā dzīves 
treniņš, kurā var mācīties empātiju, radošumu un 
komunikācijas prasmes. 

Teātris attīsta ne tikai skatuves meistarību, bet 
arī pašapziņu. Katrs, kurš reiz uzkāpis uz skatuves 
un skaļi pateicis savu tekstu, biežāk uzdrošināsies 
arī ikdienā izteikt savu viedokli, aizstāvēt sevi un 
citus. Katrs mēģinājums ir solis tuvāk draudzībai, 
sadarbībai, kopīgas ieceres īstenošanai. Tas māca 
arī disciplīnu un atbildību, jo izrāde ir kopdarbs, 
kurā katram ir sava, nozīmīga loma. Ja viens nav 
gatavs, cieš visa komanda. Būt komandā nozīmē 
būt daļai no veseluma, un tieši tādēļ tik daudzi 
teātra festivāla dalībnieki pēc gadiem atzīst, ka 
vissvarīgākais, ko guva, bija prasme būt cilvēkam 
starp cilvēkiem.

Un tieši tāpēc šis festivāls nav tikai svētki. Tas ir 
apliecinājums tam, cik nozīmīgs ir radošais process 
un cik ļoti mums visiem ir vajadzīgi tie, kuri spēj 
sapņot un drosmīgi soļot ne tikai pa skatuvi, bet 
arī pa dzīvi ar vārdiem “…un es iešu un iešu!”.

Lai dzīvo teātris un lielā spēle!
Festivāla organizatori: Valmieras novada paš-

valdība sadarbībā ar Valsts izglītības attīstības 
aģentūru un Valmieras Viestura vidusskolu.

Festivāla programma tīmekļvietnē viesturi.edu.lv.  
Roberts Segliņš, 

Valmieras Viestura vidusskola 

Skenē QR kodu un uzzini vairāk
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IZGLĪTĪBA

Valmieras novada pašvaldība šogad iesaistās Nodarbinātības 
valsts aģentūras (NVA) pasākumā, nodrošinot skolēniem vasaras 
brīvlaikā, no 1. jūnija līdz 31. augustam, iespēju strādāt, lai sniegtu 
iespēju iegūt prasmes, iemaņas un, iespējams, pirmo darba 
pieredzi. 

Uz Valmieras novada pašvaldību attiecas darba devēju, kas pie-
dalās NVA skolēnu vasaras nodarbinātības pasākumā, noteikumi 
un kārtība. Valmieras novada pašvaldība un tās iestādes 2025. 
gada vasarā skolēniem kopumā Valmieras novadā piedāvās 150 
darba vietas. Uz vairumu no piedāvātajām darba vietām, bals-
toties uz iepriekšējo gadu darba devēju pozitīvo pieredzi, strādās 
konkrēti darba devēja izvēlēti skolēni. Uz pārējām brīvajām darba 
vietām skolēni varēs pieteikties no 6. maija NVA tīmekļvietnē. 

Lai skolēni varētu pieteikties piedāvātajām vakantajām vietām, 
viņiem jābūt vecumā no 15 līdz 20 gadiem (ieskaitot), kuri iegūst 
izglītību vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs. 
Skolēns vecumā no 15 līdz 17 gadiem tiks nodarbināts ne ilgāk 
kā septiņas stundas dienā un ne vairāk kā 35 stundas nedēļā, bet 
skolēns vecumā no 18 līdz 20 gadiem (ieskaitot) tiks nodarbināts 
astoņas stundas dienā, 40 stundas nedēļā. Darbam Valmieras 
novada pašvaldības un tās iestāžu piedāvātajās vakancēs skolēns 
varēs pieteikties uz laiku līdz vienam mēnesim. Pieteikšanās brī-
vajām vakancēm būs iespējama, kamēr vien būs pieejamas brīvas 
darba vietas. 

Lai pieteiktos darba vietām, skolēnam jāreģistrējas NVA tīmekļ- 
vietnē elektroniski, autentificējoties NVA CV un vakanču portālā, 
izmantojot kādu no šiem identifikācijas līdzekļiem: 

 ♦personas apliecību (eID karti);
 ♦mobilo lietotni eParaksts mobile;
 ♦eParaksts karti;

 ♦Smart-ID kvalificēto versiju;
 ♦banku izsniegtos internetbankas rīkus;
 ♦vai citus Eiropas Savienības dalībvalstu oficiālos identifikācijas 
līdzekļus. 

Lai skolēns varētu strādāt, viņam nepieciešams ārsta aplieci- 
nājums par veselības stāvokli un vecāka vai aizbildņa saskaņo-
jums (nepilngadīgajiem jauniešiem, anketa pieejama NVA tīmekļ- 
vietnē), kā arī atvērtam bankas norēķinu  kontam, lai saņemtu sa-
maksu par darbu. 

Piedaloties NVA skolēnu vasaras nodarbinātībā, skolēna 
mēneša atalgojumam par pilnu nostrādātu darba laiku ir jābūt vis-
maz valstī noteiktās minimālās algas apmērā – 740 EUR pirms no-
dokļu nomaksas. Darba devējs saņem 50 % valsts dotāciju skolēna 
mēneša algai no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas, 
bet pārējo sedz darba devējs no saviem līdzekļiem. 2025. gadā 
Valmieras novada pašvaldība darba iespējas vasaras brīvlaikā 
piedāvās  skolēniem no 15 gadiem, pašvaldības budžeta līdzekļus 
novirzot NVA nodarbinātības pasākuma līdzfinansēšanai. 

Plašāka informācija, sazinoties ar Valmieras novada Izglītības 
pārvaldes speciālisti profesionālās ievirzes un interešu izglītības 
jautājumos Sandru Ziediņu (tālr. 64207125, e-pasts: sandra.
ziedina@valmierasnovads.lv). 

Tāpat aicinām skolēnus izmantot arī citu Valmieras novada 
darba devēju – uzņēmumu un nevalstisko organizāciju piedāvātās 
vakances, ar kurām būs iespējams iepazīties NVA tīmekļvietnē. 
Informācija par NVA skolēnu vasaras nodarbinātības pasākumu 
pieejama tīmekļvietnē nva.gov.lv. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība

Pašvaldība iesaistās NVA skolēnu vasaras 
nodarbinātības veicināšanā

Par līdzfinansējuma piešķiršanu  
privātajām izglītības iestādēm 

Valmieras novada pašvaldība nodrošina Valmieras novadā dzīvojošiem bērniem iespējas iegūt izglītību pašvaldības dibināta-
jās izglītības iestādēs visās izglītības pakāpēs.

Vienlaicīgi, ievērojot Izglītības likumā noteikto, pašvaldībai ir tiesības, nevis pienākums piedalīties privāto izglītības iestāžu 
finansēšanā. 

Pašvaldība  piešķir finansējumu privātām izglītības iestādēm, kuras īsteno gan licencētas pirmsskolas un vispārējās vai 
speciālās izglītības programmas apguvi klātienes formā izglītojamiem obligātā izglītības vecumā. Finansējums tiek 
piešķirts, ievērojot Valmieras novada pašvaldības 25.04.2024. saistošo noteikumu Nr. 127 “Kārtība, kādā Valmieras nova-
da pašvaldība sedz vispārējās izglītības programmas īstenošanas izmaksas privātās vispārizglītojošās izglītības iestādēs”  
1. punktā noteikto, ka atbalsts tiek piešķirts par mācībām klātienē.

Pašvaldība vērš uzmanību, ka finansējums par vispārējās vai speciālās izglītības programmas apguvi attiecināms tikai 
uz tiem audzēkņiem, kuri mācības apgūst privātā izglītības iestādē klātienē. Tas netiek piešķirts mācību procesam, kas 
tiek organizēts neklātienē, tālmācībā.

Pašvaldība kopš 2018. gada sniedz finansējumu privātām izglītības iestādēm. Kopējais sniegtais atbalsts (finansējums) 
privātām izglītības  iestādēm no budžeta līdzekļiem laika periodā no 2022. gada līdz 2025. gadam ir 1 088 925 EUR.

Pašvaldības finansējumu piešķir, ja bērns ir sasniedzis pusotra gada vecumu, bērna un vismaz viena likumiskā pārstāvja 
dzīvesvieta ir deklarēta Valmieras novada pašvaldības administratīvajā teritorijā. Plašāka informācija par atbalstu privātām 
izglītības iestādēm atrodama Valmieras novada tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, sadaļā “Izglītība” – “Privātās izglītības 
iestādes”.

Pašvaldība aicina skolēnu vecākus būt vērīgiem un lūdz nepaļauties uz nepārbaudītu informāciju, jo pašvaldība 
nefinansē neklātienes mācības privātajās izglītības iestādēs.
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MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

Valmieras Viestura vidusskola
Par Valmieras Viestura vidusskolu (VVV) var sākt runāt no brīža, 

kad 1923. gadā tika apvienotas Valmiermuižas mazās skolas II pa-
kāpes sešklasīgajā pamatskolā, kas kādreiz atradās Valmiermuižas 
vecās pils telpās. Neilgi pēc tam, vadoties pēc latviskā patriotisma 
jūtām, Valmieras pagasta valde skolai piešķīra virsaiša Viestura vār-
du, ko skola godam nes joprojām. Kad mācīties gribētāju skaits 
palielinājās, skolu bija nepieciešams paplašināt. Tika lemts būvēt 
jaunu skolas ēku 200 skolēniem pēc arhitekta Arnolda Čuibes 
projekta uz robežas ar Valmieras pagastu un Valmieras pilsētu, un 
1936. gada 15. novembrī tika likts pamatakmens jaunajai ēkai. Jau 
1938. gada rudenī būvdarbi bija pabeigti un skolas jaunajās telpās 
notika mācības. Oficiālā atklāšana norisinājās 1939. gada 10. de-
cembrī, kad iesvētīja arī skolas karogu, kopš tā laika šis datums tiek 
uzskatīts par oficiālo skolas dzimšanas dienu. 

Savā pastāvēšanas laikā, pieaugot skolēnu skaitam un va-
jadzībām, radās nepieciešamība pēc plašākām telpām. 1970. 
gadā tika piebūvēta sporta zāle, bet 1989. gadā tika atklāts jauns 
trīsstāvu korpuss sākumskolai, bibliotēkai un mācību kabinetiem. 
2020. gada sākumā tika pabeigti darbi pie skolas vēsturiskās ēkas 
un sporta zāles pārbūves, uzlabojot mācību vidi skolēniem un dar-
ba apstākļus pedagogiem. Savukārt 2022. gada decembrī skola 
savu jubileju svinēja reizē ar jaunās sporta halles atklāšanu. 

Vidusskolas statusu skola ieguva 1956. gadā. Par skolas direkto-
ri kļuva leģendārā Vera Kupča, kura savos 25 darba gados paveica 
ļoti daudz, lai jaunā vidusskola būtu atpazīstama ar savu vārdu un 
sasniegumiem ne tikai Valmierā, bet visā Latvijā. Direktores laikā 
tika ieviesta mācību kabinetu sistēma un uzplaukumu piedzīvoja 
skolēnu teātris, kas sāka darboties 1958. gadā. Gadu gaitā mainījās 
kolektīva dalībnieki un iestudētais repertuārs, bet nemainīgi vie-
na no mīļākajām lugām bija Annas Brigaderes “Sprīdītis”. Un nu jau 
daudzus gadus šajā vārdā nosaukts arī skolas teātris, ko vairāk nekā 
30 gadus vada režisors Roberts Segliņš, kurš pats savulaik absolvē-
jis VVV teātra klasi. 25. un 26. aprīlī VVV un Valsts izglītības attīstības 
aģentūras kopīgi organizētais Latvijas bērnu un jauniešu teātru 
festivāls “…un es iešu un iešu!” piedzīvos pilngadību ar rekordlielu 
dalībnieku skaitu. Teātru festivālu aicināts apmeklēt ikviens teātra 
mīļotājs! Plašāk par festivālu lasiet šī izdevuma 16. lpp. 

Skolas attīstībā liels nopelns ir ilggadējam skolas direktoram 
Ivaram Briedim, kurš iestādi veiksmīgi vadīja no 1984. gada līdz 
2010. gadam. Viņš vienmēr bija atvērts jaunām idejām un darbiem. 
Direktora I. Brieža laikā 1989. gadā skola iemantoja Valmieras Vies-
tura vidusskolas nosaukumu, kas saglabājies līdz mūsdienām. 

Ceļš uz skolu vienmēr bijis vēsturiskās ozolu alejas, kas ved uz 
Valmiermuižu, ieskauts. Tāpat kā senie un cēlie ozoli pievārtē, arī 
skolai pamatīgas tradīcijas un stabilas vērtības, kas stiepjas daudzu 
gadu desmitos. Arī pirmajā skolas karogā attēlots ozols kā stipru-
ma un tēvzemes mīlestības simbols. Skolas devīze ir “Augsim labā 
tikumā, augsim spēkā, daiļumā”, bet skolas himna ir “Uz skolu” (au-
tors Auseklis). 

Valmieras Viestura vidusskola skolēnu skaita ziņā ir skaitliski 
lielākā Valmieras novada skola, tajā 2024./2025. mācību gadā no 
1. līdz 12. klasei mācās 890 skolēni. Maksimālo piepildījumu skola 

sasniedza 2002. gadā, kad skolā mācījās 1040 skolēni. Šis bija laiks, 
kad skola strādāja pat divās maiņās. Viesturskola gadu gaitā izvei-
dojusies par paaudžu skolu, jo skolēnu vidū ir daudzi, kuru vecā-
ki un vecvecāki ir šīs skolas absolventi. Lai iepazīstinātu topošos 
pirmklasniekus un viņu vecākus ar skolas piedāvātājam iespējām, 
katru gadu VVV otrā semestra sākumā organizē Atvērto durvju  
dienu. Jau vairākus gadus Viesturskola ir viena no pieprasītākajām 
skolām novadā topošo 1. klašu uzņemšanā, kur brīvās vietas nāka-
majam mācību gadam tiek aizpildītas dažu minūšu laikā. 

Savukārt vidusskolas posmā topošajiem 10. klašu skolēniem 
tiek piedāvāti divi izvēļu grozi. Mācību kursu komplektā “Mediji 
un teātra māksla” papildus pamatkursiem ir iespēja apgūt spe-
cializētos kursus psiholoģijā, kultūrā un mākslā (mūzika), aktier-
meistarībā, radošajā rakstībā un digitālajā dizainā. Šis izvēļu grozs 
orientēts uz turpmāko izglītību aktiermeistarības, režijas un citos 
teātra mākslas virzienos, te top kaldināti jaunie žurnālisti, latviešu 
filologi, pedagogi un citi sabiedriski aktīvu profesiju pārstāvji. Mācī-
bu kursu komplektā “Uzņēmējdarbība un tehnoloģijas” ir iespēja 
apgūt specializētos kursus – uzņēmējdarbības pamati, psiholoģija, 
publiskā uzstāšanās, radošā rakstīšana un digitālais dizains. Izvēļu 
grozs orientēts uz turpmāko izglītību uzņēmējdarbības, tūrisma 
organizācijas un vadības, politikas, jurisprudences, loģistikas un 
citu jomu specialitātēs. Skolas izvēļu grozi veidoti, lai skolas absol-
venti varētu realizēties pēc iespējas plašākā profesiju lokā, jo visos 
grozos tiek saglabāts dabaszinību piedāvājums optimālajā līmenī 
un bioloģija pat padziļinātajā līmenī. Lai plašāk iepazītu skolas 
piedāvājumu, 10. maijā topošie 10. klašu skolēni aicināti uz Atvēr-
to durvju dienu! 

Skolā ir 90 darbinieki, aptuveni trešdaļa ir kādreizējie Viestur-
skolas absolventi. Skola ar prieku sagaida atpakaļ savējos, kuri, 
ieguvuši izglītību, atgriežas strādāt VVV. Tas pierāda, ka skola ir  
vieta, kur ne vien apgūst mācību priekšmetus, bet rada arī tādu 
vidi, kur gribas atgriezties un veidot savu profesionālo karjeru. 

VVV aktīvi darbojas šādos projektos un programmās – Ekosko-
la, Latvijas skolas soma, Sporto visa klase, AS “Latvijas valsts meži” 
Dabas meistarklase, eTwinning projekts, ZAAO akcija “Dabai labu 
darīt”, skola iesaistās arī KiVa programmā ar mērķi novērst bulin-
gu. Tāpat skola piedalās Erasmus+ projektā “ECA-Eco and Civic 
awareness”. Viesturskolai ir vairāk nekā 30 gadus senas sadraudzī-
bas saites ar Harzevinkelas ģimnāziju Vācijā. Ilgstoša sadarbība arī 
tiek uzturēta ar Vjandras ģimnāziju Igaunijā. Jauna draudzība sko-
lai izveidojusies ar Čerkasu specializētās I-III pakāpes skolu Nr. 33 
(Ukraina), pirms diviem gadiem noslēdzot sadarbības līgumu, un 
jau norisinājās skolēnu pieredzes apmaiņa. 

21. jūnijā viesturieši posīsies uz 85 gadu jubilejas absolventu 
salidojumu “Esmu Viesturietis!”. Svētku programmā –  satikšanās, 
koncerts, teātris, piedzīvojumi, dejas un tradicionālais pusnakts 
pārsteigums uz kāpnītēm pie skolas galvenās ieejas. Aicinām vies-
turiešus satikties, atkal būt kopā un kavēties skolas laika atmiņās! 

Plašāk par mācību iespējām VVV var uzzināt, vēršoties klātienē, 
skolas tīmekļvietnē viesturi.edu.lv un skolas Facebook lapā. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 
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SPORTS

Valmieras novada sporta vienības 
(turpmāk – Vienība) vērtēšanas komisija 
izskatīja saņemtos pieteikumus sportistu 
iekļaušanai 2025. gada Vienības sastāvā. 
Kopumā tika saņemti 24 pieteikumi un, 
ņemot vērā sportistu aizvadītās sezo-
nas sportiskos sasniegumus, pieņemts 
lēmums piešķirt finansiālu atbalstu un 
iekļaut Vienības sastāvā 10 Valmieras no- 
vada sportistus, kuri 2024. gadā guvuši se-
kojošus panākumus. 

Agate Caune (vieglatlētika, vidējo un 
garo distanču skriešana) – debitēja Parī-
zes Olimpiskajās spēlēs 5000 m skrējienā, 
izcīnīja Latvijas čempiones titulu 1500 m 
skrējienā, kā arī pārstāvēja Latviju Eiropas 
čempionātā vieglatlētikā 5000 m skrē-
jienā, izcīnot augsto 16. vietu.

Marta Luīze Pētersone (vieglatlētika, 
vidējo distanču skriešana) – Latvijas čem-
pione 1500 m un 3000 m distancēs U-18 
vecuma grupā. Latvijas čempione pieau-
gušajiem 5000 m un 10 km šosejā. Eiropas 
U-18 čempionātā izcīnīja 16. vietu 3000 m 
distancē.  

Loreta Bērziņa (vieglatlētika, augst- 
lēkšana) – kļuva par Latvijas U-18 čem-
pioni un Baltijas U-18 čempioni augst-
lēkšanā telpās. Eiropas U-18 čempionātā 
augstlēkšanā 6. vieta. 

Edvards Leoke (vieglatlētika, augst- 
lēkšana) – Latvijas čempions augstlēkšanā 
stadionā un telpās. Izcīnīta uzvara starp-
tautiskās sacensībās Itālijā. Sezonas la-
bākais rezultāts Latvijā 2,10 m. 

Everts Hemmelis (vieglatlētika, 400 m 

skriešana) – Latvijas čempionātā 3. vieta 
un Latvijas U-20 čempionātā 2. vieta.  

Emīlija Strazdiņa (peldēšana) – Latvi-
jas čempione 25 m baseinā 100 m un 200 
m kompleksajos peldējumos, Baltijas čem-
pionātā 3. vieta 200 m kompleksā, Eiropas 
junioru čempionātā 35. vieta. 

Adelīna Kārkliņa (BMX riteņbraukša-
na) – Latvijas čempione G15 vecuma 
grupā. Pasaules čempionātā 3. vietas iegu-
vēja G15 vecuma grupā un Eiropas čem- 
pionātā 6. vieta G16 vecuma grupā. 

Mārtiņš Emīls Treimanis (BMX riteņ- 
braukšana) – Latvijas čempionātā 2. vie-
tas ieguvējs U-23 vecuma grupā. Pasaules 
čempionātā 13. vieta un Eiropas kausa 
posmos 2., 8. un 13. vieta.

Mārtiņš Plaudis (airēšanas slaloms) – 
Latvijas čempionātā 1. vieta, Eiropas junio-
ru čempionātā 12. vieta airēšanas slalomā, 
izcīnījis 6. vietu Pasaules Junioru čempio- 
nātā airēšanas slalomā kajakkrosa discip- 
līnā.

Gustavs Ločmelis (orientēšanās sports) 
– Latvijas čempionātā garajā distancē 
U-16 vecuma grupā 2. vieta, kā arī Eiropas 
U-16 jauniešu čempionātā 12. vieta. 

Kopējais sportistiem piešķirtais finansē-
juma apjoms ir 15 000 EUR, kas sadalīts, 
ņemot vērā jauniešu uzrādītos rezultātus 
sportā, kā arī citus kritērijus, pamatojoties 
uz Vienības nolikumu.

Finansējums paredzēts, lai atbalstītu 
16 līdz 23 gadus vecu sportistu dalību 
pasaules un Eiropas līmeņa sacensībās, 

iegādātos inventāru, piesaistītu sporta 
speciālistus, saņemtu medicīnas un reha-
bilitācijas pakalpojumus un nodrošinātu 
dalību mācību – treniņu nometnēs.

Valmieras novada pašvaldība un Vienī-
bas vērtēšanas komisija cer, ka šis atbalsts 
būs papildu resurss sportistu mērķu sas-
niegšanai, un vēlam izturību un panāku-
mus arī nākotnē!

2026. gada pieteikumu iesniegšana 
sportistu iekļaušanai Vienības sastāvā tiks 
izsludināta nākamā gada sākumā!

Kārlis Gubāts, 
Valmieras novada pašvaldība 

Valmieras novada sporta vienības sastāvs 

12. aprīlī Rīgā, “Xiaomi arēnā”, norisinājusies aizraujoša 
florbola superfinālu diena, kuras laikā tika aizvadītas četras 
izšķirošas spēles. 

Par Latvijas čempionēm sieviešu konkurencē jau 16. reizi 
kļuvusi Kocēnu “Rubene”, kas ELVI florbola līgas finālā ar pārlie-
cinošu 7:1 pieveica Rīgas komandu “NND/RJTC”. Šī uzvara 
bija īpaši nozīmīga, jo pēdējā laikā mači pret “NND/RJTC”  
izvērtušies īpaši sīvi. 

Lielisku sniegumu Kocēnu “Rubenes” rindās nodemonstrē-
ja Elīna Sirmā, gūstot trīs vārtus, bet par labāko spēlētāju tika 
atzīta Madlēna Rozīte, kura sakrāja trīs rezultativitātes punktus. 
Emīlija Salaciete izcēlās ar diviem precīziem metieniem.

ELVI vīriešu virslīgas spēlē par trešo vietu FBK “Valmiera”  
  komanda dramatiskā cīņā pa-

garinājumā ar 9:10 piekāpās 
“Ķekava/RB&B”, godam ierindo-
joties ceturtajā vietā. 

Par komandas labāko 
spēlētāju tika atzīts Gvido Lau-
ga, kurš sakrāja 5 (2+3) rezulta-
tivitātes punktus. Ralfs Matīss 
Balodis guva 4 (3+1) punktus, 
bet Kevins Šmits un Pāvels 
Semjonovs katrs pievienoja 
pa 2 punktiem.

Valmieras novads vēlreiz 
apliecinājis sevi kā vienu 
no florbola flagmaņiem 
Latvijā. Liels paldies visiem 
spēlētājiem, treneriem un 
uzticīgajiem līdzjutējiem!

Kārlis Gubāts, 
Valmieras novada pašvaldība 

Lepojamies ar mūsu florbolistiem! 

Foto: Jānis Lārmanis.
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Valmieras novada skriešanas un nū-
jošanas seriāls “FizKulTūre” jau 4 gadus 
piedāvā iespēju aktīvi piedalīties veselī-
ga dzīvesveida veicināšanā, vienlaikus 
baudot novada skaistākās dabas ainavas. 
2025. gada pavasara sezonā dalībnieki 
tiek aicināti piedalīties piecos posmos, 
kas norisināsies dažādās nozīmīgās vietās 
Valmieras novadā: 

 ♦7. maijā – Skaņākalnā (Mazsalacas 
apvienība);
 ♦14. maijā – Ķoņu kalnā (Naukšēnu 
apvienība); 
 ♦21. maijā – Sietiņiezī (Kocēnu 
apvienība);
 ♦28. maijā – Slāžos (Strenču apvienība);
 ♦4. jūnijā – Mazajā Ansī (Rubene, Kocēnu 
apvienība). 

Šosezon visi posmi, kā ierasts, notiks 
trešdienu vakaros, un katram būs iespēja 
startēt sev piemērotā laikā no plkst. 17.00 
līdz 19.00. Katras vecuma grupas dalībnie-
ki skries un nūjos 1–2 km distanci noteiktā 
laika limitā, veicot sev vēlamo apļu skaitu, 
bet ne ilgāk kā 30 min vai 1 stundu. Dalīb-
nieki paši seko līdzi savam pavadītajam 
laikam distancē. Rezultāti tiks noteikti pēc 
veikto apļu skaita un laika, kas pavadīts to 
veikšanā. Rezultātu fiksēšanai izmantos bez- 
kontakta atzīmēšanās kartes SPORTident 
ActiveCard.

Dalībniekus šogad sagaida vairāki jau-
numi, kas padarīs seriālu vēl aizraujošāku 
un dinamiskāku. Neatkarīgi no tā, vai esi 
pieredzējis sportists vai vienkārši meklē 
veselīgu aktivitāti, “FizKulTūre” piedāvās 
iespēju gan sasniegt jaunus personiskos 
mērķus, gan izbaudīt kopības sajūtu ar 
domubiedriem un katru posmu izdzīvot kā 
piedzīvojumu.

Noslēguma posmā Rubenē, lieliskā at-
mosfērā kafejnīcas “Mazais Ansis” teritori-

jā, pēc distanču veikšanas notiks sezonas 
apbalvošana. Dalībnieki, kuri piedalīsies 
vismaz trīs posmos, būs guvuši ne tikai 
lielisku treniņu ciklu un daudzveidīgus  
iespaidus, bet arī dažādās kategorijās 
cīnīsies par godalgotām vietām kopvērtē-
jumā un iespēju iegūt vērtīgas balvas: 

 ♦ātrākie individuālie dalībnieki visās 
vecuma grupās no 1. līdz 3. vietai iegūs 
īpašus seriāla apbalvojumus. Kāds no 
dalībniekiem saņems arī jaunus sporta 
apavus no ilggadējā seriāla atbalstītāja 
veikala “MySport”; 
 ♦uzņēmumu/organizāciju ātrākajai ko-
mandai būs iespēja atgūt enerģiju un 
stiprināt komandas garu sporta un 
kultūras vietā “KVARC”; 
 ♦ izglītības iestāžu rezultatīvākā klase 
iegūs individuālu treniņu Jāņa Daliņa 
stadionā ar Valmieras Sporta skolas 
treneri Reini Krēgeru; 

 ♦ starp aktīvākajām ģimeņu komandām 
tiks izlozēts Valmieras peldbaseina ap-
meklējums Atpūtas zonā; 
 ♦ savukārt pieci dalībnieki neatkarīgi no 
sacensību rezultāta, kuri būs piedalī-
jušies visos piecos “FizKulTūre” posmos, 
iegūs dāvanu karti fizioterapijas centrā 
“ALAKRIS” un mājražotāju sarūpētus 
pārsteigumus. 

Šogad ar devīzi “Dzīvojam zaļi” seriāls 
īpaši uzsver ilgtspējīgas attieksmes nozīmi 
pret dabu un veselību. Posmi tiek organizē-
ti ar rūpību par dabas resursiem un vides 
saglabāšanu. Organizatori aicina rūpēties 
par dabu un neatstāt aiz sevis atkritumus. 
Lai veldzētu slāpes, aicinām ņemt līdzi un 
izmantot savas dzērienu pudeles vai krūzes.

Visai aktuālajai informācijai aicinām se-
kot līdzi Valmieras novada tīmekļvietnē 
sports.valmierasnovads.lv. 

Kārlis Gubāts, 
Valmieras novada pašvaldība 

SPORTS

Sabiedrībā arvien biežāk tiek uzsvērta mazkustīga dzīvesveida 
negatīvā ietekme, un viens no efektīvākajiem veidiem, kā rosināt 
būt aktīviem, ir veidot kvalitatīvu sporta infrastruktūru. 

Valmieras novada pašvaldība ar LEADER projekta “Pārvieto-
jamo spēka trenažieru iegāde Valmieras novada pašvaldībai” 
atbalstu ir iegādājusies pārvietojamos spēka trenažierus, kuri 
tiks uzstādīti biedrības “No Salacas līdz Rūjai” darbības teritorijā 
dažādās vietās Valmieras novadā.

Kopumā pieejami pieci mūsdienīgi trenažieri, kas aptver visas 
galvenās muskuļu grupas. Tie būs piemēroti gan jauniešiem no 
14 gadu vecuma, gan pieaugušajiem, gan senioriem, nodrošinot 
iespēju veikt kvalitatīvus spēka treniņus svaigā gaisā. Tāpat tiks 
organizētas mācības un treniņi ar profesionāliem treneriem.

Jaunie āra trenažieri atšķiras no tradicionālajiem ar ērtu vin-
grinājumu izpildes slodzes pielāgošanu un iespēju pielāgot 
trenažierus atbilstoši lietotāja augumam, tādējādi nodrošinot 
ērtības, kādas parasti sastopamas tikai iekštelpu trenažieru zālēs.

Pārvietojamie āra trenažieri 2025. gadā tiks uzstādīti Nauk-
šēnos, Rūjienā un Mazsalacā.

Plānotais trenažieru uzstādīšanas grafiks:
 ♦ līdz maija beigām – Naukšēnu pamatskolas teritorijā;
 ♦no 2. jūnija līdz jūlija beigām Rūjienā, blakus Viestura 
kvartāla volejbola laukumiem;
 ♦no 1. augusta līdz septembra beigām Mazsalacas vidus-
skolas teritorijā.

Katrā norises vietā notiks atvērtie treniņi, par kuriem iedzīvotā-
jus informēsim atsevišķi. Aicinām sekot līdzi aktuālajai informāci-
jai tīmekļvietnē sports.valmierasnovads.lv. 

Valmieras novada pašvaldības sagatavoto LEADER projektu 
apstiprināšanai Lauku atbalsta dienestā pēc izvērtēšanas virzīja 
biedrība “No Salacas līdz Rūjai”.

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta 
dienests.

Kārlis Gubāts, 
Valmieras novada pašvaldība 

Klāt jaunā “FizKulTūres” sezona

Iedzīvotājiem pieejami pārvietojamie āra 
trenažieri
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Gatavojoties pavasarim un jaunajai lauksaimniecības sezonai, 
SIA “ZAAO” (ZAAO) aicina lauksaimniekus izmantot iespēju bez 
maksas nodot lauksaimniecībā izmantoto plastmasas iepakoju-
mu pārstrādei. Šī iniciatīva veicina tīrākas vides saglabāšanu un 
resursu atbildīgāku apsaimniekošanu. 

Bezmaksas nodošanai tiek pieņemti šādi tīri un bez  
piemaisījumiem sagatavoti iepakojumi: 

 ♦plastmasas kannas (HDPE); 
 ♦polipropilēna jeb BIG-BAG maisi; 
 ♦ skābbarības ruļļu plēves; 
 ♦pārklājamās plēves skābbarības bedrēm. 

Lai materiāls būtu derīgs nodošanai, tam jābūt: 
 ♦ tīram, sausam – attīrītam no piemaisījumiem; 
 ♦bez korķiem (kannām tie jānoskrūvē); 
 ♦novietotam transportam viegli piebraucamā vietā. 
Sietus un šņores nedrīkst ievietot sadzīves atkritumu kon-

teinerā. Tie jāiepako atsevišķā maisā, tiks savākti reizē ar plēvēm, 
piemērojot maksu par pakalpojumu 40,22 EUR/m3 + PVN. 

Lauksaimnieki var pieteikt bezmaksas savākšanu no saimniecī-
bas vai nodot materiālu Aprites ekonomikas centros “Daibe” un 
“Kaudzītes”. 

Visērtāk pakalpojumu pieteikt ZAAO Klientu portālā:  
klientiem.zaao.lv. Tāpat iespējams sazināties, rakstot uz e-pasta 
adresi zaao@zaao.lv vai zvanot pa tālr. 29221847. 

Dina Lukaševiča-Lāce, 
SIA “ZAAO”

VIDE

Nodod lauksaimniecības plastmasas  
iepakojumu un veicini pārstrādi!

Atbalsts siltumenerģijas un  
elektroenerģijas ražošanas iekārtu iegādei

Iedzīvotājiem ir pieejama valsts atbalsta programma  
“Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana mājsaimniecībās 
– atbalsts atjaunojamo energoresursu izmantošanai”, kas tiek 
īstenota Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta (EKII) ietvaros. 
Iedzīvotāji var saņemt atbalstu siltumsūkņu, saules kolektoru, 
saules paneļu, vēja ģeneratoru un koksnes biomasas katlu (kas 
piemērots granulu kurināmajam) projektu īstenošanai visos  
Latvijas reģionos. 

Līdz šim programmas ietvaros Valmieras novadā atbalstu 
iekārtu iegādei saņēmušas vairāk nekā 300 mājsaimniecības, 
visbiežāk izvēloties iegādāties saules paneļus. Tāpat valsts at-
balsts izmantots arī siltumsūkņu uzstādīšanai un granulu katlu 
iegādei. 

EKII ir Latvijas Republikas valsts budžeta programma. 
Konkursa mērķis ir samazināt oglekļa dioksīda emisijas māj- 
saimniecībās, atbalstot siltumenerģijas vai elektroenerģijas 
ražošanas iekārtu iegādi, lai nodrošinātu siltumenerģijas vai 
elektroenerģijas ražošanu un piegādi mājsaimniecības va-
jadzībām, vai mājsaimniecību pieslēgumu izveidošanu centra- 
lizētajai siltumapgādes sistēmai.

Programmā iespējams saņemt atbalstu esoša fosilos  
energoresursus izmantojoša apkures katla nomaiņai pret 

jaunu siltumenerģijas ražošanas iekārtu:
 ♦ koksnes biomasas katla, kas piemērots granulu kurināma-
jam, ar kopējo uzstādīto jaudu līdz 50 kW;
 ♦ saules kolektoru sistēmas ar akumulācijas tvertnes tilpumu 
līdz 400 l;
 ♦ siltumsūkņa (gaiss, ūdens, zeme) ar kopējo uzstādīto jaudu 
līdz 50 kW.

Papildus var uzstādīt jaunas elektroenerģijas ražošanas 
iekārtas (mikroģeneratorus):

 ♦ saules elektrostacijas (saules paneļi un invertors) ar kopējo 
jaudu līdz 11,1 kW;

 ♦vēja elektrostacijas (vēja ģenerators un invertors) ar kopējo 
jaudu līdz 11,1 kW;
 ♦elektroenerģijas uzglabāšanas iekārtas (akumulatorus) ar 
nominālo ietilpību vismaz 5 kWh (aktivitāte jāīsteno kopā 
ar saules vai vēja elektrostaciju vai  saules vai vēja elektro-
stacija ir izbūvēta pēc 2022. gada 9. marta).

Neatkarīgi no esošā apkures risinājuma iedzīvotāji var 
saņemt atbalstu par pieslēgumu centralizētajai siltumapgādes 
sistēmai (projektēšana un siltummezgla izveide) un saules 
kolektoru sistēmas iegādei.

Konkursa ietvaros vienam projektam pieejamais mak-
simālais atbalsts ir 15 000 EUR un maksimāli pieļaujamā 
atbalsta intensitāte nepārsniedz 70  % no siltumenerģijas vai 
elektroenerģijas ražošanas un uzkrāšanas iekārtas iegādes vai 
mājsaimniecības pieslēguma centralizētajai siltumapgādes 
sistēmai izveides izmaksām, nepārsniedzot MK noteikumu Nr. 
150 1. pielikumā noteikto atbalsta apjomu atkarībā no kon- 
krētas atjaunojamo energoresursu iekārtas un tās parame-
triem.

Projekta iesniedzējam ir jābūt fiziskai personai, kas ir Latvijas 
Republikas pastāvīgais iedzīvotājs, kurai zemesgrāmatā ir no- 
stiprinātas īpašuma tiesības uz dzīvojamo māju un kura 
iesniedz projekta iesniegumu. Konkursā var piedalīties arī, ja 
dzīvojamai mājai ir vairāki īpašnieki un visi dzīvojamās mājas 
īpašnieki iesniedz  piekrišanas vēstuli par projekta iesniedzē-
ja plānotajām konkursa ietvaros atbalstāmajām aktivitātēm 
kopīpašumā, kas ir notariāli apliecināta vai parakstīta ar drošu 
elektronisko parakstu, kas satur laika zīmogu.

Atbalsta programma turpināsies līdz 2029.  gada 31. de-
cembrim vai līdz brīdim, kad beigsies pieejamais atbalsts 
85 000 000 EUR. 

Plašāk par atbalsta programmu un atbalsta nosacījumiem 
tīmekļvietnē ekii.lv. 

Elizabete Brūvere, 
Valmieras novada pašvaldība 
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TŪRISMS

Pavisam drīz savas sētas vārtus apmeklētājiem vērs kolekciju 
dārzs “Cīruļi”, kas atrodas Jeru pagastā, vien 5 km no Rūjienas. Zie-
du dārzs ir īpašs Ligitas kundzes un viņas meitas Lindas lolojums 
un sirdsdarbs. “Cīruļi” ir viskošākie un ziediem bagātākie jūlijā, 
tomēr katram gadalaikam ir savs šarms. Ģimene – Lindas vīrs,  
bērni un tante – ir neaizvietojami palīgi dārza uzturēšanā. 

Stāsts sākas ar Lindas vecmammu, kurai vienmēr ir pati-
kuši ziedi, īpaši rozes, un tā šī mīlestība pret ziediem nodota no 
paaudzes paaudzē. Lindas mammai Ligitai ir pieredze biškopībā 
un lauku darbos, bet Linda ziedu dārzam apzinātāk pievērsās 
pirms apmēram 30 gadiem, kad atgriezās dzimtajā vietā pēc 
augstskolas pabeigšanas. Mammai Ligitai ļoti patīk mazāk ieras-
ti augi, piemēram, kobras lilija, rīcins, kas gan ir ļoti indīgs augs, 
budleja – puķe, kas piesaista tauriņus un bites, akmensdārza 
augi, begonijas un fuksijas podos. Ligitas kundze rūpējas arī par 
orhidejām un cenšas pielāgot tām pierastos apstākļus – sauli un 
siltumu. Viņa rūpīgi uzskaita un apraksta katru augu, kas dārzā 
tiek iestādīts, tāpat veic pierakstus par novērojumiem dārzā. 

Dārzā nemitīgi gribas ieviest ko jaunu, citādāku. Lindai ir bijuši 
dažādi iecienītāko ziedu periodi, piemēram, skujeņi, astilbes, 
hostas, bet šobrīd pašai vismīļākās ir dienziedes. “Cīruļos” ir ap 
450 dienziežu šķirnēm, un nezinātājam varētu šķist, ka tā ir lielākā 
dienziežu kolekcija Latvijā.  Aizrautība ar dienziedēm sākusies 
pēc tam, kad Ligitas kundze devusies pie cienījamā puķkopja 
Jāņa Vasarieša un ieguvusi no Amerikas atsūtītās dienziežu 
sēkliņas. Tā “Cīruļos” ienākušas dienziedes, ko Linda mīļi sauc par 
“inteliģento sliņķu puķēm”, jo tās neprasa pārlieku auklēšanos un 
ir ļoti izturīgas. Vēlāk Linda pati sākusi sūtīt dienziežu šķirnes no 
Amerikas. Viena no “Cīruļu” dienziedēm ir aizceļojusi uz Maurīciju 
salām. Augs ir bijis neizpratnē par to, kur atrodas, un pirmo reizi 
uzziedēja tikai divus gadus pēc pārstādīšanas Indijas okeāna 
salas zemē. Savukārt flokši un hostas kolekcijā ienākušas no 
pazīstamās puķkopes Gunas Rukšānes un flokšu selekcionāres 
Ērikas Trifanovas dārza. Flokši ir ļoti skaisti un smaržīgi ziedi, un 
ziedu dārzā šobrīd ir ap 100 dažādām flokšu šķirnēm. Pagājušajā 
sezonā ir bijusi izteikta apmeklētāju interese par flokšiem, un 
saimnieces īpaši aicinājušas ņemt tos no “Cīruļiem” un iestādīt 
savā dārzā. Linda saka: ”Dārznieks ir bagāts, jo viņš var dalīties ar 
saviem augiem.”

Un kur gan bez peonijām, kas šobrīd ir piedzīvojušas savu 
renesansi! Vasaras pilnbriedā reti kurš līgavas pušķis iedomājams 
bez peonijām. Bijušais Jeru skolas direktors Modris Kalniņš 
“Cīruļu” saimniecēm uzdāvinājis ļoti daudz peoniju, kuras šeit 
turpina dzīvot. Dārgākā iegādātā peoniju šķirne “Cīruļu” ziedu 
dārzā ir “Pastel Elegance”.

Pirmoreiz apmeklētājiem ziedu dārzs “Cīruļi” atvērts 2000. 
gadu sākumā, kad ieguva apbalvojumu par sakoptāko dārzu. 
Šobrīd visbiežākie viesi ir vietējie iedzīvotāji no Valmieras un 
apkārtējiem novadiem, arī Rīgas. Galvenokārt tie ir tūrisma 
aģentūru organizēti grupu braucieni vai pašvaldību organizētas 
ekskursijas senioriem. “Cīruļos” mēdz viesoties arī igauņi, spāņi, 
somi, itāļi un ukraiņi.  Lai arī apmeklējums ir jāpiesaka iepriekš, 
nereti gadās, ka viesi sētā iebrauc bez iepriekšēja brīdinājuma, 
taču Ligitas kundzei ļoti patīk uzņemt ciemiņus un stāstīt par 
dārzu, tāpēc arī nejaušs apmeklētājs netiek raidīts prom. Vidējais 
viesošanās laiks ir viena līdz pusotra stunda. Kolekciju dārzam 
“Cīruļi” pa šiem gadiem ir jau divas atsauksmju grāmatas, un 
viens no 2007. gada ierakstiem vēsta: “Šodien mūsu kāzu diena. 
Pirmais valsis starp rudens ziediem.” Apmeklētāji no tuvākās 
apkārtnes ierodas katru gadu, lai papildinātu savus dārzus ar 
“Cīruļu” dienziedēm un ne tikai. Ja kāds ciemiņš pajautā grieztos 
ziedus līdzņemšanai, viņam netiek atteikts, un Linda to uzskata 
par īpašu pagodinājumu, ja viņu dārzā audzētie ziedi tiek ievīti 
līgavas pušķī. Saimnieces labprāt draudzējas un uztur kontaktus 
ar netālu esošajiem tūrisma uzņēmējiem – Oleru muižu, Ķoņu 

dzirnavām un SIA “Rūjienas saldējums”, un saviem viesiem iesaka 
apmeklēt arī šos objektus. Viņas dāvina gan stādus, gan ziedus 
pansionātam, pašvaldībai un arī Sēļu muižai, ar ko izveidojusies 
veiksmīga sadarbība.

Iedvesmu smeļas no citiem dārziem. Linda bieži dodas 
ciemos pie Gunas Rukšānes, arī uz Rencēnu puses saimniecības 
“Mežiņi” dārzu. Protams, iedvesma jaunām idejām rodas, 
lasot arī dārza žurnālus. Viena no šādām idejām ir realizējusies 
koka pergolā, kas, noaugusi ar vīnogulājiem un citiem 
vīteņaugiem, dārza apmeklētājos raisa neviltotu sajūsmu un 
komplimentus saimniekiem. Dārzā ierīkotais ūdensrožu dīķis ir 
ļoti skaists akcents, īpaši laikā, kad zied ūdensrozes. Kā jau katram 
aizrautīgam latvietim, arī “Cīruļos” ir bijis arbūzu un meloņu 
periods. Labā lieta – katru gadu var sākt no jauna, ja iepriekšējā 
gadā kaut kas nav izdevies tā, kā bijis plānots. Dārzs un dārzkopis 
visu laiku ir mainībā. “Cīruļu” ziedu dārzs, tāpat kā Rīga, nekad 
nebūs gatavi, jo dārzā pārmaiņas notiek nemitīgi. Ravēšana un 
rakšana – tās ir lietas, kas dārzā nekad nebeidzas. Nereti šiem 
darbiņiem piesaista radu un bērnu draugus, bet reizēm kāds 
viesis, pateicoties par saņemtajiem augu stādiem, piesakās 
palīgā ravēšanos darbos. Raugoties nākotnē, Linda atzīst, ka būtu 
nepieciešams vairāk padomāt par viesu labbūtību, piemēram, 
izvietot papildu soliņus un pieturas punktus nesteidzīgai 
dārza ainavu baudīšanai.

Sarunas noslēgumā Linda aicina:  
“Galvenais ir kustēties, uzdrīks-
tēties un darīt, pat ja nesanāk 
tā, kā esi gribējis. Dzīvība ir tikai 
kustībā. Un, protams, aicinām 
visus viesos uz “Cīruļu” ziedu 
dārzu!” Savukārt Lindas 
mamma Ligita citē Kornēlijas 
Apškrūmas skaistās dzejas 
rindas. 

Nākamajā mēnesī do- 
simies ciemos uz Matīšu 
pusi, lai uzzinātu pontonlaivas “Made 
Marija” stāstu.

Vineta Pūce, 
Valmieras novada pašvaldība 

Valmieras novada tūrisma uzņēmējdarbības 
pieredzes stāsts – ziedu dārza “Cīruļi”  
saimnieces Linda Uglanova un Ligita Dubova
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KULTŪRA

Latvijas Bibliotēku nedēļas laikā, no 21. līdz 27. aprīlim, 
Valmieras Integrētā bibliotēka uzsver attīstības nozīmi un 
iepazīstina ar jaunu Valmieras novada bibliotēku e-katalogu. 

Tajā vienuviet pieejama informācija par novada publisko 
bibliotēku, skolu bibliotēku un Vidzemes Augstskolas bib-
liotēkas krājumiem. Tagad vēl ērtāk jebkurā viedierīcē vari 
rezervēt, pagarināt un iestāties rindā uz sev interesējošiem 
izdevumiem. Jaunā e-kataloga priekšrocības – vienkārša 
meklēšana, moderns izskats, pielāgojamība jebkurai ierīcei, 
iespēja veidot savu vēlmju sarakstu un piekļūt dažādām grā-
matu kolekcijām.

Uzsākot jaunā e-kataloga izmantošanu, nepieciešams 
reģistrēties ar bibliotēkas izsniegto lietotājvārdu un pa- 
roli. Ja autorizācijas rīki nav pieejami, sazinies ar sev tuvāko 
bibliotēku. Ar Valmieras Integrēto bibliotēku sazinies, zvanot  
pa tālr. 64222464 vai rakstot e-pastu uz biblioteka.info@
vb.valmierasnovads.lv.

Alīna Pūce, 
Valmieras Integrētā bibliotēka

Ievērojamā novadnieka dzīvesgā-
jums iesācies pašā ziedoņa plaukumā 
1935. gada 29. maijā Daugavpilī. Tēvs 
Voldemārs bija tautsaimnieks un agro-
noms,  Višķu un Dagdas lauksaimniecī-
bas skolu direktors un skolotājs. Māte  
Alise, kādreizējā kaucmindiete, audzi-
not trīs dēlus, pratusi ap sevi radīt mieru 
un mājīgumu gan ģimenē, gan sabied- 
rībā. Sestdienās mājās smaržoja pīrāgi, 
valdīja saticība un arī zināma pārticība. 
Bija ļoti daudz grāmatu, tāpēc Visvaldis 
agri iemācījās lasīt un piecu gadu vecumā 
sāka iet skolā Kazdangā, uz kurieni tolaik 
bija pārcēlusies ģimene.

Mierīgo dzīvi krietni iedragāja Otrais 
pasaules karš, pēc kara ģimene nonāca 
Cēsīs, kur tēvam bija darbs Priekuļu selek-
cijas stacijā, bet visi trīs brāļi mācījās 3. 
septiņgadīgajā skolā. Visvaldis turpināja 
izglītību toreizējā Priekuļu lauksaimniecī-
bas tehnikumā, kur ļoti iemīlēja botāni-
ku, un tehnikumu pabeidza ar izcilību. 
Nolēma turpināt mācības Lauksaimniecī-
bas akadēmijā, kura tolaik atradās Rīgā. 
Vēlēdamies kļūt patstāvīgs, atrada dar-
bu Kabilē un sāka strādāt par iecirkņa 
agronomu, bet diemžēl pāragrā patstāvī-
ba nenāca par labu, taču, pateicoties stin-
grajai Kabiles MTS  direktorei, 1953. gada 
rudenī Visvaldis atgriezās augstskolā. Lai 
nopelnītu līdzekļus papildus stipendijai, 
pieteicās “Intūrista” gidu kursos un gadu 
nostrādāja Maskavā, veiksmīgi tikdams 
galā ar mācībām augstskolā, ko sekmīgi 
pabeidza. 

Pēc augstskolas V. Skujiņš, nostrādā-
jis trīs obligātos gadus Barkavā, uzsāka 
agronoma darba gaitas Vecatē, saim-
niecībā “Austrumi”. “Vecatē, kur no Burt-
nieka savu tecējumu uz jūru sāk Salaca, 

ir laba zeme. Man patika celties 
līdz ar saullēktu un apstaigāt vi-
sus tīrumus. “Austrumos” nebija 
tādas zemes pēdas, kur es nebūtu 
stāvējis un domājis. Es to zemī-
ti pazinu labāk par savu kabatu,” 
savās atmiņās raksta V. Skujiņš.

Kad sāka veidoties lauksaim-
niecības pārvaldes, V. Skujiņu ai- 
cināja uz Limbažiem par pārvaldes 
priekšsēdētāja vietnieku. Taču darbs 
pārvaldē nespēja aizraut, un pēc trīs 
nostrādātiem gadiem (1969. gada de-
cembrī) V. Skujiņš ieradās Naukšēnos, 
kur sāka strādāt par kolhoza “Liesma” 
priekšsēdētāja vietnieku, bet pēc tam 
kļuva par kopsaimniecības “Naukšēni” 
priekšsēdētāju. Naukšēnos sākās strauja 
būvniecība. Necilā kantora ēka pārtapa 
par modernu administratīvo ēku ar kul-
tūras namu, tika uzceltas dzīvojamās 
mājas, ražošanas ēkas, sporta halle un 
jauna skolas ēka. V. Skujiņš radīja pa-
matīgu, stabilu vidi lauksaimniecības un 
ražošanas attīstībai Naukšēnos. Joprojām 
Naukšēnos notiek rudzu iesala, rapšu eļļas 
un minerālūdens ražošana.

V. Skujiņš ļoti mīlēja ceļot, iepazīstot 
jaunākās lauksaimniecības metodes un 
mācoties no citu valstu pieredzes.

Par nopelniem valsts labā 1997. gadā 
V. Skujiņš kļuva par Triju Zvaigžņu orde- 
ņa kavalieri. Augsto apbalvojumu to-
reizējais Latvijas Valsts prezidents Guntis 
Ulmanis viņam pasniedza Naukšēnu Kul-
tūras namā. Atceroties ievērojamo no- 
vadnieku, Naukšēnu cilvēkmuzejā varēs 
aplūkot viņa apbalvojumus, ko V. Skujiņa 
dzīvesbiedre ir uzticējusi muzejam, tajā 
skaitā Triju Zvaigžņu ordeni.

V. Skujiņš bijis gan Valmieras 
rajona padomes priekšsēdētājs, gan 
Naukšēnu novada domes deputāts. Īs-
laicīgi arī Latvijas Republikas 8. Saeimas 
deputāts. 

Plašāk par V. Skujiņa dzīvesgājumu 
lasāms izdevniecības “Jumava” 2013. gadā 
izdotajā Ērika Hānberga grāmatā “Skujiņš 
Naukšēnos”.

Darbīgā zemes kopēja mūžs noslēdzās 
2023. gada 30. janvārī, apglabāts Maz-
salacas kapos.

Informācija tapusi sadarbībā ar 
Naukšēnu cilvēkmuzeju.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Visvaldim Skujiņam 90

Svinam Bibliotēku nedēļu ar jaunu  
elektronisko katalogu



16. un 17. maijā visi ceļi vedīs uz Gaujas plostnieku galvaspilsētu 
Strenčiem, jo pilsētā svinēsim 28. Gaujas plostnieku svētkus. Ikvie-
nam plostniekam zināms, – kad upē iziet ledus un Gaujas atvari  
mostas, tad sākas lielais darbu cēliens. Tikpat skaidrs kā diena ir tas, 
ka maija trešajā sestdienā svinami Gaujas plostnieku svētki un plosta 
siešana sāksies 14. maijā pie Spicu tilta, bet 15.–16. maijā norisināsies 
plostnieku ekspedīcija lejup pa Gauju.

Piektdienas vakarā plkst. 20.00 Strenču brīvdabas estrādē 
Ausekļa Limbažu tautas teātris izrādīs komēdiju ar dziedāšanu – 
Jaunsudrabiņa “Jo pliks, jo traks”. Pēc izrādes ikvienu aicinām baudīt 
romantiku un vakara mūziku. Laivā muzicēs Latvijas spožais talants 
Mariuss Grencis, Elīna Krastiņa un Māris Radziņš.

17. maijā no plkst. 13.00 pircējus aicinām apmeklēt tirdziņu,  
kurā iegādāties stādus, zemnieku un mājražotāju preces visām 
gaumēm. Tirgotāji aicināti pieteikties līdz 3. maijam, aizpildot 
elektronisko anketu. Informāciju meklējiet Valmieras novada paš-
valdības informācijas kanālos.

Plkst. 14.00-15.00 gaidīsim svētku plostu kopā ar vokālo grupu 
“Melodia”, pūtēju orķestri “Strenči” un svētku vadītāju Oskaru Bērziņu. 

Kad plosts būs svinīgi sagaidīts, kopā ar plostniekiem dosimies 
gājienā pa Gaujas krasta promenādi uz brīvdabas estrādi, kur notiks 
svētku atklāšana, plostnieku sumināšana un svētku karoga pacelšana.

Plkst. 15.20 pie estrādes sāksies sporta spēles plostnieku garā,  
bet pludmalē varēs izbaudīt akcijas “Kūku Kūka 2025” saldos 
gardumus, kurus biedrība “Šūpolēs” aicina gatavot un arī nobaudīt, 
ziedojot deju kopas “Tīne” tērpu izgatavošanai.

Kad kūkas būs apēstas, plkst. 16.00 turpat pludmalē pie Gaujas 
aicinām baudīt mūzikas un dejas maģiju koncertā “Pieskārieni” 
– Deja. Kustība. Mūzika. Tā būs horeogrāfes un dejotājas Ievas 
Kemleres veidota koncertprogramma, kas tapusi sadarbībā ar solistu 
Daumantu Kalniņu un Latvijā zināmiem mūziķiem un dejotājiem.

Pie laivu piestātnes aicinām pulcēties azartiskākos svētku ap-
meklētājus, jo tur plkst. 17.30 notiks “Gaujas bingo” sacensības. Šī 
norise notiks sadarbībā ar Valmieras novada fondu un būs par maksu.

Plkst. 18.00 Strenču brīvdabas estrādi pierībinās deju soļi un 

tautas mūzika koncertā “Sveika, Gauja!”. Deju rakstus izdejos Rīgas 
jauniešu deju kolektīvs “Rīdze”, Smiltenes vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Ieviņa”, Valmieras jauniešu deju kolektīvs “Sadancis” un 
Kocēnu vidējās paaudzes deju kolektīvs “Savieši”, Mazsalacas vidējās 
paaudzes deju kolektīvs “Lībieši”, Priekuļu jauniešu deju kolektīvi 
“Virpulis” un “Zelta virpulis” un, protams, mājinieki – deju kopa “Tīne” 
un vidējās paaudzes deju kolektīvs “Gaujmalieši”. 

Plkst. 20.00 pludmalē pie Gaujas uz lielās skatuves klausītājus 
un skatītājus priecēs leģendārā grupa “Labvēlīgais tips”. Biļetes jau 
pieejamas Biļešu paradīzes kasēs un internetā. Līdz 30. aprīlim par 
īpašo cenu 10 EUR, vēlāk par 15 EUR, bet pasākuma dienā par 20 EUR. 
Pasteidzieties iegādāties! Organizatori sola 999. biļetes īpašniekam 
pārsteiguma balvu no svētku atbalstītāja SIA “Valmiermuižas alus 
darītava”, ko koncerta laikā pasniegs Fredis no “Labvēlīgā tipa”.

Svētki izskanēs ar zaļumballi brīvdabas estrādē kopā ar Strenčos 
iecienīto grupu “Zelta kniede”. Ieeja uz balli: 10 EUR. 

Svētku laikā darbosies brīvdabas kafejnīcas un dažādas atrakcijas 
bērniem. Tiksimies 28. Gaujas plostnieku svētkos Strenčos! 

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 
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Sapņot ir skaisti. Un sapņus vajag piepildīt. Rūjienā dzimst sapņi 
un te ražo sapņu saldējumu. Ik gadu pašā pavasara plaukumā pilsētā 
svin svētkus saldējumam. Tad saule atspīd smaidīgos bērnu vaigos, jo 
viņiem rokās bērnības gardums – saldējums.

24. maijā saldējuma galvaspilsēta Rūjiena aicina satikties 
pilsētniekus un viesus no malu malām! Plkst. 9.00–15.00 estrādē 
norisināsies svētku tirdziņš. Amatnieki, mājražotāji un ēdināšanas 
pakalpojumu sniedzēji dalībai tirdziņā aicināti pieteikties līdz  
18. maijam, aizpildot elektronisko pieteikuma anketu ej.uz/8wk8.  
Papildu informācija, zvanot pa tālr. 26397236.

Kamēr vecāki iepirksies tirdziņā, bērnu priekam plkst. 10.00–
15.00 estrādes teritorijā darbosies Rūjienas Jauniešu centra saga- 
tavotās aktīvās un radošās nodarbes, piepūšamās atrakcijas, hennas 
zīmējumu darbnīca un iespēja izmēģināt virtuālās brilles.

Plkst. 11.00–11.20 turpat estrādē notiks svētku atklāšana, bet 
pēc tam plkst. 11.20–12.20 skanēs dziesmas Rūjienas Kultūras  
centra bērnu vokālo ansambļu “Dimantiņi” izpildījumā, muzicēs 
vokāli instrumentālā grupa “Atestāts” un Mazsalacas Kultūras centra 
bērnu vokālais ansamblis “Pērles”.

Plkst. 12.30–13.30 pie “Rūjienas saldējums” ražotnes Upes ielā 5 
varēs baudīt svaigi ražotu saldējumu. Kas var būt labāks par to! 

Plkst. 13.30–14.30 estrādē norisināsies šovs – zinātnes teātris 
“Zinātnes zona” kopā ar Laboratorium.lv. Tajā ikviens varēs atklāt ie- 
dvesmojošo zinātnes pasauli, veicot interesantus eksperimentus 
ķīmijā un fizikā. Piedaloties zinātnes teātrī, varēs redzēt, kā notiek 
dažādas ķīmiskas reakcijas un fizikālas parādības, kas var šķist neti-
camas vai noslēpumainas. 

Plkst. 14.40–15.30 disenīte bērniem un saldējuma parāde, ko 
mazajiem svētku apmeklētājiem demonstrēs Rūjienas Kultūras  
centra radošās mākslas pulciņš “Otiņas” kopā ar vadītāju Diānu 
Hofmani.  

No plkst. 16.00 estrādē sāksies svētku maksas norises. Pie estrādes 
ieejas no plkst. 12.00 varēs iegādāties biļetes uz vakara koncertiem. 
Biļetes cena uz visiem vakara pasākumiem – 10 EUR. Bērniem līdz 
septiņu gadu vecumam ieeja bez maksas, bet, uzrādot skolēna karti 
vai pensionāra apliecību, ieeja 7 EUR. Visas biļetes piedalīsies loterijā.

Plkst. 16.00–17.20 koncerts kopā ar Normundu Rutuli. Plkst. 
18.00–19.30 muzicēs grupa “Tumsa”. Plkst. 20.00–20.50 estrādi 
pieskandinās grupa “Olas”. Plkst. 21.00–22.00 laimīgo lozi varēs 
izvilkt svētku loterijā, bet dienas izskaņā plkst. 22.00–2.00 svētku 
balle kopā ar grupu “Debespuses”.

Visas dienas garumā par svētku noskaņu rūpēsies Valdis Sils, kurš 
mācījies un uzstājies pasaules zināmākajā improvizācijas teātrī “The 
Second City”, viņa balss dzirdama radio SWH ēterā.

Svētku lieldraugs ir SIA “Rūjienas saldējums”. Īpašā svētku 
noskaņā, ar īpaši svētku dienai sagatavotu saldējuma degustāciju 
“Rūjienas saldējums” aicina ciemos Upes ielā 5! Nepieciešamais  
laiks degustācijai 1h. Plkst. 11.30–12.30 līdz 60 cilvēkiem, 
plkst. 14.00–15.00 līdz 60 cilvēkiem. Iepriekšēja rezervācija līdz  
20. maijam, rakstot e-pastu uz info@rujienassaldejums.lv vai zvanot 
pa tālr. 29403494. Dalības maksa – 7 EUR no personas. Uz tikšanos!

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Tiksimies 28. Gaujas plostnieku svētkos!

Saldējuma svētki Rūjienā 2025
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Pirms desmit gadiem viss sākās ar ideju – sēsties uz velosipē-
da un doties ceļā, kur pats brauciens ir lielāks piedzīvojums par 
galamērķi. Gadu gaitā šī ideja pārtapa par tradīciju, un velo un 
kino festivāls “Kino pedālis” kļuva par neatņemamu Valmieras 
pavasara sastāvdaļu. Par pasākumu, bez kura šo pil-
sētu vairs grūti iedomāties.

10. un 11. maijā “Kino pedālis” ai-
cina visus svinēt kopābūšanas desmit- 
gadi, kas atkal un atkal pierāda, kad kopā 
kustoties, rodas prieks, draudzība un 
īsta pilsētas dzīvība. Festivāls notiks sest- 
dien un svētdien, ļaujot pilnvērtīgi iz-
garšot gan kino, gan velo piedzīvojumus. 
Visi pasākumi ir bez maksas.

Kino nakts – 10. maijā
10. maija vakarā Valmiera pārvērtīsies par īstu 

brīvdabas kinopilsētu, kur apmeklētājus gaidīs 
četri unikāli pop-up kinoteātri – divi iekštelpās un 
divi zem zvaigžņotām debesīm. Jubilejas gadā at- 
skatīsimies arī uz paša festivāla pirmsākumiem – 
būs iespēja noskatīties filmas, kas tika rādītas pirmajā 
“Kino pedālī” pirms desmit gadiem.

Šī gada kino norises vietas:
 ♦“Zemzeme” – tehnoloģiju un VR telpa Rīgas ielā 13, 
Valmierā;
 ♦piedzīvojumu māja “Prāts un sirds” Viestura laukumā 
2A, Valmiermuižā, Valmieras pagastā;
 ♦sporta un aktīvās atpūtas parkā “Mežs” Rīgas iela 43A, 
Valmierā; 
 ♦kino zāle pašā festivāla epicentrā – Valmieras pilsdrupās 
Bruņinieku ielā 3, Valmierā.  

Programmā – filmas no Latvijas un ārvalstīm, kur velosipēds 
ir sižeta centrā. Ikviens var izveidot savu kino maršrutu – pēc in-
tereses un noskaņas. Kino nakts sāksies ap plkst. 19.00 un tur-
pināsies līdz pusnaktij. Detalizēta filmu programma būs pieejama 
festivāla tīmekļvientē un sociālajos tīklos.

Velo diena – 11. maijā
11. maijā aicinām ikvienu piedalīties tradicionālajā “Kino 

pedāļa“ velo braucienā! Būs pieejami trīs dažādi maršruti – kat- 
ram savs ritms, attālums un piedzīvojums.

Kopējais starts plkst. 12.00 no Valmieras pilsdrupām.
Šī gada īpašais notikums – atkal kopīgi šķērsosim tiltu pār 

Gauju vienotajā startā, kā tas bija pirmajos festivāla gados. Visa 
brauciena laikā darbosies interaktīva spēle viedtālrunī, kas ļaus 
iepazīt Valmieru, apkārtni un atskatīsies arī uz “Kino pedāļa”  
10 gadiem. Informāciju kā spēlēt spēli meklē festivāla tīmekļviet-
nē . Bet braucienā dalībnieki var doties, arī nespēlējot spēli. 

Izvēlies savu maršrutu:

Ģimenes pedālis – 11 km

Šogad izlīkumosim pa pašu Valmieras centru ar kopējo startu 
un braucienu pāri tiltam pār Gauju. Atkal iegriezīsimies Kārlienā 
un piedalīsimies BTA veiklības trasītē ar balviņām. Tālāk maršruts 
vedīs pāri atjaunotajam Vanšu tiltam. Otra pietura iecerēta Jāņa 
Daliņa stadionā pie kafejnīcas “Rekords” un bērnu laukumiņa. Fi-
nišā ieriposim no Gaujas puses. 

Puspedālis – 23 km
Jubilejas gadā atgriežamies pašā Valmieras centrā ar vienreiz 

gadā iespējamo kopējo braucienu pāri centrālajam tiltam pār 
Gauju. Izbaudīsim Linarda Laicena ielas jaunos veloceliņus, un 
tad jau garām jaunajai industriālajai zonai griezīsimies uz Bren-
guļu pusi. Protams, šogad iekļauts posms pa jauno veloceliņu  

uz Brenguļiem. 
Lielā pietura Brenguļos, kur sola 

kāpostus, desiņas un gardus dzērienus. 
Atpakaļceļš vedīs pa meža ceļiem un takām, apskatot 

Abula krastus un mīlestības taku, kur Abuls ar Gauju satiekas. Un 
tad jau pēdējie skaistie kilometri cauri Baiļu mežam, Pauku prie-
dēm un pāri atjaunotajam Vanšu tiltam uz vecpilsētu. 

Dižpedālis – 47 km

Šogad esam parūpējušies par izcilu galamērķi – Trikātu. Šeit, 
senajā Beverīnas centrā tikai “dižpedālistiem” būs sagatavotas 
Trikātas gardumu un vēstures izziņas pieturas. Kad labi atpūtī-
sieties, tad griezīsim uz dienvidiem pāri Abulam, garām Trikātas  
baznīcai uz Brenguļiem. 

Visas dienas garumā Valmieras pilsdrupās valdīs festivāla at-
mosfēra – DJ mūzika, foto stūris un īpaša jubilejas retrospektīva. 
Pat bez velosipēda – nāc, baudi un esi daļa no svētkiem!

Interaktīvā spēle – ceļā un telefonā
Visos maršrutos savā viedtālrunī būs iespējams piedalīties arī 

interaktīvā spēlē, kas ļaus atklāt Valmieru, festivāla stāstus un in-
teresantus faktus. Lai spēlēšana būtu ērta, ieteicams ņemt līdzi 
telefona turētāju un ārējo bateriju.

Ar vilcienu uz “Kino pedāli” – cilvēku stāsti
Ir ģimene, kas katru gadu ierodas no Jelgavas ar vilcienu, lai 

piedalītos “Kino pedālī”. Desmit gadus pēc kārtas. Un katru gadu, 
ieraugot viņu pazīstamās sejas, rodas sajūta, ka atkal satiekam 
senu, senu draugu. Šie stāsti ir festivāla sirds – satikšanās, kas 
pāraug draudzībā. “Desmit gadi ir īpašs atskaites punkts – “Kino 
pedālis” ir kļuvis par Valmieras pavasara tradīciju, kas iedvesmo 
kustēties, priecāties un satikties. Ir izaugusi vesela paaudze velo-
braucēju, kas sākusi “TIP TAP” pedalī ar skrejriteņiem un nu jau 
paši saviem spēkiem min “Puspedāli” vai pat “Dižpedāli”,” pauž 
Gundega Gulbe, velo un kino festivāla “Kino pedālis” projekta 
vadītāja. 

Uzpos divriteni, paķer draugus, ģimeni un tiekamies 10. un  
11. maijā Valmierā – 10 gadus ir jānosvin kopā!

Plašāka informācija par “Kino pedāli” tīmekļvietnē kinopedalis.lv. 

“Kino pedālis” organizatoru komanda

Kino pedālis svin 10 gadus Valmierā
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Šī gada sākumā Valmieras novada 
pašvaldība izsludināja pieteikšanos līdz- 
finansējuma saņemšanai sakrālā manto-
juma saglabāšanai un uzturēšanai Val-
mieras novadā.

Finansiālu atbalstu saņēma visi 12 
iesniegtie projekti par kopējo summu  
67 500 EUR:

 ♦Burtnieku evaņģēliski luteriskās baznī-
cas draudze baznīcas jumta seguma no-

maiņai, dakstiņu iegādei – 7069 EUR;

 ♦Valmieras Sv. Sīmaņa luterāņu drau- 
dze dievnama ēkas uzturēšanas izde- 
vumiem – 6808 EUR;
 ♦Mazsalacas Sv. Annas evaņģēliski lu- 
teriskās baznīcas draudze baznīcas 
logu nomaiņai – 6127 EUR;
 ♦Valmieras Vissvētākās Jaunavas Mari-
jas debesīs uzņemšanas Romas katoļu 
draudze dievnama ēkas uzturēšanas 
izdevumiem – 5446 EUR;
 ♦Strenču evaņģēliski luteriskās baznīcas 
draudze baznīcas krāsns pārmūrēša-

nai – 5446 EUR;
 ♦ Latvijas evaņģēliski lu- 

teriskās baznīcas Matīšu Svē-
tā Mateja draudze baznīcas 
jumta seguma tehniskai ap- 
sekošanai un altāra ansam-
bļa vizuālā izskata uzlaboša-
nai – 1735 EUR;
 ♦Rubenes evaņģēliski luteris- 
kās baznīcas draudze baz- 
nīcas altārtelpas sienas at-
jaunošanai un dievnama ēkas 
uzturēšanas izdevumiem –  
6127 EUR;
 ♦Ēveles evaņģēliski luteriskās 
baznīcas draudze baznīcas 
torņa sienu apmetuma la- 

bošanai un krāsošanai, dzegu remon-
tam – 6808 EUR;
 ♦Trikātas evaņģēliski luteriskās baznīcas 
draudze baznīcas iekštelpu remon- 
tam divās kapelās un priekštelpā, 
pacēlāja nomai mācītājmuižas jumta 
tekņu tīrīšanai – 6808 EUR;
 ♦Dikļu evaņģēliski luteriskās baznīcas 
draudze baznīcas logu atjaunošanai – 
6808 EUR;
 ♦Mazsalacas baptistu draudze dievna-
ma tērauda čaulas montāžai dūmvadu 
kanālos – 2531 EUR;
 ♦Valmieras Sirdsskaidrā Sergeja Ra-
doņežas pareizticīgo draudze diev- 
nama ēkas uzturēšanas izdevumiem – 
5787 EUR.

Līdzfinansējuma saņemšanai varēja  
pieteikties reliģiska organizācija, kā īpa-
šumā vai valdījumā ir Valmieras nova- 
da teritorijā esošs valsts, reģiona vai  
vietējās nozīmes aizsargājams kultūras 
piemineklis vai tradicionālo konfesiju  
dievnams.

Apstiprinātos projektus realizēs Val-
mieras novada pašvaldības administratī-
vajā teritorijā līdz 2025. gada beigām.

Zane Bulmeistare,  
Valmieras novada pašvaldība 

Apstiprināti projekti sakrālā mantojuma 
saglabāšanai un uzturēšanai 

Amatu māju saiets Mazsalacā
Mazsalacā 2. un 3. maijā norisināsies “Amatu māju saiets 

Mazsalacā 2025”. Notiks konference “Vēsturisko zemju 
nemateriālais kultūras mantojums”, dzirdēsim amatu māju 
pieredzes stāstus, iedvesmoties un brīnišķīgus darinājumus 
varēs iegādāties Pavasara tirdziņā, tāpat gaidāmas vēl citas 
saistošas norises.

2. maijā:
 ♦Plkst. 12.00 konference “Vēsturisko zemju nemateriālais 
kultūras mantojums” Mazsalacas Kultūras centrā. Konfe- 
rencē “Vēsturisko zemju nemateriālais kultūras manto-
jums” dzirdēsim Latvijas Universitātes lektora Ziedoņa 
Zālīša priekšlasījumu “Latviešu koka arhitektūra”, Latvijas 
Mākslas akadēmijas lektore Evija Vasiļevska uzstāsies par 
tēmu “Keramikas attīstības tendences Latvijā 21. gad-
simtā”, Latvijas Universitātes profesore Janīna Kursīte- 
Pakule – “Ornamenta nozīme tautas mākslā”, savukārt Latvi- 
jas Mākslas akadēmijas profesore Ieva Krūmiņa stāstīs 
plašāk par tēmu “Auduma otrs mūžs. Laikmetīgie vainagi”. 
Interesentus aicinām pieteikties līdz 29. aprīlim, aizpildot 
elektroniski ej.uz/57vk;
 ♦Plkst. 18.00 TLMS “Mazsalaca”, vadītāja Gaļina Birkava, 
dalībnieku darbu izstādes “Putekšņi” atklāšana Mazsalacas 
Kultūras centra vestibilā;
 ♦Amatu māju pieredzes stāsti.

3. maijā:
 ♦Plkst. 10.00–15.00 notiks Pavasara tirdziņš Mazsalacas 
pilsētas centrā;
 ♦Plkst. 11.00–16.00 Mazsalacas Amatu mājā atvērtās darb-
nīcas adīšanā un aušanā (“Satiec savu meistaru”);
 ♦Plkst. 11.00–17.00 “Āža kroga” “Vidusmežu” darbnīcā 

keramikas un tekstila apdrukas nodarbības. Dalības maksa 
10 EUR;
 ♦Plkst. 11.00–16.00 pie Mazsalacas Jauniešu centra radošā 
darbnīca ar dabas materiāliem;
 ♦Plkst. 13.00 Saieta laukumā muzicēs folkloras kopa 
“Sēlene” (vadītāja Daina Mūrniece), tautas mūzikas kopa 
“Sēļu muižas muzikanti” (vadītājs Uģis Vītiņš) un tautas 
mūzikas kopa “Ziemeļmala” (vadītājs Valters Reiznieks). Pēc 
koncerta – sadziedāšanās. Sliktos laikapstākļos koncerts 
notiks Mazsalacas Kultūras centrā;
 ♦Plkst. 17.00 “Āža krogā” improvizācijas teātra izrāde  
“Imprūven”; 
 ♦Plkst. 12.00–15.00 “Būda” vasaras terasē brančs (25 EUR 
par personu, bērniem līdz 14 gadu vecumam cena par 
branču tik, cik bērnam gadu). Branča laikā par mūziku 
rūpēsies SHPURNAAC;
 ♦Plkst. 19.00 uz īpašas skatuves Salacas upes krastā uz-
stāsies Juris Kaukulis (ieeja koncertā bez maksas).

2. un 3. maijā pie Mazsalacas Amatu mājas – keramikas un 
roku darbu darbnīcu dalībnieku darbu izstāde “Nospiedumi”.

Plašāka informācija, rakstot e-pastu uz dace.jurka@valmieras 
novads.lv vai zvanot pa tālr. 29179179.

Amatu māju saiets Mazsalacā notiks nemateriālā kultūras 
mantojuma saglabāšanas un popularizēšanas projektā “Sa-
tiec savu meistaru 2025”. Rīko Mazsalacas Kultūras centrs, 
biedrība “APSKRITNIS” un TLMS “Mazsalaca”, atbalsta Valsts 
kultūrkapitāla fonds, Valmieras novada pašvaldība, Latvijas 
Nacionālais kultūras centrs. 

Alīna Veidemane, 
Mazsalacas Kultūras centrs
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KULTŪRA

Tiekamies Muzeju naktī Valmieras novadā!
Stāsti, kas aizved pagātnē, kas atklāj 

daudz jauna par mums pašiem, kas ie-
dvesmo, kas aicina izzināt plašāk, kas liek 
nobirdināt asaru vai izsmieties no sirds, kas 
ilgi bijuši neatklāti, kas dzīvo starp mums. 
Un kādi būs Tavi stāsti, ko satiksi Muzeju 
naktī? Tiekamies 17. maijā Muzeju naktī 
Valmieras novadā!

Valmierā
Valmieras muzejā

17. maijā plkst. 18.00–24.00 tiekamies 
Muzeju naktī “Mūsu vērtību stāsti” Valmieras 
muzejā! Valmieras muzejs šajā vakarā aici-
na ikvienu izzināt Valmieras novada vērtību 
stāstus, apmeklējot Valmieras muzeja eks- 
pozīcijas un izstādes, piedaloties dažādās 
aktivitātēs, kas interesantas būs gan ma-
ziem, gan lieliem. Būs arī iespēja sastapties 
ar vietējiem ražotājiem Hanzas tirdziņā.

Izstādes
Muzeju naktī Valmieras muzejs piedāvā 

ielūkoties muzeja ekspozīcijās un aktuālajās 
izstādēs. No plkst. 19.00 līdz 24.00 Valmie- 
ras muzeja Izstāžu namā būs aplūkojama 
Elīnas Lūsis-Grīnbergas tekstilmākslas iz- 
stāde “Pāri redzamajam”. Savukārt pag-
rabstāvā pieejams  atklātais krājums – 
ekspozīcija “Mājā un sētā”, kur vienkopus 
iespējams aplūkot vairāk nekā 500 krā-
juma vienību, kas vēsta piecus Latvijas 
kultūrvēsturiskajā sētā nozīmīgus stāstus – 
par gaismu, pūru, pienu, maizi un veļu.

No plkst. 19.00 līdz 24.00 ikvienam būs 
iespēja apskatīt un izstaigāt Valmieras pils 
kultūrvides centru un vēstures ekspozīciju 
“de Woldemer”, kas muzeja apmeklētājus 
ievedīs stāstā par Valmieras senāko vēsturi, 
ļaujot iepazīt, kā valmierieši dzīvoja laikā no 
13. līdz 18. gadsimtam.

No plkst. 19.00 līdz 23.00 “de Woldemer” 
mācību telpā būs aplūkojami Valmieras 
Dizaina un mākslas vidusskolas audzēkņu 
restaurācijas konkursa darbi ekspresizstā-
dē “Zelta rokas”. Restaurācija – tāda šajā 
mācību gadā bija Latvijas profesionālās 
ievirzes mākslas skolu audzēkņu Valsts 
konkursa tēma. Restaurācija prasa pietāti 
un cieņu pret veicamo darbu, profesionā-
las zināšanas un spēju pētīt, iedziļināties 
un saudzīgi atjaunot, lai nesabojātu 
autentisko. Valmieras muzejā audzēkņi 
pētīja senas lietas un fotogrāfijas, veidoja 
replikas keramikas traukiem un māla 
krāsns podiņiem, pētīja senas, ar Valmieru 
saistītas fotogrāfijas un veidoja izvēlēto 
fotogrāfiju retušas, atjaunoja zīmējumus uz 
porcelāna traukiem un  strādāja pie gleznu 
restaurācijas.

Valmieras muzejs aicina iesaistīties ra- 
došās aktivitātēs, kas paredzētas gan 
bērniem, gan pieaugušajiem. No plkst. 
20.00 līdz 21.00 Valmieras muzeja terito- 
rijā bērni gaidīti radošajā darbnīca “Pretī 
vasarai. Pašdarināti Saules ziedi kopā ar 
mākslinieci Elīnu Lūsis-Grīnbergu. 

Plkst. 20.00 Valmieras muzeja teritorijā 
ikvienam būs iespēja piedalīties darbnīcā 
“Pagatavo pesto!” sadarbībā ar Kristianu, 
kā arī aicinām apmeklēt darbnīcu pie-
augušajiem “Zirņi vintāžu traukos” sa-
darbībā ar LAUX. Dalība bez maksas.

Koncerts un izrāde
No plkst. 19.00 līdz 20.00 Valmieras 

muzeja ekspozīcijā “de Woldemer” ikviens 
aicināts ļauties kokļu koncertmeditācijai, 
spēlēs etnokokļu grupa “Saules meitas” 
Baibas Vanagas vadībā.

No plkst. 19.00 līdz 20.00 Valmieras 
muzeja iekšpagalmā pie ozola būs skatāma 
un klausāma programma bērniem “Stāsti 
un dziesmas ozola pakājē”. Klausīsimies 
latviešu tautas pasakās un dziesmās, kā arī 
iesim rotaļās. Ieeja bez maksas.

Hanzas tirdziņš
Valmieras pilsdrupu teritorijā no plkst. 

18.00 līdz 23.00 norisināsies Hanzas 
tirdziņš “Radīts Valmieras novadā”. Tirdziņa 
dalībnieki būs preču zīmes “Radīts Valmie- 
ras novadā” saņēmēji, mājražotāji un amat-
nieki, kuri darbā izmanto gan senas tradīci-
jas un receptes, gan meklē jaunas, ino-
vatīvas tehnoloģijas un risinājumus. 

Jāpiemin, ka 17. un 18. maijā Valmieras 
muzejs un Valmieras Tūrisma informāci-
jas centrs ierastajā darba laikā apmek- 
lētājiem būs slēgts. Tāpat, rūpējoties par 
eksponātu, mākslas darbu un ekspozīcijas 
elementu saglabāšanu, Muzeju nakts laikā 
apmeklētāju plūsma tiks ierobežota, kā 
arī atsevišķas ekspozīcijas interaktīvās da- 
ļas nebūs pieejamas. Valmieras Tūrisma 
informācijas centra pakalpojumi ap-
meklētājiem būs pieejami no plkst. 19.00 
līdz 24.00. Ieeja muzejā akcijas laikā būs 
bez maksas. Plašāk Valmieras muzeja 
tīmekļvietnē valmierasmuzejs.lv.

Valmieras novada fondā
17. maijā plkst. 17.00–20.00 Rīgas ielas 

27 iekšpagalmā būs apskatāma izstāde 
“Valmieras novada fonda 20 gados paveik-
tais”. Tā būs atskatīšanās uz sasniegumiem 
20 gadu laikā un iedvesmošanās labajiem 
darbiem nākotnē.

Pie Valmieras Kultūras centra
17. maija vakarā laukumā pie Valmieras 

Kultūras centra būs apskatāma TDA “Gauja” 
80 gadu jubilejai veltīta izstāde. Pēc tam 
izstādi līdz 20. jūnijam varēs aplūkot Val-
mieras Kultūras centrā.

AS “Valmieras Enerģija”
17. maijā AS “Valmieras Enerģija”, Ad-

ven grupas un Valmieras novada pašvaldī-
bas kopuzņēmums, Muzeju naktī aicina uz 
atvērto durvju dienu Rietekļa ielā 1. Ap-
meklētājiem būs iespēja doties siltumam 
pa pēdām un ielūkoties siltumenerģijas 
ražošanā “Valmiera Enerģija” jaunākajā un 
modernākajā šķeldas katlumājā.

Katlumāja Rietekļa ielā 1 tika atklāta 
2024. gada novembrī, palielinot atjauno-
jamo energoresursu īpatsvaru Valmieras 
pilsētā līdz vairāk nekā 90 % no kopējā 
kurināmā, kas tiek izmantots siltumenerģi-
jas ražošanā. Šī katlumāja izceļas ne tikai 
ar savu energoefektivitāti un modernām 
tehnoloģijām, bet arī ar pārsteidzoši košu 
dizainu. 

Muzeju naktī ikvienam būs iespēja ap- 
skatīt katlumāju un uzzināt, kā tiek ra-
žota siltumenerģija Valmieras pilsētas ie-
dzīvotājiem. Ekskursijas tiks organizētas 

konkrētos laikos no plkst. 17.00 līdz 21.00, 
tādēļ pirms došanās uz atvērto durvju 
dienu aicinām aizpildīt anketu, kurā lūdzam 
izvēlēties vēlamo ekskursijas laiku. Kad tas 
izdarīts, gaidiet apstiprinājuma e-pastu! 
Anketa pieejama ej.uz/cr3g.

Lūdzam ņemt vērā, ka pirms došanās 
ekskursijā aicināsim noklausīties drošības 
instruktāžu, kā arī nodrošināsim ar indi-
viduālajiem aizsardzības līdzekļiem – vesti 
un ķiveri. To vilkšana ir obligāta! Tāpat 
atgādinām, ka ekskursijā varēs doties tikai 
atbildīgo personu pavadībā. Ieeja teritorijā 
alkohola reibumā būs kategoriski aizliegta! 
Lūdzam ņemt vērā, ka drošai apskatei 
apmeklētājiem jābūt bezpapēžu apavos. 
Ieiet katlumājas teritorijā būs iespējams 
15 minūtes pirms izvēlētā ekskursijas laika 
sākuma. 

Mazsalacā
17. maijā plkst. 12.00 Mazsalacas pil- 

sētas bibliotēkā norisināsies “Aktuāli vēs-
tures jautājumi vakar un šodien“ – tikšanās 
ar Vidzemes Augstskolas vadošo pētnieku, 
vēsturnieku Gati Krūmiņu. Aicināts ikviens 
interesents!

17. maijā gaidīsim Muzeju naktī Mazsa-
lacas muzejā! Plkst. 19.00 skanēs brīnišķīgs 
saksofonu ansambļa “Valmieras meitenes” 
koncerts. Muzejs būs atvērts no plkst. 18.00 
līdz 24.00.

Naukšēnos
17. maijā  ikviens aicināts uz Muzeju  

nakti Naukšēnu cilvēkmuzejā! Muzejs būs 
atvērts no plkst. 19.00 līdz 24.00 (ierastajā 
darba laikā – slēgts).

Naukšēnu cilvēkmuzejā
Plkst. 19.00–24.00 izstāde “Porcelāns 

un fajanss no Martas Alberingas kolekcijas” 
(no Valmieras muzeja krājuma).

Plkst. 20.30–21.30 kokļu mūzikas kon- 
certs “Pavasara noskaņās”. Uzstāsies koklē- 
tāja Ieva Veide. Ieva ir mazsalaciete, kok-
les skolotāja, un tikko izdots viņas debijas 
darbs literatūrā – grāmata “Piens un asinis”.

Plkst. 21.30–24.00 iespēja ieskatīties 
naukšēniešu un ķoniešu atmiņu stāstos, 
kurus uzklausījuši, ierakstījuši muzeja dar- 
binieki. Kāda atmiņa būs redzama uz ekrāna, 
kāda vienkārši izlasāma, saklausāma. At-
miņstāsti ir arī par cilvēkiem, kuru vairs nav 
starp mums, bet kuri turpina dzīvot atmiņās.

Tāpat no plkst. 19.00 līdz 20.30 
norisināsies radošās darbnīcas un spēles pie 
muzeja.

Naukšēnu pagasta kultūras namā
Plkst. 19.00–20.30 aicinām uz ekskursi- 

ju Naukšēnu pagasta kultūras namā, kas šī 
gada beigās svinēs 40 gadu jubileju. Tikša-
nās vieta – pie kultūras nama ieejas plkst. 
18.50. Ekskursijas laikā stāsti par kultūras 
nama celšanu, atklāšanu, ieskatīšanās sle-
penajos kambarīšos, varbūt pat pamanīsi 
kaut kur gozējamies bufetnieci, notiks arī 
“Bingo” spēles izspēlēšana (gan kultūras 
namā, gan muzejā). Pārējo uzzināsi 
ekskursijas laikā!

Turpinājums 28. lpp.
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Pasākumi maijā
VALMIERĀ 

No 29. aprīļa līdz 10. maijam Valmieras 
muzeja ekspozīcijā “de Woldemer” animāci-
jas filmas “Straume” augstākie apbalvojumi 
pop-up izstādē.
1. maijā plkst. 17.00 Valmieras Kultūras  
centrā pūtēju orķestra “Signāls” 60 gadu ju-
bilejas koncerts “Melodiju kruīzs”. Ieeja: 6–8 
EUR.
3. maijā plkst. 13.00 Valmieras Olimpiskā 
centra futbola stadionā Latvijas Jaunatnes 
U–17 akadēmiju čempionāts futbolā 2025, 6. 
kārta. Valmiera FC/VSS–FS Jelgava.
3. maijā plkst. 15.30 Valmieras Olimpiskā 
centra futbola stadionā Latvijas Jaunatnes 
čempionāts futbolā Meistarības A grupa 
U–14 2025, 5. kārta. Valmiera FC/VSS–Liepā-
jas FS.
No 6. līdz 31. maijam Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā grāmatu izstāde “Ekrāna valdzinā-
jums”, izstāde veltīta festivāla “Kino Pedālis” 
10 gadu jubilejai.
No 6. līdz 31. maijam Valmieras Integrētajā 

bibliotēkā individuālas konsultācijas digitālo 
rīku un e–iespēju izmantošanā, tai skaitā par 
eParaksts, eParaksts Mobile un gada ienā-
kumu deklarācijas iesniegšanu. Pieteikšanās 
uz konsultāciju bibliotēkā vai zvanot pa tālr. 
64222464.
7. maijā plkst. 14.00 Valmieras Integrēta-
jā bibliotēkā PEP mammu nedēļas laikā 
tikšanās topošajiem un jaunajiem vecākiem 
“Attiecības, kas aug kopā ar bērnu”. Dalības 
maksa: brīvprātīgs ziedojums. Nodarbības 
vadītājas – sertificēta PEP mamma Ilze Lapiņa 
un zīdīšanas konsultante Lita Dudele–Kras-
tiņa. Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 29477492.
7. maijā plkst. 18.00 Jāņa Daliņa stadionā 
Valmieras Vieglatlētikas kluba skriešanas 
seriāls, 5000 m skrējiens. Dalības maksa: 
0,50–1 EUR.
8. maijā no plkst. 16.00 līdz 20.00 orientē-
šanās sacensību “Valmieras Magnēts” 6. kārta 
“Putriņu mežs”. Plašāk zvoc.lv.
8. maijā plkst. 19.00 Valmieras Kultūras cen-
trā jaunā mūziķa Mariusa Grenča dzimšanas 
dienas koncerts “15 komats 9 gadi mūzikā”. 

Koncertā piedalīsies: Mariuss Grencis, vīru 
koris “Imanta”, senioru vīru koris “Baltie bēr-
zi”, jauniešu koris “Skan”, mūsdienu deju gru-
pa “Baltā”, Ogres Mūzikas un mākslas skolas 
koklētāju ansamblis “Rota”, grupa “The Tif-
fany Mood” – Elīna Krastiņa, Māris Radziņš, 
Ainis Zavackis, Raivo Ozols, dziedošā Kras-
tiņu ģimene un mūziķi – Līga Ivāne un Emīls 
Zilberts. Ieeja: 8–12 EUR.
9. un 10. maijā Valmieras Valsts ģimnāzijas 
salidojums. Plašāk vvg.lv. 
10. maijā Valmieras 2. vidusskolas salido-
jums. Plašāk v2v.edu.lv. 
10. maijā no plkst. 10.00 līdz 16.00 Val-
mieras Integrētajā bibliotēkā galda spēļu 
diena. Aicinām spēlēt bibliotēkas krājumā 
esošās galda spēles gan bērniem, gan pieau-
gušajiem. Plašāk biblioteka.valmiera.lv. 
10. maijā plkst. 15.00 Valmieras Olimpiskā 
centra futbola stadionā Latvijas Jaunatnes 
U–17 akadēmiju čempionāts 2025, 7. kārta. 
Valmiera FC/VSS – Liepājas FS.
10. un 11. maijā velo un kino festivāls “Kino 
Pedālis”. Plašāk šī izdevuma 25. lpp. 

Turpinājums no 27. lpp.

Valmiermuižā
17. maijā plkst. 19.00–00.00 

aicinām uz Muzeju nakti Valmier- 
muižas alus darītavā – degalus 
pagraba atvēršana, kā arī alus 
baudīšanas rituāls. Šī būs retā 
reize, kad varēs ielūkoties kultūras 
pieminekļa – Valmiermuižas vēstu-
riskās klēts – pagrabos, kur mucās 
saguldīts gan degalus, gan atro-
damas citas noturētas garšas. Alus 
someljē vadībā būs iespēja izzināt 
alus baudīšanas nianses.

Zilākalnā
Zilākalnā pavasaris atmodina ne vien 

dabu, bet arī senos stāstus, kas glabājas 
kalnā, kūdras purvos un cilvēku atmiņās. 
Maija vakaros šī vieta elpo citādi – it kā pats 
kalns gribētu runāt. 17. maijā arī Zilākalna 
Kultūrvēstures un apmeklētāju centrs aici-
na ļauties īpašam piedzīvojumam – izzināt, 
sajust un piedzīvot Zilākalna vērtību stāstus 
Muzeju naktī Zilākalnā! 
Izbrauciens ar sliežu velo 

Muzeju nakts laikā būs iespēja izbaudīt 
unikālu braucienu ar sliežu velosipēdiem 
un doties aizraujošā piedzīvojumā pa vēs-
turisko šaursliežu dzelzceļa atzaru Zilākalnā 
– no pirmā perona līdz kūdras purvam un 
atpakaļ. Velosipēdi pieejami Kultūras ielas 
galā. Šogad brauciena laikā ikvienu sagaida 
interaktīva spēle, kurā būs iespējams pār-
baudīt savas zināšanas un atklāt jaunu 
stāstu par Zilokalnu, kā arī piedalīties balvu 
izlozē. Izbraucienā ar sliežu velo varēs doties 
no plkst. 17.00 līdz 22.00. Brauciens būs 
bez maksas, taču vietu skaits ir ierobežots, 
tāpēc nepieciešama obligāta iepriekšēja  
pieteikšanās, zvanot pa tālr. 26122943 vai 
rakstot uz zkac@valmierasnovads.lv.

Apdrukas darbnīca ar koprades  
darbnīcu “DARE”

Viena no Zilākalna vērtībām ir daba, ko, 
pateicoties jaunatklātajam skatu tornim 
Zilākalna virsotnē, iespējams vērot un baudīt 
jebkurā diennakts laikā. Lai iemūžinātu šo 
unikālo vietu, no plkst. 17.00 līdz 19.00 
ikviens interesents varēs apdrukāt savu 
līdzpaņemto kokvilnas T kreklu vai audu-
ma maisiņu ar īpašu Zilākalna skatu torņa 
dizainu. Šo iespēju ar termopreses tehniku 
nodrošinās Valmieras koprades darbnīca 
“DARE”. Radošā darbnīca dalībniekiem ir 
bez maksas. Vietu skaits ir ierobežots, tāpēc 
nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās,  
rakstot uz zkac@valmierasnovads.lv vai zva-
not pa tālr. 26122943. 

Zilākalna amatierteātra “Turi buru” 
izrāde

Neviens labāk par vietējiem nespēj iz- 
stāstīt Zilākalna vērtību stāstu, tāpēc 
plkst. 20.00 apmeklētāju centra pagal- 
mā esiet laipni aicināti baudīt Zilākalna  
amatierteātra “Turi buru” izrādi “Atkal mā-

jās”, kas veidota pēc Viļa Vittes lugas  
“Dzimtene sauc” motīviem. Sliktu 
laikapstākļu gadījumā izrāde no-
tiks apmeklētāju centra telpās.

Izmeklēta ēdienkarte no 
“Promenādes”

Lai vakara baudījums būtu 
pilnīgs, aicināsim nogaršot 
īpaši sagatavoto “Promenāde” 
pop-up virtuves piedāvājumu. 
Karsta kafija un atsvaidzinoši 
dzērieni veldzēs slāpes, bet 
gardie našķi un sātīgās uz-
kodas iepriecinās jebkuru 
gardēdi. Izbaudiet gaisīgo 
siera kūkas kārtojumu ar 
ogām, kraukšķīgos fritē-

tos kartupeļus ar gardu mērci vai 
aromātiskos ķiploku grauzdiņus! Ja vēlē- 
sieties ko sātīgāku, piedāvājumā būs 
hotdogi ar īpašu pieskārienu – sulīgu 
grildesiņu, plucinātu cūkas plecu BBQ vai 
Čedaras siera desiņu, kas papildināti ar 
garšaugu mērci, marinētiem sīpoliem un 
tomātu salsu. Visi gardumi pieejami par 
maksu, tāpēc aicinām atcerēties gan par 
naudas maciņu vai maksājuma karti, gan 
nepiemirst līdzi paņemt labu apetīti un ga- 
tavību ļauties gardiem pārsteigumiem.

Piedzīvo Zilākalna vērtību stāstus! Ai-
cinām sekot līdzi aktualitātēm Zilākalnā arī 
ikdienā, ieskatoties Zilākalna Kultūrvēstures 
un apmeklētāju centra Facebook kontā.

17. maijā visā Latvijā norisināsies starp-
tautiskā Eiropas muzeju akcija “Muzeju  
nakts”. Šogad Muzeju nakts vienojošā tēma 
Latvijas muzejos – mūsu vērtību stāsti. 
Plašāka informācija tīmekļvietnē valmieras 
novads.lv. Norišu laikā var tikt fotografēts 
un filmēts, fotogrāfijas un videomateriāli 
var tikt izmantoti publicitātes vajadzībām.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

KULTŪRA
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14. maijā plkst. 18.00 Jāņa Daliņa stadionā 
Valmieras Vieglatlētikas kluba skriešanas 
seriāls, 3000 m skrējiens. Dalības maksa: 
0,50–1 EUR.
14. maijā plkst. 18.30 Valmieras Kultūras 
centrā erudīcijas spēle “Zini! Mini! Uzzini!”. 
Ieeja: 25 EUR (komandai), biļetes zinimini 
uzzini.lv.
15. maijā plkst. 18.30 Vidzemes lielo ģi-
meņu biedrība Starptautiskajā ģimenes die-
nā organizē ģimeņu maršrutu spēli “Stipro 
ģimeņu skrējiens“. Sākumpunkts: Vecpuišu 
parks (pie koncertzāles “Valmiera”). Līdzi 
jāņem uzlādēts viedtelefons ar interneta 
pieslēgumu. Būs divi maršruti: “Pastaiga ar 
mazuli“ un “Aktīvais uzdevums“ lielākiem 
bērniem. Par jautrību un balvām parūpēsies 
norises atbalstītāji. Plašāk biedrības Face-
book lapā.
17. maijā plkst. 16.00 Valmieras Kultūras 
centrā jauniešu kora “Skan” 25 gadu jubilejas 
koncerts “Tu kā, es kā SKAN”. Īpašais viesis – 
Andris Freidenfelds. Koncerta māksliniecis-
kie vadītāji – Irēna Zelča, Līga Ivāne, Rūdolfs 
Bērtiņš. Ieeja: 10–12 EUR.
17. maijā plkst. 18.00 atpūtas telpā “Zem-
zeme” Rīgas ielā 13 (ieeja no pagalma puses) 
Valmieras novada fonda Labdarības kazino. 
Dalība: sākuma kapitāls 15 EUR, kā ziedo-
jums vietējo projektu atbalstam.
19. maijā plkst. 19.00 Valmieras Olimpiskā 
centra futbola stadionā Latvijas Jaunatnes 
čempionāts futbolā meistarības A grupa 
U–14 2025, 7. kārta Valmiera FC/VSS–Rīgas 
Futbola skola.
20. maijā plkst. 17.30 Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā tikšanās ar grāmatas “Piens un asi-
nis” autori Ievu Veidi.
21. maijā plkst. 14.00 Valmieras Olimpiskā 
centrā futbola stadionā Latvijas Jaunatnes 
čempionāts futbolā Elites grupa U–19 2025, 
4. kārta. Valmiera FC/VSS – Skanstes SK/FS 
Metta.
21. maijā plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā Yamaha mūzikas skolas jaunāko gru-
pu audzēkņu koncerts “Ceļojums”. Ieeja:  
7 EUR.
21. maijā plkst. 18.00 Jāņa Daliņa stadionā 
Valmieras Vieglatlētikas kluba skriešanas 
seriāls, pusstundas skrējiens. Dalības maksa: 
0,50–1 EUR.
22. maijā plkst. 17.30 un plkst. 19.30 Val-
mieras Kultūras centrā Yamaha mūzikas sko-
las vecāko grupu audzēkņu koncerts “Vecā, 
labā Eiro-vīzija”. Ieeja: 10–12 EUR.
23. maijā Jāņa Daliņa stadionā Latvijas Uni-
versiāde vieglatlētikā.
23. maijā plkst. 14.00 Valmieras Olimpiskā 
centra futbola stadionā Latvijas Jaunatnes 
čempionāts futbolā Meistarības A grupa 
U–15 2025, 7. kārta. Valmiera FC/VSS – FK Cē-
sis/Cēsu PSS.
23. un 24. maijā pie Valmieras Olimpiskā 
centra norisināsies “Latvijas tirgotāju dienas”. 
Plašāk tirgotajudienas.lv. 
24. maijā Valmieras airēšanas trasē “Krāces” 
ikgadējās airēšanas slaloma sacensības Val-
mieras čempionāts/ Gaujas kauss. Plašāk  
canoelatvia.lv. 
24. maijā plkst. 14.00 Valmieras Olimpiskā 
centrā futbola stadionā Latvijas Jaunatnes 
U–17 akadēmiju čempionāts 2025, 8. kārta. 
Valmiera FC/VSS – SK Super Nova.
24. maijā plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā Ingas Zirnes jubilejas koncerts 
“Mīlestības jūra”. Ieeja: 8–9 EUR.

24. maijā plkst. 20.00 Valmieras estrādē 
grupas “Bermudu Divstūris” koncerts “Fla-
mingo”. Ieeja: 30 EUR.
28. maijā plkst. 18.00 Jāņa Daliņa stadionā 
Valmieras Vieglatlētikas kluba skriešanas 
seriāls, 2x1 tonusa aplis. Dalības maksa: 
0,50–1 EUR. 
Līdz 30. maijam Valmieras Integrētajā bib-
liotēkā Evijas Džonsones fotogrāfiju izstāde 
“Piezīmes no Indijas “Nogurusī saule””.
30. maijā plkst. 15.00 Valmieras peldba- 
seinā Valmieras Sporta skolas vasaras sa-
censības peldēšanā (MT-3).
31. maijā plkst. 21.00 Valmieras estrādē 
Vasaras sezonas atklāšanas zaļumballe ar 
Žoržu Siksnu, grupām “Galaktika” un “Ballīšu 
Orķestris”. Ieeja: 15–25 EUR.
31. maijā Valmieras 5. vidusskolas salido-
jums. Plašāk v5v.edu.lv.
Līdz 21. jūnijam Valmieras muzeja Izstāžu 
namā Elīnas Lūsis–Grīnbergas izstāde “Pāri 
redzamajam”.
Pastāvīgi Valmieras muzeja Izstāžu namā 
atklātais krājums-ekspozīcija “Mājā un sētā”.
Pastāvīgi Valmieras muzeja ekspozīcija “de 
Woldemer”.

VALMIERAS TEĀTRĪ 
5. maijā plkst. 18.30 “Zilā”, rež. M. Ķimele. 
Ieeja: 26 EUR.
10. maijā plkst. 18.30 “Romeo un Džuljeta”, 
rež. I. Mičule. Ieeja: 19–28 EUR.
16. maijā plkst. 18.30 “Cosmopolitan”, rež. 
A. Noormets. Ieeja: 19–28 EUR.
17. maijā plkst. 13.00 “Cosmopolitan”, rež. 
A. Noormets. Ieeja: 19–28 EUR.
17. maijā plkst. 18.30 “Cosmopolitan”, rež. 
A. Noormets. Ieeja: 19–28 EUR.
22. maijā plkst. 18.30 “Burvju kalns”, rež.  
T. Treinis. Ieeja: 19–28 EUR.
23. maijā plkst. 18.30 “Burvju kalns”, rež.  
T. Treinis. Ieeja: 19–28 EUR.
24. maijā plkst. 13.00 “Burvju kalns”, rež.  
T. Treinis. Ieeja: 19–28 EUR.
31. maijā plkst. 18.30 “Diena projām palēja”, 
rež. A. Apinis. Ieeja: 24 EUR.

PIRMIZRĀDES 
KINOTEĀTRĪ “GAISMA”

No 2. maija “Pērkonbultas*” (16+), “Trakie 
Tūņi. Dafijs un Porkijs glābj pasauli” (U), 
“Leģenda par Oči” (7+).
No 9. maija “Klauns kukurūzas laukā” (16+).
15. maijā plkst. 18.00 “Karaliskā opera – 
Turandota”.
No 16. maija “Ceļa gals: Asinssaites” (16+), 
“Hurry Up Tomorrow” (16+).
No 23. maija “Neiespējamā misija: Pēdējā at-
maksa” (16+), “Lilo un Stičs” (U).
No 30. maija “Karatē puika: Leģendas” (7+), 
“Lielā dzīve” (U).
Plašāk 3dcinema.lv.

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

No 1. līdz 30. maijam Trikātas Kultūras cen-
trā gleznotājas Laimas Klāvas darbu izstāde 
“Pavasara gaidās”.
3. maijā plkst. 18.00 Kauguru Kultūras 
namā Jāņa Endzelīna Kauguru pamatskolas 
absolventu salidojums “Izglītībai Kauguros 
200”. Plašāk skolas Facebook lapā.
9. maijā plkst. 18.00 Trikātas Kultūras namā 
Ģimenes dienas koncerts. Piedalīsies Trikātas 

pamatskolas skolēni un kultūras nama pirms-
skolas vecuma bērnu deju kolektīvs, popgru-
pa “DoReMi“, deju grupa “Disko meitenes”. 
11. un 25. maijā plkst. 14.00 dievkalpoju-
mi Trikātas Svētā Jāņa evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā.
11. maijā plkst. 14.00 Brenguļu sporta cen-
trā “Kaimiņi" Latvijas regbija čempionāta 
spēle RK "Fēnikss"-"Rāmavas Lāči".
11. maijā plkst. 18.00 Kauguru Kultūras 
namā koncerts “Kauguru JAZZ”. Jāzepa Vīto-
la Latvijas Mūzikas akadēmijas džeza kated- 
ras 1. kursa studenti aicina klausītājus uz 
krāsainu koncertu divās daļās. Pirmajā daļā 
veltījumā džeza tradīcijai izskanēs Djūka  
Elingtona, Džordža Geršvina, Kaunta Beisija 
un citu autoru džeza standarti. Otrajā 
daļā programma “Crazy Latvian Pop”, kurā 
klausītāji dzirdēs populārus latviešu skaņ- 
darbus, kā “Mēmā dziesma”, “Grieze”, “Starp 
divām saulēm” u.c. neierastā skanējumā, ie- 
tērptus citādākās krāsās, raksturos un sti- 
listikā. Ieeja: 10 EUR. Biļetes: bilesuparadize.lv.
15. maijā no plkst. 16.00 līdz 20.00  
orientēšanās sacensību “Valmieras Magnēts”  
7. kārta “Ķeņģupīte R”. Plašāk zvoc.lv.
17. maijā no plkst. 10.00 līdz plkst. 22.00 
Trikātas Svētā Jāņa evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā “Baznīcu nakts” pasākumi – bērnu 
zīmējumu izstāde, plkst. 20.00 Valmieras 
vīru kora “Imanta” koncerts.
17. maijā plkst. 19.00 Mūrmuižas estrādē 
deju kolektīvu koncerts “Kad ziedēšana 
prātā”. Koncertā piedalīsies deju kolektīvi 
no Valkas, Cēsu un Valmieras novada. Ieeja 
uz koncertu: 3 EUR. Pēc koncerta dejas ar  
DJ Raiti Milleru. Ieeja uz dejām: 5 EUR.
22. maijā no plkst. 16.00 līdz 20.00  
orientēšanās sacensību “Valmieras Magnēts” 
8. kārta “Paulēni”. Plašāk zvoc.lv.
24. maijā visas dienas garumā Mūrmuižā 
norisināsies jau par tradīciju kļuvušās 
ģimenes sporta spēles “Auto. Moto. Velo. 
2025”. Visas dienas garumā Mūrmuižas  
centrā ikvienam būs iespēja piedalīties 
dažādās sporta aktivitātēs un disciplīnās. 
Pasākuma atklāšana plkst. 11.00 (no plkst. 
7.00 makšķerēšana ezerā), no plkst. 11.20 līdz 
plkst. 15.30 dažādas sportiskas aktivitātes un 
izklaides bērniem, jauniešiem un pieauguša-
jiem, pasākuma kulminācija no plkst. 15.30 
līdz 18.00 – automašīnu figurālā vadīšanas 
disciplīna, no plkst. 19.00 Mūrmuižas es-
trādē apbalvošana. Pēc apbalvošanas Mūr-
muižas estrādē jauniešu koncerts, diskotēka 
bērniem un zaļumballe.
29. maijā no plkst. 16.00 līdz 20.00  
orientēšanās sacensību “Valmieras Magnēts” 
9. kārta “Pūpoli A”. Plašāk zvoc.lv.

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
2. maijā plkst. 22.00 Ēveles Tautas namā 
pavasara balle kopā ar grupu “Zeļļi”. Ieeja:  
5 EUR. Iespēja rezervēt galdiņu, zvanot pa 
tālr. 26191238.
3. maijā plkst. 7.00 Vecatē, pie tilta pār  
Salacu, SUP airēšanas sacensības “SUP King 
Marathon – Salaca 100”. 
3. maijā plkst. 10.00 sporta un kultūrvietā 
”KVARC” pludmales volejbola turnīrs “KVARC 
OPEN” Vidzemes uzņēmumiem/ turnīrs 
vīriešiem. Komandā divi dalībnieki. Dalības 
maksa komandai: 30 EUR. Pieteikšanās līdz 
2. maijam plkst. 16.00. Pirmajām vietām bal-
vas no atbalstītājiem. Pieteikšanās, zvanot pa 
tālr. 22990012 vai rakstot uz e-pastu info@
kvarc.lv.

Turpinājums 30. lpp.
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Turpinājums no 29. lpp.

No 3. līdz 4. maijam no plkst. 11.00 Val- 
miermuižas stallī jāšanas sporta sacensības 
“Valmiermuižas pavasaris 2025”.
4., 11., 18., 25. maijā plkst. 11.00 diev- 
kalpojumi Burtnieku baznīcā.
No 6. līdz 16. maijam Rencēnu pagasta 1. 
bibliotēkā grāmatu izstāde “Felicita”, izstāde 
veltīta gleznotājai Felicitai Pauļukai – 100 
(1925–2014).
7. maijā plkst. 18.00 Ēveles pagasta bib-
liotēkā tikšanās ar grāmatas “Piens un asinis” 
autori Ievu Veidi. Sirsnīgas sarunas un kokles 
spēles muzikālais baudījums. 
Līdz 7. maijam Rencēnu pagasta 2. bib-
liotēkā (Lizdēnos) iespieddarbu izstāde 
sadarbībā ar Valmieras muzeju “1994. gads – 
bibliotēkai jaunas telpas”.
No 7. maija Rencēnu pagasta 2. bibliotēkā 
(Lizdēnos) Latvijas mākslinieku gleznu un 
Vitauta Staņas fotogrāfiju izstāde “Ziedi”, 
gleznas no Valmieras muzeja krājuma.
No 7. līdz 31. maijam Rencēnu pagasta 
2. bibliotēkā (Lizdēnos) literatūras izstāde 
“Dārzkopja gads”.
9. maijā plkst. 18.00 sporta un kultūrvietā 
“KVARC“ Latvijas Amatieru līgas Pool 8 turnīrs 
biljardā. Dalības maksa: 10 EUR. Pieteikšanās, 
zvanot pa tālr. 22990012 vai rakstot uz e-pas-
tu info@kvarc.lv.
10. maijā plkst. 19.00 Matīšu Tautas namā 
Mārsnēnu amatierteātra izrāde pēc drama-
turga E. Vulfa darba motīviem “Kazlauckus 
savu darbu prot” (joku luga vienā cēlienā). 
Ieeja: 3 EUR.
11. maijā plkst. 10.00 sporta un kultūr- 
vietā “KVARC“ māmiņdienas volejbola tur-
nīrs. Komandā divi dalībnieki (mamma un 
bērns). Dalības maksa komandai: 30 EUR. 
Pieteikšanās līdz 9. maijam plkst. 16.00. Pir-
majām vietām balvas no atbalstītājiem. 
Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 22990012 vai  
rakstot uz e-pastu info@kvarc.lv.
11. maijā no plkst. 10.00 līdz 16.00 Val- 
miermuižas alus virtuvē Latvijas garšu vēlās 
brokastis. Galdiņu rezervācija, rakstot e-pas-
tu uz alusvirtuve@valmiermuiza.lv vai zva-
not pa tālr. 28664424.
11., 25. maijā plkst. 10.00 Matīšu Sv. Mateja 
baznīcā dievkalpojumi.
16. maijā plkst. 18.00 Vecates pagasta 
kultūrtelpā režisores Signes Birkovas spēlfil-
ma “Lotus” – mistisks, komisma pilns stāsts 
par vācbaltu grāfieni, kura pagājušā gadsim-
ta 20. gados kļūst par latviešu mēmā kino 
celmlauzi. Ieeja: 3 EUR.
16. maijā plkst. 19.00 Valmiermuižas 
alus viesistabā teātra trupas “Kvadrifrons” 
politiskā rasola izrāde “Vēlēšanās”. Ieeja: 
13,50–18 EUR. Biļetes: aula.lv.
No 16. līdz 27. maijam Rencēnu pagasta 
1. bibliotēkā grāmatu izstāde “No pārdzīvo-
juma līdz jaunradei. Sižetus piespēlē dzīve”. 
Izstāde veltīta bērnu rakstnieka, dzejnieka 
un žurnālista Māra Runguļa (1950) 75 gadu 
jubilejai. 
17. maijā no plkst. 10.00 līdz 24.00 Matīšu 
Sv. Mateja baznīcā Atvērto baznīcu diena un 
Baznīcu nakts. No plkst. 12.00 līdz 17.00 baz- 
nīcas dārzā piepūšamās atrakcijas bērniem, 
no plkst. 14.00 līdz 17.00 radošās darbnīcas 
bērniem. Plkst. 18.00 Alojas Kultūras nama 
jauktā kora “Ale” koncerts. 

No 17. maija līdz 1. jūnijam Matīšu Sv. 
Mateja baznīcā Valmieras Dizaina un  
mākslas vidusskolas skolotājas Ineses An-
dersones akvareļi un gleznas, Gaļinas Pukses  
gobelēni. Tālr. 26030000.
18. maijā no plkst. 11.00 līdz 13.00 Matīšu 
Tautas namā skalu grozu pīšanas meistar- 
klase kopā ar meistari Ingu Kļavu no zīmo-
la “Woodwicker Pinumi”. Dalības maksa:  
20 EUR. Vietu skaits ierobežots. Pieteikšanās 
līdz 12. maijam, zvanot pa tālr. 27852199.
18. maijā plkst. 14.00 Burtnieku Kultūras 
centrā Rūjienas Kultūras centra amatierteātra 
“Vitrāža” izrāde “Durvis aizveras” (rež. Dace 
Ķīkule). Ieeja: 3 EUR.
23. maijā plkst. 19.00 Matīšu Tautas na-
mā pašmāju senioru vokālā ansambļa 
“Mārtiņroze” un sadraudzības kolektīvu kon-
certs “Kad dziesma uzplaukst”. Ieeja: 3 EUR.
24. maijā plkst. 11.00 Rencēnu pagasta 1. 
bibliotēkā radoša darbnīca “Melns ar bal-
tu satikās un viens otram patikās. Pavasara 
tikšanās”. Darbnīca bērniem, jauniešiem un 
ieinteresētiem vecākiem bibliotekāres un 
mākslas skolotājas Andras Auniņas vadībā. 
Materiāli tiks nodrošināti. Vēlama iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot pa tālr. 26554420.
25. maijā no plkst. 10.00 līdz 16.00 Val- 
miermuižas alus virtuvē Latvijas garšu vēlās 
brokastis. Galdiņu rezervācija, rakstot uz 
e-pastu alusvirtuve@valmiermuiza.lv vai 
zvanot pa tālr. 28664424.
30. maijā plkst. 18.00 Valmiermuižas alus 
dārzā smagās mūzikas vakars. Ziedojums 
mūziķiem: 5 EUR.
Līdz 31. maijam Ēveles pagasta bibliotēkā 
sēklu maiņas kaste “Mantots kultūraugs”. Nes 
savas mantotās, lolotās sēklas, kā arī paņem 
sev nepieciešamās. 
31. maijā plkst. 13.00 Matīšu Tautas namā 
amatierteātra “Matīšu Teātris” izrāde “Tāda es 
esmu” (pēc dramaturģes Aivas Birbeles lugas 
motīviem). Ieeja: 2 EUR.
31. maijā plkst. 19.00 Matīšu Tautas namā 
biedrība “Balles deju klubs “Valmiera”” aicina 
uz balles deju vakaru. Muzicēs grupa “Zeļļi”, 
kas šim notikumam ir īpaši gatavojušies 
un spēlēs ballei atbilstošu deju mūziku. Ie- 
eja ar ielūgumiem – vienai personai 25 EUR. 
Ielūgumi, vietu rezervācija, rakstot e-pastu 
uz ballesdejuklubs@inbox.lv vai zvanot pa 
tālr. 28341935.
Līdz 31. maijam Burtnieku Kultūras centrā 
lietišķās mākslas un gleznu izstāde “Un at-
kal zilā vakarā”. Autores: radošā apvienība 
“Smilgas” – Santa Brīvule, Inga Geduševa, Ilze 
Lielkāja, Dace Brizauska, Anita Murīsa.

KOCĒNU APVIENĪBĀ
3. maijā plkst. 11.00 Sudrabkalnu “Vies-
istabā” lietas koku meistarklase. Vada Rai-
monds Rubyns un Mārīte Rozevska. Dalības 
maksa: 55 EUR (visi materiāli nodrošināti).  
Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 26191148 
(Mārīte) vai 28288849 (Raimonds).
3. maijā plkst. 11.00 Dikļu centrā velo-
braukšanas sacensības ģimenēm un spor-
tiskas aktivitātes bērniem “Dikļu pedālis 
2025”. Plkst. 12.00 ielu vingrotāju paraug-
demonstrējumi.
4. maijā plkst. 10.30 Dikļu Kultūras cen-
trā atklātais novusa turnīrs. Pieteikties līdz  
30. aprīlim, sūtot īsziņu uz tālr. 20210051.

11. maijā plkst. 11.00 Dikļu Kultūras  
centrā Ilonas Bergas bērnu dziesmu dis-
ka prezentācijas koncerts, veltījums Mātes  
dienai. Koncertā piedalīsies bērnu vokālā 
grupa “Dikļu Dūķīši” un draugi. Ieeja: 3 EUR.

11. maijā plkst. 16.00 Kocēnu Kultūras 
namā Rūjienas Kultūras centra amatierteātra 
“Vitrāža“ izrāde “Durvis aizveras“. Ieeja: 5 EUR.

No 12. līdz 30. maijam Kocēnu pagasta 
bibliotēkā literatūras izstāde “Bērnu rakst-
niekam, dzejniekam un žurnālistam Mārim 
Rungulim – 75”.

No 12. līdz 30. maijam Kocēnu pagasta 
bibliotēkā literatūras izstāde “Latviešu 
žurnālistei, rakstniecei, publicistei, redak-
torei, režisorei, dziesminiecei Dacei Judinai 
– 55”.

16. maijā plkst. 17.00 Kocēnos pavasara 
pārgājiens “Pa pēdām vietvārdiem”. Papildu 
informācija, zvanot pa tālr. 26537660.

17. maijā otrie Dikļu kopienas pavasara 
svētki: plkst. 11.00 dažādas andelēšanās  
(stādi, rotas, adījumi u.c.). Andelētājus lū- 
dzam pieteikties, zvanot pa tālr. 29169527; 
plkst. 12.30 Ruksis un Duksis aicina bērnus 
un viņu vecākus uz drošības skolu “Esi drošs 
vasarā”; plkst. 19.00  Dikļu amatierteātra 
pirmizrāde – Danskovīte “Ontans i Anne”  
4. daļa “Ontana traģēdija”. Ieeja: 3 EUR;  
plkst. 21.30 Dikļu Kultūras centrā balle, 
spēlēs grupa “Kompromiss”. Ieeja: 7 EUR.  
Visas dienas garumā pie Dikļu Kultūras cen-
tra darbosies āra kafejnīca.

17. maijā plkst. 11.00 Vaidavas Kultūras 
un amatniecības centrā meistarklase skalu 
grozu pīšanā. Pieteikšanās meistarklasei līdz 
10. maijam, zvanot pa tālr. 29331590. Vietu 
skaits ierobežots. Dalības maksa: 20 EUR.                                                                                                               

17. maijā plkst. 18.00 Kocēnu Kultūras 
namā Starptautiskās dejas dienas koncerts 
“Sadejosim prieku!”. Ieeja koncertā ziedo-
jums: 10 EUR.

18. maijā plkst. 17.00 Zilākalna virsotnē 
koncerts “Dziesmu pērles” ar Antu Eņģeli un 
Melisu Deboru Kaškuru. Ieeja par ziedoju- 
miem.

21. maijā no plkst. 17.00 Sietiņiezī Val-
mieras novada skriešanas un nūjošanas 
seriāla “FizKulTūre” 3. posms.

23. maijā plkst. 20.00 Mujānu biedrības 
namā koncerts – Ingus Ulmanis, Aigars 
Voitišķis, Roberts Rasa. Biļetes cena: 25 EUR, 
pensionāriem un cilvēkiem ar invaliditāti  
10 % atlaide. Biļetes “Biļešu paradīzes” kasēs 
vai bilesuparadize.lv. Labu laika apstākļu 
gadījumā koncerts notiks ārā.

24. maijā Kocēnos visas dienas garumā ko-
mandu “Rubene” 30 gadu jubilejas pasākums 
– sportiskas aktivitātes un salidojums ar svēt-
ku balli. 

Līdz 30. maijam Kocēnu pagasta bibliotēkā 
Kocēnu pamatskolas audzēkņu, pedagogu 
un vietējo mākslinieku darbu izstāde “Mana 
Latvija”.

Maijā Bērzaines Tautas namā Ilzes Ērgles–Va-
nagas gleznu izstāde “Peoniju mākoņos”.

Maijā Vaidavas Kultūras un amatniecības 
centrā Marinas Katinas gleznu izstāde “Ie- 
dvesma krāsās”.

Maijā Dikļu Kultūras centrā Gitas Lēģeres 
gleznu izstāde “Gada, Laiku, Pieskāriens“.
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MAZSALACAS APVIENĪBĀ
No 28. aprīļa Mazsalacas muzejā Valda Buša 
gleznu izstāde.
1. maijā no plkst. 13.00 līdz 18.00  
orientēšanās sacensību “Valmieras Magnēts” 
5. kārta. Starts Mazsalacas vidusskolas sporta 
laukumā. Plašāk zvoc.lv.
1. maijā plkst. 18.00 Ramatas kultūrtelpā 
amatierteātra “Ramata” (rež. Gunta Maska-
viča) pirmizrāde – Aivars Banka “Vīru spēlītes”. 
Ieeja: 5 EUR, biļetes iespējams iegādāties 
pirms izrādes. Ieteicamais vecums 12+.
No 2. līdz 3. maijam “Vasaras modinātājs” 
Mazsalacā un Vislatvijas Tautas lietišķās māk-
slas studiju tikšanās. Plašāka programma šī 
informatīvā izdevuma 26. lpp. 
3. maijā no plkst. 9.00 līdz 14.00 Mazsala- 
cas Saieta un Tirgus laukumā, Zaļajā skvērā – 
pavasara tirdziņš. 
3., 17., 24., 31. maijā Mazsalacas Amatu 
mājā Nemateriālā kultūras mantojuma atzītā 
vērtība “Rakstainu dubultcimdu darināšanas 
prasme Mazsalacā” ar VKKF projekta atbals-
tu turpina adīšanas meistarklases. Kontakti: 
TLMS “Mazsalaca” vadītāja Gaļina Birkava, 
tālr. 29197379; adīšanas meistare Gunta 
Jēkabsone, tālr. 28446303 (pēc plkst. 18.00); 
Mazsalacas Kultūras centrs, tālr. 26645713.
No 6. maija līdz 27. jūnijam Mazsalacas 
pilsētas bibliotēkā Lienes Lūkinas personāliz-
stāde “Starp divām bezgalībām”.
7. maijā no plkst. 17.00 Skaņākalnā Valmie- 
ras novada skriešanas un nūjošanas seriāla 
“FizKulTūre” 1. posms.
10. maijā plkst. 11.00 Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkas Bērnu nodaļā Māmiņdienas ra-
došā darbnīca bērniem no 7 gadu vecuma. 
Būs iespēja veidot dekorus, pārnesot foto 
izdrukas no papīra uz koka dēlīšiem. Darbam 
nepieciešamie materiāli tiks nodrošināti. 
Dalība tikai ar iepriekšēju pieteikšanos, zva-
not pa tālr. 27863553.
17. maijā plkst. 12.00 Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkā tikšanās “Aktuāli vēstures jautāju-
mi vakar un šodien” ar vēsturnieku, Vidzemes 
Augstskolas vadošo pētnieku Gati Krūmiņu. 
22. maijā plkst. 19.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā izrāde – komēdija “Kopdzīves ģenerāl- 
mēģinājums” (lomās Marija Bērziņa, Elīna  
Bojarkina, Voldemārs Šoriņš, Jānis Āmanis, au-
tors Ivars Šterns, režisors Valdis Lūriņš). Ieeja: 
15–25 EUR. Biļetes “Biļešu Paradīzes“ kasēs 
un Mazsalacas Kultūras centrā.
29. maijā plkst. 16.00 Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkā Grāmatu kluba 3. tikšanās.
Līdz 31. maijam Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkas Bērnu nodaļā novadpētniecības iz-
stāde “Spēle ar vietvārdiem: paralēlā pilsēta”.
Maijā Sēļu muižas Velvju zālē Pārdaugavas 
Kultūras apvienības Tautas lietišķās mākslas 
studijas “CEPLIS” (vad. Elvijs Krevics) kerami-
kas darbu izstāde “Saule. Pasaule.”
Maijā Mazsalacas Kultūras centra vestibilā 
Tautas lietišķās mākslas studijas “Mazsalaca” 
(vad. Gaļina Birkava) dalībnieku darbu iz-
stāde “Putekšņi”.

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
No 28. aprīļa līdz 12. maijam Naukšēnu pa-
gasta bibliotēkā iespieddarbu izstāde “Ceļš 
uz brīvību”.
7. maijā plkst. 14.00 Naukšēnu pagasta bib-
liotēkā galda spēļu pēcpusdiena. 

8. maijā plkst. 11.00 Naukšēnu cilvēk-
muzejā Valmieras muzeja vēsturnieces lek-
cija skolēniem “Ieskats Alberingu dzimtas 
vēsturē un Valmieras muzeja ekspedīcija 
Naukšēnos 1979. gadā”. 

10. maijā plkst. 18.00 Naukšēnu spor-
ta hallē Naukšēnu kornhola čempionāta 
dubultspēlēs 5. posms. Uz turnīru nav jāiero-
das ar komandu, jo tās tiks izlozētas uz vietas.

No 12. līdz 30. maijam Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā grāmatu izstāde “Dacei Judinai 
55”.

14. maijā no plkst. 17.00 Ķoņu kalnā Val-
mieras novada skriešanas un nūjošanas 
seriāla “FizKulTūre” 2. posms.

Līdz 24. maijam Naukšēnu cilvēkmuze-
jā izstāde “Porcelāns un fajanss no Martas  
Alberingas kolekcijas” (no Valmieras muzeja 
krājuma).

29. maijā plkst. 18.00 Naukšēnu Kultūras 
namā Naukšēnu pamatskolas mācību gada 
noslēguma koncerts “Vasaru gaidot”.

Līdz 2. jūnijam pie Naukšēnu cilvēkmuzeja 
vides izstāde “Kultūrvēsturiskais mantojums” 
mūspusē.

RŪJIENAS APVIENĪBĀ 
Līdz 5. maijam Rūjienas Kultūras centra foa-
jē Mārītes Siliņas gleznu izstāde “Sākums”.

No 5. maija līdz 27. jūnijam Rūjienas pilsē-
tas bibliotēkā radošo darbu izstāde “Skiču 
karuselis”.

No 9. maija Rūjienas Kultūras centra foajē 
Rūjienas Mākslas skolas audzēkņu darbu iz-
stāde “Mākslas pavasaris”.

9. maijā plkst. 18.00 Rūjienas Kultūras cen-
trā Rūjienas Mūzikas skolas Ģimenes dienai 
veltīts koncerts. Rūjienas Mākslas skolas 
audzēkņu darbu izstādes “Mākslas pavasaris” 
atklāšana.

10. maijā plkst. 18.00 Rūjienas Kultūras 
centrā kantrimūzikas grupas “Sestā Jūdze” 
īpašais svētku koncerts “Notici!”. Biļetes: 
“Biļešu paradīzes” kasēs, Rūjienas Kultūras 
centrā darba dienās vai piesakot, zvanot pa 
tālr. 28676230, 29446627.

13. maijā plkst. 15.30 Rūjienas pilsē-
tas bibliotēkā “Zaļā pēcpusdiena” kopā ar 
Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta Dabas 
centra speciālistiem.

18. maijā plkst. 9.00 Rūjienas vidusskolas 
sporta hallē noslēdzošais 8. posms Rūjienas 
novusa čempionātā dubultspēlēs.

18. maijā plkst. 17.00 Oleru muižā Francijas 
jaunā džeza grupa – duets “Smoking Mouse”. 
Antonijs Kaijē (Anthony Caillet, eifonijs un 
flīģelītis) un Kristofs Žirārs (Christophe Gi-
rard, akordeons). Obligāta iepriekšēja pie-
teikšanās. Plašāk olerumuiza.lv. 

24. maijā Rūjienas pilsētas estrādē Saldēju-
ma svētki Rūjienā. Plašāk šī izdevuma 24. lpp.

24. maijā plkst. 10.00 Rūjienas vidusskolas 
sporta hallē noslēdzošais 5. posms Rūjie-
nas volejbola čempionātā 4x4 “Karalis un 
karaliene.”

25. maijā plkst. 10.00 Rūjienas vidusskolas 
sporta hallē noslēdzošais 5. posms catch’n 
serve ball čempionātā. 

29. maijā no plkst. 10.00 līdz pēdējam ap-
meklētājam Rūjienas izstāžu zālē Rūjienas 
vārda dienas svinības.

STRENČU APVIENĪBĀ
1. maijā plkst. 11.30 Gaujas krastā, Plāņu 
pagasta “Pulkās” spiningošanas sezonas 
atklāšana “Copmaņu svētkos”. Organizato-
ri sola aizraujošu un izglītojošu pasākumu 
kopā ar vadītājiem Sandu Dejus un Kārli 
Goldmanu.

No 6. līdz 30. maijam Plāņu pagasta 
Jaunklidža bibliotēkā grāmatu izstāde “Kad 
klusums kliedz, tad Tase melnas kafijas ir kā 
Trīs klikšķi līdz laimei. Jubileja Dacei Judinai”. 

No 6. līdz 30. maijam Plāņu pagasta 
Jaunklidža bibliotēkā sarunas, pārrunas, dis-
kusijas, pieredze par tēmu “Dzimtas koka vei-
došana, pētīšana”. 

No 6. līdz 31. maijam Sedas pilsētas bib-
liotēkā izstāde “No Andas Laimdotas Kociņas 
un viņas dzimtas pūralādes”.

No 6. maija līdz 2. jūnijam Plāņu pagasta 
bibliotēkā grāmatu izstāde “Grāmata mam-
mai, tētim, māsai, brālim – visai ģimenei!”.

No 6. maija līdz 3. jūnijam Plāņu pagasta 
Jaunklidža bibliotēkā Vitas Ziediņas privāt-
kolekcijas izstāde “Teātra programmiņas 
stāsts”.

No 6. maija līdz 6. jūnijam Plāņu pagasta 
Jaunklidža bibliotēkā ģimenes dienai veltīta 
tematiska izstāde “Rotā saule, rotā meita”. 

7. maijā plkst. 10.00 Strenču pilsētas bib-
liotēkas Lasītāju kluba izbraukuma pasā-
kums “Grāmatnieku pastaiga ar Pāvilu Rozīti”. 
Pieteikšanās un papildu informācija, zvanot 
pa tālr. 20225683.

9. maijā plkst. 14.00 Strenču pilsētas bib-
liotēkā pasākums skolēniem Eiropas dienā 
“Mini un atklāj”.

10. maijā plkst. 11.00 Strenču pilsētas bib-
liotēkā galda spēļu pēcpusdiena lieliem un 
maziem.

No 12. līdz 31. maijam Strenču pilsētas bib-
liotēkā Initas Jurgenbergas gleznu izstāde 
“Mana pļava”.

16. un 17. maijā Strenčos 28. Gaujas plost-
nieku svētki. Plašāk šī izdevuma 24.lpp.

24. maijā plkst. 11.00 Strenču pilsētas bib-
liotēkā bibliokoncerts – vasaras lasītavas 
ieskandināšanas pasākums. Koncertā pie-
dalīsies Strenču Mūzikas skolas audzēkņi un 
muzikālā apvienība “Melodia”.

28. maijā no plkst. 17.00 Slāžos Valmieras 
novada skriešanas un nūjošanas seriāla “Fiz-
KulTūre” 4. posms.

31. maijā plkst. 14.00 Strenču pilsētas bib-
liotēkā tekstila batikošanas meistarnīca kopā 
ar izstādes “Mana pļava” autori Initu Jurgen-
bergu.

Pasākumu plāns var tikt mainīts/papil- 
dināts. Lūdzam pirms došanās uz pasāku-
mu pārliecināties par pasākumu tīmekļvietnē  
valmierasnovads.lv, pie ziņojumu stendiem vai 
pie kultūras darbiniekiem. Pasākumu, kuriem nav 
norādīta ieejas maksa, apmeklējums ir bez mak-
sas. 

Pasākumu laikā var tikt filmēts un fotogra- 
fēts, iegūto video un foto materiālu pasākuma  
organizators var izmantot pasākuma publici- 
tātes vajadzdībām.



Mūsu Latvija piedzima laikā, kad tumsas ir vairāk nekā gaismas, 
kad cerība par gaismu kvēlo cilvēku sirdīs, stiprina būt drosmīgiem 
un būt atbalstam cits citam, lai mums būtu sava Latvija un mēs 
atbildīgi par viņu.

Mūsu Latvija no jauna piedzima laikā, kad gaismas ir vairāk nekā 
tumsas, kad mūsos spēks un spēcīgs mantojums – kopā caur tum-
su tiekties uz gaismu, kad cerība plaukst kopā ar dabu, kad stipras 
saknes dod jaunus dzinumus, lai mums vienmēr mūsu Latvija un 
mēs atbildīgi par viņu.

Saules mūžu Latvijai!

Sveicam Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas 35. gadadienā!

Valmierā
3. maijā plkst. 17.00 Valmieras Kultūras centrā 

notiks tautas deju kolektīvu koncerts “Atplaukt dejā”. 
Īpašais viesis – Ance Krauze. Piedalīsies JDK “Sadancis”, 
JDK “Buki”, TDA “Gauja”, TDA “Gatve”, TDA “Ogre”, TDK 
“Pārgaujas delveri”, TDA “Rotaļa”. Ieeja: 10–12 EUR.

4. maiju Valmieras Kultūras centrs aicina pavadīt 
ģimenes lokā un nodoties kā radošām, tā erudītām ak-
tivitātēm.

No plkst. 10.00 līdz 13.00 Valmieras Kultūras centra 
Mazajā zālē (1. stāvs, ieeja no Rīgas ielas puses) notiks 
radošās darbnīcas, kas piemērotas bērniem no trīs gadu 
vecuma. Dalība radošajās darbnīcās – bez maksas.

Savukārt plkst. 13.00 Valmieras Kultūras centra  
Lielajā zālē norisināsies erudīcijas spēle ģimenēm sa- 
darbībā ar “Zini! Mini! Uzzini!” komandu. Spēles no-

sacījumi: komandā var būt ne vairāk kā pieci cilvēki; 
komandas sastāvā jābūt vismaz 

vienam bērnam 
(līdz 18 gadu 
vecumam); ko- 
mandā pieda-
lās cilvēki no 
vienas ģime-
nes, radu loka. 
Obligāta iepriek- 
šēja pieteikšanās 

Valmieras Kultūras centra tīmekļvietnē vkc.lv, aizpildot 
pieteikuma anketu (vietu skaits ierobežots): ej.uz/euou.  
Dalības maksa: 25 EUR no komandas.

8. maijā plkst. 13.30 Demokrātijas nedēļas laikā 
Valmieras Integrētajā bibliotēkā notiks tikšanās ar Ivaru 
Briedi – izglītības darbinieku, vēstures skolotāju, vienu 
no 138 Augstākās Padomes deputātiem, kuri balsoja 
par Latvijas neatkarību 1990. gada 4. maijā.

Lodē
3. maijā plkst. 18.00  Lodes Kultūras namā ar kon-

certprogrammu “Loks” – Imanta  Kalniņa mūzika – 
viesosies “Duets Mediante” un Indars Grasbergs. Ieeja: 
5 EUR.

Naukšēnos
No 28. aprīļa līdz 12. maijam Naukšēnu pagasta 

bibliotēkā būs skatāma bērnu grāmatu tematiskā 
izstāde “Mana Latvija – vieta, kur es piedzimu”.

Rūjienā
2. maijā plkst. 11.00 Rūjienas Kultūras centrā būs 

koncerts “Svētku diena”. Piedalīsies bērnu vokālā grupa 
“Dimantiņi”.

Svinēsim kopā  
Valmieras novadā!


